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1  LOMBARDO VENETO

1950 - 5 cent. giallo, I tiratura (1a), tre esemplari, perfetti, applicati per errore al verso, in contrasto con il rEGEOlamento postale, di lettera da Venezia 
20/8/1850 a Busco, Oderzo. Insieme interessante e raro. A.Diena, Colla. Cat. ! 14.250++

Stima € 1.000 - 1.500

2  LOMBARDO VENETO

1856 - 5 cent. giallo arancio chiaro, due esemplari, 10 cent. nero, tutti carta a mano, e, al verso per il diritto di raccomandazione, 15 cent. rosso vermiglio 
chiaro, III tipo, carta a macchina (1f,2,20a), perfetti, su lettera raccomandata di doppio porto da Sondrio 10/5/1856 per città. Rara affrancatura tricolore, 
impreziosita dalla pregevole tariffa. Cert. Colla.

Stima € 2.000 - 3.000

3  LOMBARDO VENETO

1852 - 15 cent. rosso, carta a mano, III tipo (6), ampio, angolo di foglio, usato a Padova, perfetto. A.Diena, Ferrario.

Stima € 40 - 80
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4  LOMBARDO VENETO

1850 - 30 cent. bruno chiaro, I tipo, carta a mano, prima tiratura (7a), blocco di quattro, perfetto e ben marginato, annullato con quattro segni di penna a 
forma di croce di Sant’Andrea. Il blocco proviene dal foglio inizialmente completo di 240 esemplari ora conservato al museo postale di Vienna. Si conoscono 
solo altri due blocchi di quattro ed un blocco di otto (tutti annullati con le croci di S.Andrea) in collezioni private. Importante rarità della I emissione, da 
esposizione. G.Oliva, Chiavarello, cert. Raybaudi. Cat. ! 84.000+

Stima € 5.000 - 7.500

5  LOMBARDO VENETO

1855 - 45 cent. azzurro, III tipo, carta a mano (12), perfetto, su busta da Este 10/11 ad Hamburg, in Germania, in fermo posta. Non essendo stata ritirata alla 
posta, il 13/02 - dopo oltre tre mesi, la lettera è stata rispedita al mittente senza ulteriori tassazioni, e il francobollo è stato riannullato a Padova il 18/2. Molto 
interessante e rara. Ferrario.

Stima € 750 - 1.000

6  LOMBARDO VENETO

1851 - Serie completa di 4 esemplari con carta a coste verticali (14/17), usati, perfetti. Ottima qualità. Firmati Ferrario, il n. 15a cert. Diena. Cat. ! 3.540

Stima € 250 - 350

7  LOMBARDO VENETO

1854/1857 - Carta a macchina, l’emissione completa (19/22), usati, perfetti. Molto belli. Firmati Ferrario, il 10 cent. G.Bolaf". Cat. ! 1.150

Stima € 100 - 150

8  LOMBARDO VENETO

1855 - 15 cent. rosso vermiglio, carta a macchina (20), perfetto, su lettera da Milano 21/6/1855 a Napoli, bollo in rosso “dopo la partenza”, tassata 10 grana. 
Non comune destinazione. Ferrario. Ex coll. Imperato.

Stima € 100 - 150
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9  LOMBARDO VENETO

1858 - 30 cent. bruno, carta a macchina (21), due esemplari ritagliati lungo i margini “lilliput”, su lettera da Milano 24/7/1858 a Baden, in Germania, sul fronte 
bollo rosso “dopo la partenza”. Insieme non comune.

Stima € 150 - 200

10  LOMBARDO VENETO

1861 - 10 soldi bruno, II tipo (31), un esemplare sul fronte e uno al verso, per il diritto di raccomandazione, perfetti, su busta raccomandata da Venezia 
21/9/1861 a Milano, tassata 60 cent. Ottima qualità.

Stima € 150 - 200

11  LOMBARDO VENETO

1862 - 5 soldi rosso e, al verso per il diritto di raccomandazione, 10 soldi bruno, II tipo (33,31), su fresca lettera raccomandata da Padova 16/1/1862 a Milano, 
tassata 60 cent. Molto bella.

Stima € 150 - 200

12 () LOMBARDO VENETO

1863 - 10 soldi bruno mattone (34), tre esemplari, su frontespizio di lettera raccomandata da Venezia 4/2/1863 a Bologna, bollo di arrivo. A.Diena.

Stima € 60 - 80

13  LOMBARDO VENETO

1863 - Quarta emissione, dent. 14, serie completa (36/40), usati, perfetti. Ottima qualità. Ferrario. Cat. ! 1.195

Stima € 100 - 140

14  LOMBARDO VENETO

1863 - 3 soldi verde, coppia verticale, 5 soldi rosa, due esemplari, tutti dent. 9 1/2 (42,43), su fresca lettera di colore azzurro da Padova 17/1/1863 a Torino, 
bollo P.D. Bella affrancatura “patriottica”, di splendido aspetto. Ex coll. Rothschild.

Stima € 200 - 300

15   LOMBARDO VENETO
1865 - 3 soldi verde, due esemplari, 5 soldi rosa, 10 soldi azzurro, tutti dent. 9 1/2 (42,43,44), perfetti, su busta da Feltre 11/6/1865 a Como, bollo PD. Bella e 
rara affrancatura tricolore delle V emissione. Cert. Ferrario.

Stima € 500 - 750
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16  LOMBARDO VENETO - FRANCOBOLLI PER GIORNALI

1858 - 1,05 s. azzurro (8), perfetto, usato su frammento a Pizzighettone. Cert. Sorani. Cat. ! 1.200

Stima € 80 - 120

17  / MODENA

1852 - L’emissione completa, senza punti dopo le cifre (1/6), usati, perfetti. Ottima qualità. Firmati da noti periti, il raro 40 cent. celeste cert. Bolaf".  
Cat. ! 5.650+

Stima € 500 - 700

18  MODENA

1852 - 10 cent. rosa chiaro, errore tipogra"co “EENT.10”, 5 cent. verde, cifra “5” evanescente, bordo di foglio, entrambi senza punto dopo le cifre (2c,1), 
perfetti, usati su ampio frammento a Carrara 31/5. Pregevole insieme di varietà, di ottima qualità. A.Diena, cert. E.Diena. Cat. ! 6.000+

Stima € 400 - 600

19  / MODENA

1852 - 25 cent. camoscio chiaro (4), blocco di quattro nuovo, gomma originale, integra per due esemplari, perfetto. Molto bello. Emilio Diena, Ferrario, 
G.Bolaf". Cat. ! 3.700+

Stima € 300 - 500

20  MODENA

1855 - 25 cent. camoscio chiaro (4), perfetto, al verso di ricevuta di ritorno da Montecchio 28/1/1855 a Reggio. Non comune. Ferrario.

Stima € 200 - 300

21  MODENA

1852 - 25 cent. camoscio chiaro, senza punto dopo “cent” (4d), perfetto, su sovracoperta di lettera da Modena 25/11/1852 a Firenze. Bella e rara varietà. 
Cert. Ferrario. Cat. ! 10.000

Stima € 800 - 1.200

15



25  MODENA - SANITÀ

1855 - Lettera non affrancata da Bagnolo 24/7/1855 a Reggio, con tagli di disinfezione ripetuti lungo i bordi e l’etichetta di sanità “Uf"cio di disinfezione in 
Reggio” del I tipo secondo la catalogazione AISP. Rara e molto fresca. Ferrario.

Stima € 200 - 300

26  MODENA - SANITÀ

1855 - Lettera non affrancata da Modena (?) 17/7/1855 a Reggio, con tra tagli di disinfezione al centro e l’etichetta di sanità “Uf"cio della disinfezione in 
Reggio” del II tipo secondo la catalogazione AISP. A.Diena.

Stima € 200 - 300

27  MODENA - SANITÀ

1855 - 10 cent. rosa chiaro e 15 cent. giallo, entrambi senza punto dopo le cifre (2,3), perfetti, su lettera da Carpi 11/7/1855 a Reggio, dove venne applicata 
l’etichetta di sanità “Uf"cio disinfezione in Reggio” del II tipo secondo la catalogazione AISP. Rara. Colla, Chiavarello.

Stima € 750 - 1.000

28   MODENA - SANITÀ
1855 - Lettera non affrancata da San Lazzaro 11/9/1855 a Reggio, dove venne applicata l’etichetta di sanità “Uf"cio di disinfezione in Reggio” del III tipo 
seconda la catalogazione AISP. Ottima qualità.

Stima € 200 - 300

29   MODENA - SANITÀ
1855 - Lettera non affrancata da Fanano 13/8/1855 a Scandiano, tassata 10 cent., al verso bollo di transito di Reggio, dove venne applicata l’etichetta di 
sanità “Uf"cio di disinfezione in Reggio” del IV tipo secondo la catalogazione AISP, due tagli di disinfezione verticali al centro. Rara e di ottima qualità.

Stima € 300 - 500
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30   MODENA - SANITÀ
1955 - 30 cent. bruno lillaceo, II tipo, carta a mano (Lombardo Veneto 9), ben marginato, interessato da un taglio di disinfezione, su lettera da Milano 
22/7/1855 a Reggio, dove venne applicata al verso l’etichetta di sanità “Uf"cio di disinfezione in Reggio” del IV tipo secondo la catalogazione AISP.  
Molto rara. Chiavarello.

Stima € 500 - 750

31 /  MODENA - GOVERNO PROVVISORIO
1859 - 20 cent. lilla grigio chiaro, blocco di dodici, bordo di foglio inferiore, contenente tre coppie orizzontali con interspazio di gruppo (16), gomma originale, 
integra per 10 esemplari. Molto fresco. A.Diena, Vaccari, Ferrario, G.Bolaf". Cat. ! 4.500+

Stima € 400 - 600

32   NAPOLI
1858/59 - L’emissione completa di 14 esemplari, con tutte le tavole (1/14), usati, perfetti. Molto belli e di ottima qualità. Insieme raro. Tutti "rmati e classi"cati 
da noti periti. I n. 12 e 13 cert. Raybaudi, il n. 14 cert. E.Diena. Cat. ! 12.810

Stima € 1.000 - 1.500

33   NAPOLI
1858 - 2 grana rosa chiaro (5), perfetto e ben marginato, usato con il cerchio piccolo “S.F.” delle Strade Ferrate in nero, punti 13. Raro e di ottima qualità. 
A.Diena, Ferrario. Cat. ! 2.250+

Stima € 150 - 250
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34   NAPOLI
1860 - 2 grana carminio vivo, III tavola, e 5 grana carminio vivo, II tavola (7a,9a), perfetti e ben marginati, su lettera da Napoli 11/2/1860 a Norimberga,  
in Baviera, diversi segni di tassa sul fronte. Destinazione molto rara per il Regno di Napoli. A.Diena, cert. Ferrario.

Stima € 1.500 - 2.500

35   NAPOLI
1858 - 20 grana rosa lillaceo, I tavola, 2 grana rosa chiaro, III tavola (12a,7b), perfetti, su piccola lettera da Napoli 18/7/1858 a Basilea, in Svizzera. Pregevole 
destinazione, impreziosita dall’eccezionale qualità del francobollo da 20 grana. Em.Diena, Chiavarello, cert. Ferrario. Cat. ! 6.600++

Stima € 700 - 1.000

36   NAPOLI
1860 - 20 grana rosa chiaro, difettoso, 1 grano rosa carminio e 5 grana carminio rosa, perfetti, tutti II tavola (13,4,9), su busta da Napoli 11/8/1860 ad 
Edimburgo, in Scozia. Rara destinazione. A.Diena, Ferrario. Cat. ! 12.000+

Stima € 400 - 600
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37   NAPOLI
1860 - 20 grana rosa chiaro, II tavola (13), separato a mano, perfetto, isolato su fresca lettera assicurata di cinque porti da Cosenza 30/11/1860, a Napoli. 
Raro uso isolato in periodo di Luogotenenza Farini. Molto bella e raro uso isolato per l’interno. A.Diena, Caffaz, Ferrario. Cat. ! 22.000++

Stima € 2.000 - 3.000

38   NAPOLI - FALSI PER POSTA
1859 - 2 grana carminio, falso per posta del I tipo, primo stato (F1,nota), usato, perfetto. Molto raro e di ottima qualità. Giulio Bolaf" (per esteso), G.Oliva, cert. 
Avanzo. Cat. ! 5.000

Stima € 600 - 800

39   NAPOLI - FALSI PER POSTA
1859 - 2 grana violetto, falso per posta del II tipo (F2b), usato, perfetto e con ampi margini. Molto bello. A.Diena, Ferrario. Cat. ! 600

Stima € 70 - 100

40   NAPOLI - FALSI PER POSTA
1859 - 10 grana rosso bruno, falso per posta del I tipo (F3), usato, margine destro corto, fresco e colore vivace. Molto raro, pochissimi esemplari esistenti. 
Cert. Sorani. Cat. ! 37.500

Stima € 1.000 - 1.500

41   NAPOLI - FALSI PER POSTA
1859 - 10 grana carminio, falso per posta del II tipo (F4a), usato, perfetto e con grandi margini. Raro di questa qualità. A. ed E.Diena, cert. Avanzo.  
Cat. ! 2.200+

Stima € 300 - 400

42   NAPOLI - FALSI PER POSTA
1859 - 10 grana carminio, falso per posta del II tipo (F4a), usato, perfetto. Molto fresco, colore vivace. Emilio e Alberto Diena, cert. Ferrario. Cat. ! 2.200

Stima € 250 - 350

38 40
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43   NAPOLI - FALSI PER POSTA
1860 - 10 grana rosa carminio, falso per posta del III tipo (F5), usato, perfetto. Bellissimo. Mondolfo, cert. Ferrario. Cat. ! 2.200+

Stima € 300 - 400

45   NAPOLI - FALSI PER POSTA
1859 - 20 grana carminio, falso per posta del II tipo (F9), usato, perfetto. Bellissimo. Alberto ed Enzo Diena, Vaccari, Ferrario. Cat. ! 600+

Stima € 70 - 100

44   NAPOLI - FALSI PER POSTA
1860 - 10 grana carminio violaceo, falso per posta del V tipo (F7a), usato, perfetto, ampi margini. Molto bello. A.Diena, Ferrario. Cat. ! 1.000+

Stima € 120 - 150

46   NAPOLI - FALSI PER POSTA
1860 - 20 grana carminio, falso per posta del V tipo (F12), usato, perfetto. Em.Diena, G.Oliva. Cat. ! 600

Stima € 70 - 100

47   NAPOLI - FALSI PER POSTA
1859 - 20 grana carminio, falso per posta del V tipo, 1 grano rosa chiaro, I tavola, 10 grana rosa carminio chiaro, II tavola (F12,3,11a), perfetti, su busta da 
Napoli 1/10/1859 a Genova, tassata 15 cent., bollo rosso “via di mare”. Grioni, A.Diena, cert. Ferrario. Cat. ! 13.400+

Stima € 1.200 - 1.800

48   NAPOLI - FALSI PER POSTA
1859 - 20 grana carminio, falso per posta del VI tipo (F13), usato, perfetto, grandi margini. Molto bello. Em. ed A.Diena, Ferrario. Cat. ! 600+

Stima € 80 - 120

49   NAPOLI - FALSI PER POSTA
1859 - 20 grana rosa brunastro, falso per posta del VI tipo (F13a), usato, perfetto. Bello. Sorani, Ferrario. Cat. ! 650

Stima € 60 - 90

50   NAPOLI - FALSI PER POSTA
1860 - 20 grana rosa brunastro, falso per posta del VII tipo (F14), usato, perfetto. Molto bello. Vaccari, E.Diena, Ferrario. Cat. ! 900

Stima € 100 - 150
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51   NAPOLI - DITTATURA
1860 - 1/2 grano rosa, II tavola (2c), perfetto, isolato su giornale completo “L’OMNIBUS” dell’8 settembre 1860, spedito in pari data da Napoli a Monopoli. Il 
giornale contiene la cronaca dell’entrata in Napoli di Giuseppe Garibaldi del giorno precedente e il testo di proclami pubblicati per l’occasione. Molto raro e di 
eccezionale interesse storico postale. Cert. Enzo Diena.

Stima € 600 - 900

52 /  PROVINCE NAPOLETANE
1861 - Serie completa (17/24), nuovi, gomma originale, integra per alcuni valori, perfetti. G.Bolaf", cert. Finanziario Bolaf" 80%. Cat. ! 4.300

Stima € 300 - 500

53 /  PROVINCE NAPOLETANE
1861 - 1/2 tornese verde, blocco di quattro, i due esemplari di sinistra senza ef"gie (17l), gomma originale, integra per la coppia inferiore, perfetto. Raro. Cert. 
Diena e Ferrario. Cat. ! 15.000+

Stima € 1.000 - 1.500

52 53
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54   PROVINCE NAPOLETANE
1862 - 1 grano nero (19), cinque esemplari, buono stato, su lettera da Napoli 5/3/1862 a Livorno, sul fronte bollo a doppio cerchio “dopo la partenza”. Rara. 
Chiavarello, Fiecchi. Cat. ! 17.500

Stima € 1.000 - 1.500

55   PROVINCE NAPOLETANE
1861 - 2 grana azzurro chiaro (20), blocco di quattro ben marginato, appena s"orato in un punto in alto a sinistra, su fresca lettera da Santeramo 19/10/1861 
a Foglianise. Insieme molto fresco e raro. A.Diena, cert. Ferrario. Cat. ! 100.000

Stima € 2.500 - 3.500
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56   PROVINCE NAPOLETANE
1861 - 2 grana azzurro ardesia (20c), striscia orizzontale di quattro e singolo, difetti, su lettera da Napoli 15/10/1861 per Lione. Affrancatura multipla 
monovalore rara per la Francia. Chiavarello.

Stima € 500 - 750

57   PROVINCE NAPOLETANE
1862 - 10 grana arancio (22), perfetto, su busta da Napoli 16/4/1862 a Parigi, in Francia. A. ed E.Diena, Chiavarello. Cat. ! 1.950

Stima € 160 - 200

58   PROVINCE NAPOLETANE
1861 - 10 grana bistro, tre ottimi margini, giusto in alto, 2 grana azzurro chiaro, due esemplari, uno perfetto e ben marginato, l’altro corto a sinistra (22c,20),  
su busta assicurata da Campobasso 5/11/1861 a Napoli. Chiavarello. Cat. ! 3.000

Stima € 120 - 180

59 ()  PROVINCE NAPOLETANE
PROVE 1861 - 2 grana azzurro (20), prova di macchina su carta sottile, stampa multipla al verso, senza ef"gie, senza gomma, perfetta. Interessante e non 
comune. Ferrario.

Stima € 150 - 200

60 /  PARMA
1852 - Prima emissione, serie completa (1/5), usati, perfetti. A.Diena. Cat. ! 2.720+

Stima € 125 - 250

61   PARMA
1852 - 5 cent. giallo arancio (1), striscia orizzontale di tre, perfetta, usata su frammento. A.Diena, Ferrario. Cat. ! 1.350

Stima € 80 - 120

62   PARMA
1852 - 15 cent. rosa chiaro (3a), nuovo, gomma originale, perfetto e molto fresco. Raro. A.Diena, cert. E.Diena. Cat. ! 18.000

Stima € 1.000 - 2.000
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63   PARMA
1852 - 25 cent. violetto (4), coppia orizzontale, su lettera, parzialmente incompleta al verso, da Parma 19/6/1852 a Bellinzona, bollo d’arrivo, affrancata "no al 
con"ne per 50 cent. e tassata in arrivo. Affrancatura molto rara e destinazione di pregio. Vaccari, Chiavarello. Cat. ! 55.000+

Stima € 1.500 - 2.500

64   PARMA
1857 - 40 cent. azzurro (5), perfetto, su lettera da Parma 4/9/1857 A Napoli, tassata 10 grana. Destinazione molto rara, di cui si conoscono pochi altri casi, 
splendida. E.Diena, cert. Ferrario.

Stima € 600 - 900

65   PARMA
1852 - 40 cent. azzurro chiaro (5a), perfetto, usato su frammento a Piacenza 30/5/1855. A.Diena, Ferrario. Cat. ! 2.400

Stima € 120 - 240
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66   PARMA
1853/55 - Seconda emissione, serie completa (6/8), usati, perfetti. Ferrario. Cat. ! 3.300

Stima € 200 - 300

67   PARMA
1855 - 25 cent. bruno rosso (8), usato, perfetto e ben marginato. Splendido. A.Diena, cert. A.Bolaf". Cat. ! 1.100

Stima € 100 - 150

68   PARMA
1857/59 - Terza emissione, serie completa (9/11), usati, perfetti. Ferrario. Cat. ! 2.500

Stima € 125 - 175

69   PARMA
1857 - 40 cent. azzurro scuro, II tiratura stampa difettosa, I tipo zero largo (11a), usato, perfetto. Ferrario. Cat. ! 1.200

Stima € 100 - 150

70   PARMA
1857 - 40 cent. azzurro, II tipo, zero stretto (11b), usato, perfetto. Ferrario. Cat. ! 1.500

Stima € 120 - 180

71   PARMA
1857 - 40 cent. azzurro scuro, II tiratura stampa difettosa, II tipo zero stretto (11c), usato, perfetto. Emilio e A.Diena, cert. Raybaudi. Cat. ! 1.500

Stima € 120 - 180

72   PARMA - GOVERNO PROVVISORIO
1859 - 40 cent. azzurro, un esemplare con “0”  largo e uno con “0” stretto (11,11b), perfetti, su busta da Parma 16/6/1859 a Parigi. Raro uso in periodo di 
Governo Provvisorio, impreziosito dalla combinazione di valori “gemelli”. Cert. E.Diena e Bottacchi. Cat. ! 35.000++

Stima € 3.000 - 4.000

73   PARMA - GOVERNO PROVVISORIO
1859 - 5 cent. verde azzurro (12), nuovo, gomma originale, perfetto. Molto fresco. Emilio Diena, cert. Ferrario. Cat. ! 7.500

Stima € 600 - 900

74   PARMA - GOVERNO PROVVISORIO
1859 - 5 cent. verde azzurro (12), usato, margini giusti, lieve punto d’assotigliamento al verso. Emilio Dinea, cert. G.Oliva. Cat. ! 10.000

Stima € 200 - 300
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75   PARMA - GOVERNO PROVVISORIO
1859 - 10 cent. bruno, varietà “0” spostato in basso, non catalogato (14), usato, perfetto. Em. e A.Diena, cert. Raybaudi. Cat. ! 1.200+

Stima € 100 - 150

76   PARMA - GOVERNO PROVVISORIO
1859 - 20 cent. azzurro (15), usato, perfetto. Ferrario. Cat. ! 600

Stima € 40 - 80

77   PARMA - GOVERNO PROVVISORIO
1859 - 20 cent. azzurro scuro, varietà di clichè lettere “ati” interotte da una linea ricurva (15e/D), gomma originale, perfetto. A. ed E.Diena, Sorani, Ferrario. 
Cat. ! 3.250

Stima € 300 - 450

78   PARMA - GOVERNO PROVVISORIO
1859 - 40 cent. vermiglio, II composizione (17), usato con bollo “assicurato”, lieve assottigliamento al verso in alto, ampi margini. Raro. Cert. A.Diena.  
Cat. ! 22.000+

Stima € 600 - 1.000

79   PONTIFICIO
1865 - 1/2 baj violetto cupo, blocco di quattro, 2 baj grigio azzurrastro, coppia, il primo esemplare con spazio tipogra"co in alto (1Ab,3Ab), perfetti, su lettera 
da Viterbo 15/3/1865 a Bagnaia. Il blocco di quattro venne a suo tempo aggiunto per completare l’affrancatura, ricoprendo il bollo a data già impresso, datario 
che venne poi ripetuto a lato. Affrancatura scenogra"ca e blocco di questa tinta estremamente raro su lettera. A.Diena, Raybaudi, cert. Enzo Diena e Ferrario. 
Cat. ! 50.000++

Stima € 4.000 - 6.000
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80   PONTIFICIO
1864 - 1 baj verde grigiastro, due coppie, 1 baj verde scuro, I composizione (2,2A), su fresca lettera da Viterbo 31/8/1864 a Torino, tassata 20 cent. Bella e 
non comune combinazione di valori gemelli. E.Diena, Chiavarello. Ex coll. Imperato.

Stima € 300 - 450

81   PONTIFICIO
1864 - 1 b. verde scuro, seconda composizione, otto "letti (2B), angolo di foglio superiore destro, usato, perfetto. Splendido, qualità lusso. Ferrario.  
Cat. ! 1.650+

Stima € 150 - 250

82   PONTIFICIO
1852 - 2 baj verde oliva (3), due esemplari frazionati verticalmente e uno diagonalmente, e 3 baj bruno rosaceo (4b), un esemplare con taglio irrEGEOlare, 
probabile frode postale, tutti usati su frammento. Qualità mista.

Stima € 80 - 120

83   PONTIFICIO
1852 - 3 baj bistro arancio (4), gomma originale, perfetto. Emilio ed Enzo Diena, cert. Diena. Cat. ! 5.000+

Stima € 400 - 600

84   PONTIFICIO
1852 - 3 baj bruno rosaceo (4b), angolo di foglio, perfetto e “sette "letti”, usato su frammento a Foligno. Eccezionale! Vaccari.

Stima € 100 - 150

85   PONTIFICIO
1852 - 3 baj camoscio, inchiostro nero oleoso (4c), nuovo, gomma originale , perfetto e con "letti completi sui quattro lati. Ottima qualità. Cert. Ferrario.  
Cat. ! 5.000

Stima € 400 - 600

86   PONTIFICIO
1853 - 5 baj rosa chiaro (6), perfetto, su lettera da Roma da 6/6/1853 a Trans, vicino a Chur, Svizzera, sul fronte i bolli “via di Sarzana” e “T.S.Z” e la tassa 
elvetica. Non comune. Ferrario.

Stima € 150 - 250

87   PONTIFICIO
1864 - 6 baj grigio lilla (7A), nuovo, gomma originale, perfetto. Molto fresco. A.Diena, cert. Ferrario. Cat. ! 4.000

Stima € 300 - 400

88   PONTIFICIO
1864 - 6 baj lilla grigio, due esemplari, 8 baj bianco, quattro esemplari (7A,8), in eccezionale “treppenfrankatur” 
su piccolo frammento per Londra. Spettacolare insieme ed estremamente rare le affrancature sovrapposte nello 
Stato Ponti"cio. Grioni, Emilio ed Alberto Diena.

Stima € 200 - 300

89   PONTIFICIO
1852 - 7 baj azzurro (8), gomma originale, perfetto. Cert. Ferrario. Cat. ! 5.000

Stima € 400 - 600
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90   PONTIFICIO
1853 - 7 baj azzurro (8), tre esemplari, perfetti, su lettera da Senigallia 24/7/1853 ad Amsterdam, nei Paesi Bassi, via di Germania, diverse annotazioni tariffarie 
sul fronte e al verso. Rara destinazione, di ottima qualità. Ferrario.

Stima € 400 - 600

91   PONTIFICIO
1855 - 7 baj azzurro, tre esemplari, 1 baj verde grigiastro (8,2), su lettera da Ancona 6/10/1855 a Londra, rispedita a Parigi. Rara rispedizione tra due stati,  
di grande freschezza.

Stima € 500 - 750
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92   PONTIFICIO
1869 - 3 cent. grigio rosa, striscia orizzontale di quattro e coppia, 2 cent. verde (14,22), su sovracoperta di lettera da Bracciano 13/12/1869 a Roma. 
Malgrado i difetti, si tratta della massima affrancatura multipla nota di tutti i 3 centesimi dello Stato Poni"cio. INSIEME UNICO DI ECCEZIONALE RARITA’,  
da esposizione. Ancora non censita dai cataloghi. Emilio Diena per esteso, cert. Ferrario e Diena. Ex collezione Emilio Diena.

Stima € 14.000 - 18.000

93   PONTIFICIO
1867 - 3 cent. grigio (15), bordo di foglio, gomma originale, invisibile traccia di linguella, perfetto. Molto bello! A.Diena, cert. Raybaudi. Cat. ! 3.000+

Stima € 300 - 400

94   PONTIFICIO
1869 - 3 cent. grigio, non dentellato, bordo di foglio inferiore, ottimi margini, 5 cent. azzurro chiaro (15,25), piega verticale in corrispondenza della fascetta, su 
involucro contenente stampati da Roma a Bibbiena 5/2/1869 , nel Regno d’Italia. Rarissimo uso postale, si conoscono solo 9 fascette affrancate con il 3 cent. 
grigio della seconda emissione. Grande rarità, di ottimo aspetto. Cert. Bottacchi e Ferrario. Cat. ! 180.000

Stima € 4.000 - 6.000

95   PONTIFICIO
1868 - 5 cent. azzurro verdastro, 10 cent. vermiglio arancio, 20 cent. rosso bruno, applicati a cavallo, 80 cent. rosa lillaceo, perfetto (16,17,18,20), su piccola 
busta da Roma 4/3/1868 per gli Stati Uniti. Rare le affrancature quadricolori con la sola II emissione! Cert. Ferrario.

Stima € 750 - 1.000

FILATELIA



99   PONTIFICIO
1867 - 80 cent. rosa lillaceo (20), coppia orizzontale con interspazio di gruppo al centro con bordo di foglio in basso, perfetta, su lettera di otto porti da Roma 
4/11/1867 a Bertinoro. Rarissima e molto bella. Em.Diena, G.Oliva, cert. A. ed E.Diena. Cat. ! 35.000+

Stima € 3.500 - 4.500

100   PONTIFICIO
1869 - 10 cent. arancio, cinque esemplari, perfetti (26), su fresca bustina da Bagnorea (lineare al verso, punti 7), per la Francia 8/5/1869. Molto bella e rara 
affrancatura multipla! Raybaudi, Ferrario. Cat. ! 10.550+

Stima € 1.000 - 1.500

96   PONTIFICIO
1868 - 5 cent. azzurro verdastro, 40 cent. giallo, II emissione, 10 cent. arancio vermiglio, III emissione (16,19,26), perfetti, su sovracoperta di lettera, senza 
lembi orizzontali, da Roma 15/4/1868 per la Francia, bolli di transito e arrivo. Bella affrancatura tricolore mista. Ferrario.

Stima € 250 - 500

97   PONTIFICIO
1868 - 40 cent. giallo (19), perfetto, ampi margini, su fresca lettera da Roma 23/4/1868 a Vienna, tassata 16 kr. Molto bella. Ferrario.

Stima € 300 - 450

98   PONTIFICIO
1867 - 80 cent. rosa lillaceo (20), usato, perfetto. Molto fresco, ampi margini. A.Diena, Ferrario. Cat. ! 1.000

Stima € 80 - 120
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101   PONTIFICIO
1860 - 20 cent. lilla rosa (28e), perfetto, su lettera da Roma 3/11/1869 indirizzata inizialmente a San Marcello Pistoiese, successivamente rispedita a Fiumalbo, 
lineare di collettoria al verso. Venne quindi rispedita, previa nuova affrancatura con 20 cent. azzurro, tiratura di Torino (T26), da Pievelago, che annullò il 
francobollo con il muto a rombi “1729”, a Firenze e poi ancora nello Stato Ponti"cio a Tolfa, che dipendeva da Civitavecchia. Pregevole affrancatura mista di 
rispedizione, impreziosita dai numerosi inoltri. Colla, cert. Bolaf".

Stima € 500 - 1.000

102   PONTIFICIO
1870 - 40 cent. giallo (29b), ottimo stato, su busta da Roma 22/3/1870 a Colonia, Germania, bollo P.D. Non comune destinazione. Ferrario.

Stima € 150 - 300

103 ()  PONTIFICIO
1869 - 80 cent. rosa chiaro, coppia, 5 cent. azzurro verdastro (30,25b), perfetti, su frontespizio completo di lettera di tre porti da Roma 18/11/1869 a Basilea, 
in Svizzera. Rara per la combinazione e il porto multiplo. Emilio, Enzo ed Alberto Diena, Chiavarello.

Stima € 1.500 - 2.000
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104   PONTIFICIO
1870 - 80 cent. rosa chiaro, 5 cent. azzurro verdastro, 10 cent. arancio vermiglio, 20 cent. solferino (30,25,26,28), ottimo stato, su busta da Roma 23/8/1870 
per gli Stati Uniti d’America. Pregevole affrancatura quadricolore della terza emissione. A.Bolaf", A.Diena.

Stima € 600 - 900

105   PONTIFICIO - FALSI PER POSTA
1855 - 5 baj rosa, falso per posta di Bologna, II tipo (F3), nuovo con gomma, in ottimo stato di conservazione. Dei tre esemplari conosciuti allo stato di nuovo, 
questo è l’UNICO CON GOMMA. Grande rarità. Cert. Sorani. Cat. ! 195.000

Stima € 20.000 - 30.000

106   PONTIFICIO - FALSI PER POSTA
1855 - 5 baj rosa e 5 baj rosa vivo, entrambi falsi per posta del II tipo (F3,F3a), margini appena s"orati in due punti, usati su piccolo frammento. Eccezionale 
combinazione di valori “gemelli” di questo falso, nelle due tinte conosciute, insieme probabilmente unico. Em. ed A.Diena, cert. Diena.

Stima € 500 - 750

107 ()  PONTIFICIO - FALSI PER POSTA
1855 - 8 baj bianco, falso per posta del I tipo (F4), perfetto e ben marginato, su gran parte di lettera, incompleta al verso ma con bollo di arrivo, da Bologna 
26/7/1855 a Milano. A.Diena, Cert. E.Diena. Cat. ! 17.500

Stima € 1.350 - 2.000
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108   PONTIFICIO - FALSI PER POSTA
1857 - 8 baj bianco, falso per posta di Bologna, II tipo (F5), perfetto, su sovracoperta do lettera da Bologna 18/1/1857 a Milano. Si tratta dell’ULTIMA DATA 
D’USO NOTA di questo falso. Cert. Diena e Ferrario.

Stima € 1.500 - 2.500

109   PONTIFICIO - FALSI PER POSTA
1855 - 8 baj bianco, falso per posta di Bologna, II tipo (F5), perfetto, otto "letti, su lettera da Bologna 20/12/1855 a Milano. Si tratta della PRIMA DATA D’USO 
NOTA di questo falso. Cert. Diena e Ferrario. Cat. ! 22.000++

Stima € 1.800 - 3.000

110   PONTIFICIO - PRESA DI ROMA
1867 - 10 cent. vermiglio arancio (17), perfetto, su lettera da Viterbo 23/10/1867 a Farnese. La città di Viterbo venne occupata il successivo 25 ottobre 1867 
dalla colonna garibaldina del Generale Giovanni Acerbi.

Stima € 50 - 80
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111   PONTIFICIO - PRESA DI ROMA
1867 - 20 cent. rosso bruno (18), perfetto, su fresca lettera da Arsoli 29/10/1867 a Todi. Splendida lettera risalente al giorno di occupazione dalle Truppe 
Garibaldine della città di Arsoli. Riprodotta a pag. 119 del volume “1867-1810 da Mentana a Porta Pia”. Molto bella ed estremamente rara. Cert. Ferrario.

Stima € 500 - 1.000

112   PONTIFICIO - PRESA DI ROMA
1867 - Lettera in franchigia dalla Direzione postale di Frosinone 26/11/1867 a Roma, con interessantissimo testo storico-postale relativo a sei lettere assicurate 
dirette a militari Piemontesi ricevute nei giorni dell’occupazione garibaldina. Per specialista. Ferrario.

Stima € 150 - 300

113   PONTIFICIO - PRESA DI ROMA
1870 - 10 cent. arancio vermiglio (26), perfetto, su fresca lettera da Terracina 11/9/1870 a Frascati. Interessante lettera risalente al giorno di inizio delle ostilità 
tra il Regio Esercito Italiano e lo Stato Ponti"cio. Raybaudi.

Stima € 100 - 200

114   PONTIFICIO - PRESA DI ROMA
1870 - 10 cent. arancio vermiglio (25), separato con le forbici, su lettera da Roma 15/9/1870 a Civitavecchia, dove giunse solo il 23/9/1870, bollo di arrivo al 
verso. La lettera impiegò ben otto giorni per giungere a destino a causa dell’assedio di Roma: la posta riprese a funzionare rEGEOlarmente dopo la conquista 
della città. Importante testimonianza storico postale della Presa di Roma. Rara. Raybaudi.

Stima € 500 - 1.000
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115   PONTIFICIO - PRESA DI ROMA
1870 - 10 cent. arancio vermiglio (25), due esemplari, su lettera da Viterbo 16/9/1870 a Spoleto, rispedita a Terni. La città di Viterbo venne liberata dalle truppe 
italiane il 12 settembre 1870. Non comune rispedizione in questo breve periodo storico.

Stima € 200 - 400

116   PONTIFICIO - PRESA DI ROMA
1870 - 20 cent. azzurro, tiratura di Torino (Regno T26), un angolo riparato, su fresca lettera da Napoli 17/9/1870 a Roma, dove giunse solo il 22 settembre 
1870, come da annullo di arrivo al verso, a causa dell’assedio della città da parte dell’Esercito Italiano. Importante testimonianza storico postale della Presa  
di Roma.

Stima € 250 - 500

117   PONTIFICIO - PRESA DI ROMA
1870 - 10 cent. arancio vermiglio (26), coppia, ottimo stato, su lettera da Viterbo 25/9/1870 a Firenze, in periodo di Giunta Provvisoria di Governo. Ferrario. 
Cat. ! 3.000+

Stima € 200 - 400

118   PONTIFICIO - PRESA DI ROMA
1870 - 10 cent. arancio vermiglio (26), perfetto, su fresca lettera da Roma 26/9/1870 a Ferentino, in periodo di Giunta Provvisoria di Governo. A.Diena.  
Cat. ! 1.000

Stima € 100 - 200

119   PONTIFICIO - PRESA DI ROMA
1870 - 20 cent. solferino (28), perfetto, su lettera da Roma 26/9/1870 a Napoli, in periodo di Giunta Provvisoria di Governo. Ferrario. Cat. ! 2.000+

Stima € 200 - 400
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120   PONTIFICIO - PRESA DI ROMA
1870 - 40 cent. giallo limone (29), perfetto, su lettera di quattro porti da Roma 27/9/1870 a Civitavecchia, in periodo di Giunta Provvisoria di Governo. Ultimo 
giorno d’uso del bollo a losanga a Roma, sostituito dal 28/9/1870 dal muto a rombi italiano. Molto raro l’uso del francobollo da 40 cent. in questo periodo. 
Cert. Colla. Cat. ! 22.000++

Stima € 2.000 - 3.000

121   PONTIFICIO - PRESA DI ROMA
1870 - 20 cent. solferino (28), perfetto, su lettera da Roma 30/9/1870 a Livorno, in periodo di Giunta Provvisoria di Governo. Sul fronte manoscritto “aperta 
per non aver letto la sopracoperta (?)”. Interessante e non comune. Ferrario. Cat. ! 2.000+

Stima € 200 - 400

122   PONTIFICIO - PRESA DI ROMA
1870 - 10 cent. arancio vermiglio (26), perfetto, su lettera da Roma 3/10/1870 a Civitavecchia, in periodo di Giunta Provvisoria di Governo. Cat. ! 1.000

Stima € 100 - 200

123   PONTIFICIO - PRESA DI ROMA
1870 - 20 cent. azzurro, tiratura di Torino (Regno T26), separato a sinistra con le forbici, su lettera da Roma 3/10/1870 a Genova, in periodo di Giunta 
Provvisoria di Governo. Ferrario.

Stima € 150 - 250

124   PONTIFICIO - PRESA DI ROMA
1870 - 20 cent. azzurro, tiratura di Torino (Regno T26), separato con le forbici in basso, su lettera da Roma 7/10/1870 a Genova, in periodo di Giunta 
Provvisoria di Governo. A.Diena.

Stima € 150 - 250
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125   PONTIFICIO - PRESA DI ROMA
1870 - 10 cent. De La Rue, tiratura di Torino (T17), perfetto, su fresca lettera da Toscanella 11/10/1870 a Civitavecchia, sul fronte l’indicazione “con L.65”. 
Interessante lettera accompagnatoria di un gruppo, molto rara in questo periodo. Cert. Bottacchi.

Stima € 300 - 500

126   PONTIFICIO - PRESA DI ROMA
1870 - 10 cent. De La Rue (T17), separato in basso con le forbici, su fresca lettera da Velletri 15/10/1870 a Roma. Chiavarello.

Stima € 100 - 200

127   PONTIFICIO - PRESA DI ROMA
1870 - 20 cent. azzurro, tiratura di Torino (T26), ottimo stato, su lettera da Civitavecchia 22/10/1870 a Napoli. Ferrario.

Stima € 150 - 200

128   PONTIFICIO - PRESA DI ROMA
1870 - 10 cent. De La Rue (T17), coppia, un esemplare con lieve piega verticale, su lettera da Civitavecchia 25/10/1870 a Napoli, bollo PD in cartella.  
Fiecchi, Ferrario.

Stima € 125 - 200

129   PONTIFICIO - PRESA DI ROMA
1870 - 10 cent. De La Rue, tiratura di Torino (T17), coppia orizzontale, ottimo stato, su lettera da Corneto 12/12/1870 a Roma. Bella. Ferrario.

Stima € 100 - 150

130   PONTIFICIO - ANNULLAMENTI
BASSANO IN TEVERINA, 2 C s.d. punti 12 - 10 cent. (26), perfetto su lettera per Caprarola, bollo di arrivo al verso di Ronciglione 18/3/1869. Rara. A.Diena. 
Cat. ! 5.500

Stima € 400 - 600

131   PONTIFICIO - ANNULLAMENTI
CARPINETO, SD punti 12 - 5 cent. (25), coppia verticale, perfetta, su fresca lettera del 31/5/1870, transito di Segni del giorno successivo sul fronte,  
per Roma. Ottima qualità. Ferrario, Chiavarello. Cat. ! 6.100

Stima € 400 - 600
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132   PONTIFICIO - ANNULLAMENTI
CIVITA LAVINIA, Cart. Punti R1 - 10 cent. (26c), perfetto, su fresca lettera per Roma 9/8/1869, bollo di arrivo al verso. Splendida e rara. Chiavarello, cert. 
Ferrario. Cat. ! 16.500

Stima € 1.200 - 1.800

133   PONTIFICIO - ANNULLAMENTI
GORGA, O punti R2 - 10 cent. (17), perfetto, su lettera per Roma, transito di Segni 22/1/1868 sul fronte. Molto rara. Chiavarello, cert. Ferrario. Cat. ! 25.000

Stima € 2.000 - 3.000

134   PONTIFICIO - ANNULLAMENTI
ROCCAGORGA, SI punti R1 - 10 cent. (26), perfetto, su fresca lettera del 6/6/1868, transito di Piperno sul fronte di pari data, per Roma. Raro lineare di 
partenza, applicato al verso come sempre. Chiavarello, cert. Ferrario. Cat. ! 16.500

Stima € 600 - 1.0000
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135   PONTIFICIO - ANNULLAMENTI
SGURGOLA, SI punti 13 - 10 cent. (26c), lieve piega orizzontale, su fresca lettera del 6/2/1869 per Roma. Rara, ottimo aspetto. Chiavarello. Cat. ! 9.000

Stima € 200 - 300

136   PONTIFICIO - ANNULLAMENTI
ZAGAROLO, O azzurro punti 13 - 5 cent. (25), coppia, perfetta, su lettera del 12/5/1870, transito di Palestrina sul fronte del giorno successivo, per Roma. 
Chiavarello, cert. Ferrario. Cat. ! 9.000

Stima € 400 - 800

137   ROMAGNE - GOVERNO PROVVISORIO
INCOMING MAIL AUSTRIA 1859 - 15 kr. azzurro, II tipo (Austria Unif.16), perfetto, su lettera contenente un “campione di zucchero senza valore” da Trieste 
18/10/1859 a Lugo, tassata 24 bajocchi. Interessante e raro oggetto postale in periodo di Governo Provvisorio. Ferrario.

Stima € 100 - 200

138   ROMAGNE - GOVERNO PROVVISORIO
INCOMING MAIL LOMBARDO VENETO 1860 - 2 soldi giallo, II tipo (28), perfetto, isolato su circolare a stampa da Venezia 8/1/1860 a Forlì, tassata in arrivo 5 
cent. Molto rare le circolari indirizzate nel Governo Provvisorio delle Romagne. Ferrario.

Stima € 200 - 400

139   ROMAGNE - GOVERNO PROVVISORIO
INCOMING MAIL PARMA GOVERNO PROVVISORIO 1859 - 25 cent. bruno lilla (10), perfetto, su fresca lettera da Parma 3/7/1859 a Ferrara. Pregevole lettera 
dal Governo Provvisorio di Parma a quello delle Romagne, di ottima qualità. A.Diena, cert. E.Diena. Cat. ! 22.000+

Stima € 2.000 - 3.000

140   ROMAGNE - GOVERNO PROVVISORIO
INCOMING MAIL TOSCANA GOVERNO PROVVISORIO 1859 - 1 crazia carminio chiaro, II emissione (12), striscia orizzontale di tre, un esemplare con margini 
s"orati, su fresca lettera di Firenze 27/12/1859 a Bologna. Affrancatura estremamente rara per il Governo Provvisorio delle Romagne, di ottimo aspetto. Emilio, 
Alberto ed Enzo Diena, Chiavarello. Ex coll. Imperato. Cat. ! 30.000

Stima € 1.000 - 1.500
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141   ROMAGNE - GOVERNO PROVVISORIO
1859 - 1 baj verde grigiastro (2), perfetto, al verso di deliziosa “minilettera” in porto assegnato da Medicina a Bologna, bollo d’arrivo del 15/7/1859, segno di 
tassa 1 sul fronte. Molto bella e rara di formato così piccolo. A.Diena, Raybaudi, cert. E.Diena e Vaccari. Cat. ! 2.500++

Stima € 250 - 500

142   ROMAGNE - GOVERNO PROVVISORIO
1859 - 6 baj grigio verdastro (7), un esemplare tagliato irrEGEOlarmente su lettera da Rimini 1/7/1859 a Roma ed uno intaccato in basso su lettera da Imola 
13/7/1859 a Roma. Lo scambio delle lettere in porto pagato con lo Stato Ponti"cio, affrancate secondo la Tariffa Tosti, fu possibile solo "no ai primi giorni di 
settembre 1859. Insieme raro, per specialista. Cat. ! 22.000

Stima € 500 - 1.000

143   ROMAGNE - GOVERNO PROVVISORIO
1859 - Lettera non affrancata da Bologna 9/8/1859 ad Urbino, tassata 4 bajocchi, rispedita a Sant’Angelo in Vado. Non comuni le lettere rispedite in periodo 
di Governo Provvisorio delle Romagne.

Stima € 100 - 200

144   ROMAGNE - GOVERNO PROVVISORIO
1859 - Lettera pagata in contanti da Rimini 10/8/1859 a Russi, sul fronte il lineare “affrancata” e al verso l’annotazione dei 6 baj pagati in partenza, pari al 
doppio porto tra Direzioni non a contatto all’interno della stessa distanza.

Stima € 120 - 200

145   ROMAGNE - GOVERNO PROVVISORIO
1859 - Lettera pagata in contanti con annotazione dei 5 baj versati al verso, da Bologna 29/7/1859 a Parma, sul fronte il lineare “affrancata” e il bollo in 
piccolo cerchio cerchio “T.P.”, poco leggibile. Questo bollo è stato utilizzato in periodo ponti"cio con il signi"cato di “tassa provvisoria”, in periodo di Governo 
Provvisorio delle Romagne di “tassa pagata”, stante la carenza di francobolli. Interessante e rara.

Stima € 150 - 250

146   ROMAGNE - GOVERNO PROVVISORIO
1859 - Lettera pagata in contanti, con annotazione dei 5 baj versati al verso, da Bologna 26/8/1859 a Parma, sul fronte il bollo “P.D.” in cartella in rosso. 
Interessante e rara.

Stima € 100 - 150

147   ROMAGNE - GOVERNO PROVVISORIO

1859 - Lettera trasportata privatamente da S.Giovanni in Marignano 26/8/1859 a Morciano, manoscritto sul fronte “Per Espresso a cui si debbano Baj. 
10”. L’urgenza del recapito, che af"dato alla Posta avrebbe richiesto una tassa di soli 2 baj, era dovuta all’avviso di un’imminente convocazione del Collegio 
Elettorale per la nomina di un deputato all’Assemblea Nazionale. Molto interessante e rare le corrispondenze “per espresso” in periodo di Governo Provvisorio 
delle Romagne.

Stima € 200 - 400

148 /  ROMAGNE - GOVERNO PROVVISORIO

1859 - Serie completa (1/9), diversi esemplari bordo di foglio, gomma originale integra, leggerissima traccia di linguella per il 4 e il 20 baj, perfetti e molto 
freschi. Ottima qualità. Cert. Finanziario Bolaf" 100%. Cat. ! 6.000+

Stima € 300 - 450
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149 //()  ROMAGNE - GOVERNO PROVVISORIO

1859 - Serie completa (1/9), nuovi, gomma originale per i n. 3, 4, 5, 6, 9, integra per i n. 1 e 2, i n. 7 e 8 senza gomma, perfetti. Tutti "rmati da noti periti, cert. 
Bolaf" per il 4 baj. Cat. ! 3.300+

Stima € 250 - 350

150   ROMAGNE - GOVERNO PROVVISORIO

1860 - 1 baj bruno grigio (2), a "lo a destra, al verso di lettera in porto assegnato da Bologna 6/1/1860 a Castel Franco, tassata 5 centesimi.

Stima € 100 - 150

151   ROMAGNE - GOVERNO PROVVISORIO

1860 - 2 baj giallo arancio (3), coppia perfetta, su lettera da Ferrara 6/2/1860 a Venezia, tassata 5 soldi. Ferrario. Cat. ! 5.500

Stima € 600 - 800

152   SARDEGNA

1852 - Lettera non affrancata da Genova 2/8/1852 a Gibilterra, via Marsiglia, tassata in arrivo 4 reis. Non comune destinazione. Ex coll. Imperato.

Stima € 60 - 90

153   SARDEGNA

1851 - Prima emissione, serie completa (1/3), usati, perfetti. Il n. 1 cert. E.Diena 1987, il n. 2 "rmato A.Diena, il n. 3 "rmato Emilio e Alberto Diena,  
cert. Raybaudi ed Enzo Diena 1988. Cat. ! 14.100

Stima € 1.000 - 1.500

154   SARDEGNA

1853 - 40 cent. rosa, 5 cent. nero, coppia orizzontale (3,1), lievi difetti di marginatura, su busta da Thonon 1375/1853 a Parigi. Rara e di ottimo aspetto.  
Cert. E.Diena. Cat. ! 64.000

Stima € 2.000 - 3.000
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155   SARDEGNA

1853 - 5 cent. verde (4), ampio margine di foglio superiore, perfetto, usato a Genova. Bellissimo. Em. e A.Diena, cert. E.Diena 1981 e Bolaf". Cat. ! 2.750+

Stima € 300 - 500

156   SARDEGNA

1853 - 20 cent. azzurro (5), ampio angolo di foglio superiore sinistro, usato a Fenestrelle, perfetto. Splendido, qualità eccezionale. A.Diena, Ferrario.  
Cat. ! 450++

Stima € 150 - 300

157   SARDEGNA

1853 - 20 cent. azzurro (5), ampio margine di foglio superiore, perfetto, usato su frammento a Castelnuovo Scrivia. Bellissimo. Ferrario. Cat. ! 550+

Stima € 70 - 100

158   SARDEGNA

1853 - 40 cent. rosa chiaro (6), perfetto, usato a Torino, molto fresco. A.Diena, Ferrario. Cat. ! 1.800

Stima € 150 - 200

159   SARDEGNA

1854 - 40 cent. rosa chiaro (6), appena s"orato a destra, su lettera da Castelnuovo Scrivia 9/1/1854 a Cremona, bollo P.D. rosso. Cat. ! 7.250

Stima € 300 - 400

160 ()  SARDEGNA

1854 - 20 cent. azzurro (8), nuovo senza gomma, perfetto e molto fresco. Raro. Emilio e Alberto Diena, cert. R.Diena. Cat. ! 16.000

Stima € 1.500 - 2.000

161   SARDEGNA

1854 - 5 cent. verde scuro, non emesso (10a), gomma originale, perfetto. Molto fresco, ampi margini. Chiavarello, Emilio Diena, cert. Ferrario. Cat. ! 11.000

Stima € 1.000 - 1.500

162   SARDEGNA

1861/63 - IV emissione, serie completa nelle tonalità più comuni (13E/18A), gomma originale integra, perfetti e molto freschi. Splendidi! Cert. Finanziario Bolaf" 
100% per il 3 lire. Cat. ! 1.950

Stima € 150 - 250
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163   SARDEGNA

1863 - 5 cent., 10 cent., 20 cent., 40 cent. e 80 cent. senza ef"gie, francobolli naturali (cat.Bolaf" 10B/14B), il 10 cent. con lieve plì d’accordeon, il 40 cent. 
bordo di foglio con linea di riquadro, gomma originale integra, perfetti e molto freschi. Rari. A.Bolaf" per il 40 cent., Colla per la serie.

Stima € 700 - 1.200

164   SARDEGNA

1862 - 5 cent. verde scuro, 10 cent. bistro arancio, 40 cent. rosa carminio (13D,14Df,16E), perfetti, su lettera da Ancona 15/11/1862 a Latisana. Bella 
affrancatura tricolore tra la II sezione italiana e la II austriaca.

Stima € 400 - 600

165 ()  SARDEGNA

1863 - 5 cent. verde (13Ea), striscia orizzontale di tre, perfetta, su frontespizio completo di lettera da Tricarico 19/6/1863 a Modena, manoscritto “via di mare”. 
Essendo la lettera di doppio porto, venne tassata 30 centesimi, con l’apposizione del lineare corsivo “Affrancatura insuf"ciente”. Non comune.

Stima € 150 - 250

166   SARDEGNA

1863 - 10 cent. arancio ocra (14De), tre esemplari, ben marginati, uno con lieve piega orizzontale, su lettera da Reggio 15/5/1863 a Samaden, Svizzera. Non 
comune e di ottimo aspetto.

Stima € 150 - 250

167   SARDEGNA

1861 - 20 cent. azzurro, 40 cent. rosso, due esemplari (15Ca,16C), su lettera di cinque porti italiani da Milano 6/1/1861 a Mantova, tassata 15 soldi, pari a tre 
porti austriaci. Non comune.

Stima € 100 - 200

168   SARDEGNA

1862 - 40 cent. perfetto e 20 cent. s"orato a destra (16Da,15Da), su lettera da Bergamo Bassa 14/5/1862 a Crefeld, in Germania, viaggiata per la “VIA DI 
SVIZZERA”, bolli di transito e arrivo al verso, tra cui il lacuale “Lario (1)”. Bella e non comune. Ferrario, Chiavarello.

Stima € 300 - 450

169   SARDEGNA

1861 - 80 cent. giallo limone olivastro, piccolo difetto nel margine destro, 40 cent. rosso vermiglio, perfetto (17Ab,16Da), su lettera da Genova 18/9/1861 a 
Londra. Chiavarello. Cat. ! 19.250

Stima € 400 - 600

170   SARDEGNA

1861 - 3 lire rame (18), perfetto e ben marginato, usato a Genova. Molto bello. Emilio Diena. Cert. Ferrario. Cat. ! 8.000

Stima € 700 - 1.000
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171   SARDEGNA
1861 - 2 cent. nero intenso per stampati (20e), gomma originale integra, perfetto. Rara tonalità. Cert. Ferrario. Cat. ! 11.000

Stima € 600 - 1.200

172   SARDEGNA - POSTA MILITARE
1860 - 20 cent. IV emissione di Sardegna (15C), su busta da Piacenza 25/11/1860 a Parma, indirizzata ad un Luogotenente dei Lancieri di Montebello,  
al verso il bollo della R.Posta Militare Sarda n. 7. Interessante e non comune. Sorani, Fiecchi.

Stima € 150 - 250

173   SARDEGNA - POSTA MILITARE
1861 - 20 cent. azzurro scurissimo (15C), perfetto, su busta dall’Uf"cio della Posta Militare Sarda n. 3 20/1/1861 a Feltre, tassata 10 soldi. Questo uf"cio di 
posta militare era operante a seguito delle truppe sarde impegnate nell’assedio di Gaeta. Molto rara, riprodotta a pag. 261 della monogra"a di Emilio Diena sui 
francobolli del Regno di Napoli. Vaccari, cert. E. Diena.

Stima € 1.500 - 2.000

174   SARDEGNA - AMBULANTI
BOLOGNA-MILANO (2) + lineare MODENA unico annullatore - 20 cent. IV emissione di Sardegna (15C), perfetto e ben marginato, su fresca lettera da Modena 
14/6/1862 a Milano. In via del tutto eccezionale, il lineare di stazione è stato utilizzato come unico annullatore del francobollo. Rarità del settore degli annulli 
ambulanti, di ottima qualità. Non catalogato. G.Bolaf", Em.Diena, cert. Ferrario.

Stima € 2.500 - 3.500

FILATELIA



177   SARDEGNA - ANNULLAMENTI
SAVOIA-FLUMET d.c. punti R2 - 20 cent. celeste (15f), perfetto, usato su fresca lettera del 9/11/1857 ad Annecy. Molto fresca e rara! Cert. Sorani.  
Cat. ! 26.050

Stima € 2.000 - 3.000

175   SARDEGNA - AMBULANTI
BOLOGNA-MILANO (2) + lineare PARMA unico annullatore - 20 cent. IV emissione di Sardegna (15C), perfetto e ben marginato, su fresca lettera da Modena 
12/6/1862 a Milano. In via del tutto eccezionale, il lineare di stazione di Parma è stato utilizzato come unico annullatore del francobollo. Rarità degli annulli 
ambulanti, di ottima qualità. Non catalogato dal Sassone. G.Bolaf", Em.Diena, cert. Ferrario.

Stima € 2.500 - 3.500

176   SARDEGNA - ANNULLAMENTI
PIEMONTE-VILLASTELLONE, punti R1 - 20 cent. (15Da), perfetto, su fresca lettera del 23/9/1862 a Fossano. Annullo molto raro, pochissimi conosciuti.  
Cert. Bottacchi. Cat. ! 16.500

Stima € 1.500 - 2.000
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178   SICILIA
1859 - L’emissione completa di 7 valori nelle tavole più comuni (1,5,6,11,12,13,14), nuovi, gomma originale, perfetti. Il 10 grana senza gomma. Ottima qualità. 
Tutti "rmati da noti periti, la serie cert. Ferrario. Cat. ! 9.450

Stima € 750 - 1.000

179   SICILIA
1859 - 1/2 grano arancio, I tavola, carta di Palermo, ritocco pos. 99 (1), bordo di foglio in basso, gomma originale, perfetto e con grandi margini. A.Diena, 
Raybaudi, Ferrario, cert. Colla. Cat. ! 3.500+

Stima € 350 - 500

180   SICILIA
1859 - 1/2 grano arancio scuro, I tavola, carta di Napoli (1e), perfetto e ben marginato, isolato su copia completa del giornale “L’interprete” spedita da Messina 
12/11/1859. Estremamente raro e bellissimo. Emilio Diena, cert. Enzo Diena e Ferrario. Cat. ! 75.000

Stima € 7.500 - 10.000

181   SICILIA
1859 - 1/2 grano arancio, II tavola, carta di Napoli (2a), usato, perfetto. Raybaudi, Ferrario, cert. Sorani. Cat. ! 7.500

Stima € 700 - 1.000
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183   SICILIA
1860 - 2 grana azzurro chiaro, I tavola, carta di Palermo (6g), coppia orizzontale, pos. 63-64. margine superiore rasente, su lettera da Girgenti 2/1/1860 a 
Messina. A.Diena, Chiavarello, Ferrario. Cat. ! 2.500

Stima € 200 - 300

184   SICILIA
1860 - 2 grana azzurro, II tavola, carta di Palermo, pos. 64 (7), perfetto, annullato leggermente in posizione ideale, su fresca da Palermo 24/1/1860  
a Corleone. Cert. Cardillo. Cat. ! 1.200

Stima € 120 - 200

185   SICILIA
1859 - 2 grana cobalto, II tavola, carta di Napoli, pos. 44 (7b), testa d’avorio al verso, gomma originale, perfetto. Raro, colore molto vivace. Emilio ed Alberto 
Diena, Ferrario, cert. Colla. Cat. ! 30.000

Stima € 3.000 - 4.000

186   SICILIA
1859 - 2 grana azzurro chiaro, III tavola (8), due esemplari usati, su frammento, con annullo a ferro di cavallo capovolto ad indicare le “corna” in spregio a Re 
Ferdinando di Borbone. Molto bello. Fiecchi, Chiavarello, Ferrario, Raybaudi.

Stima € 500 - 750

187   SICILIA
1859 - 2 grana azzurro vivo, III tavola, carta di Napoli (8c), gomma originale, perfetto e molto fresco. Splendido e raro. Em. ed A.Diena, cert. E.Diena e Colla. 
Cat. ! 24.000

Stima € 2.400 - 3.400

182   SICILIA
1859 - 2 grana azzurro oltremare, carta di Napoli, I tavola, pos. 51, stampa fortemente oleosa (6d), perfetto, su fresca lettera da Santa Caterina, bolli ferro di 
cavallo e ovale in azzurro (punti 10), a Palermo 25/4/1859, bollo di arrivo al verso. Si tratta di uno dei tre esemplari noti di francobollo da 2 grana con stampa 
oleosa su lettera. Per specialista. Cert. E.Diena e Ferrario.

Stima € 1.500 - 2.000

185

186

187

188   SICILIA
1859 - 5 grana rosa carminio, I tavola (9), nuovo, gomma originale, perfetto. Molto bello. A.Diena, cert. Ferrario. Ex coll. Imperato. Cat. ! 2.500

Stima € 300 - 500
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189   SICILIA
1859 - 5 grana carminio, I tavola (9a), blocco di quattro, gomma originale, perfetto e ben marginato. Molto fresco. Colla, Raybaudi, Ferrario, cert. A.Diena.  
Cat. ! 13.750

Stima € 1.250 - 1.500

190   SICILIA
1859 - 5 grana rosso brunastro, I tavola, posiz. 51 (9d), nuovo, gomma originale, perfetto. Tonalità di colore rara allo stato di nuovo. Cert. Manzoni e Ferrario. 
Cat. ! 28.000

Stima € 2.500 - 3.500

191   SICILIA
1859 - 5 grana rosso brunastro, I tavola (9d), usato, su piccolo frammento, margine giusto in basso, perfetto. A.Diena, cert. Colla e Ferrario. Cat. ! 7.250

Stima € 400 - 600

192   SICILIA
1859 - 5 grana vermiglio chiaro, I tavola (10), nuovo, gomma originale, perfetto. A.Diena, Ferrario. Cat. ! 1.600

Stima € 100 - 200

193   SICILIA
1859 - 5 grana vermiglio, II tavola (11), usato, perfetto e molto fresco. Giulio Bolaf", A.Diena, Ferrario, cert. Colla e Sorani. Cat. ! 6.000

Stima € 600 - 800

194   SICILIA
1859 - 20 grana grigio ardesia, posiz. 66 (13), usato, perfetto e ben marginato. Russo, A.Diena, Ferrario, cert. Manzoni. Cat. ! 1.650

Stima € 150 - 200

195   SICILIA
1859 - 50 grana lacca bruno (14), blocco di quattro,pos. 59-60, 69-70, bordo di foglio, testa d’avorio al verso, gomma originale, perfetto e di ottima qualità. A. 
ed E. Diena, cert. Finanziario Bolaf" 70%-110%. Cat. ! 11.000+

Stima € 1.000 - 1.500
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196   SICILIA
1859 - 50 grana lacca bruno (14), testa d’avorio al verso, usato, perfetto. Molto bello. Fiecchi. Ferrario, cert. E.Diena e Colla. Cat. ! 12.000

Stima € 1.000 - 1.500

197   SICILIA
1859 - 50 grana cioccolato (14a), perfetto, grandi margini, usato. Splendido e molto fresco. Giulio Bolaf" per esteso, A.Diena, Ferrario, cert. Bottacchi e Colla. 
Cat. ! 20.000+

Stima € 2.000 - 3.000

198   SICILIA
1861 - 5 cent. verde oliva giallastro, 40 cent. rosso vermiglio IV emissione di Sardegna (13Cc,16Da), difetti, su lettera assicurata di doppio porto, incompleta al 
verso, da Messina 13/5/1861 a Termini. Interessante assicurata risalente ai primi giorni di introduzione dei francobolli sardi in Sicilia.

Stima € 200 - 300

199   SICILIA - ASSEDIO DI MESSINA
1859 - 2 grana cobalto, tre esemplari pos. 37, 56 e ritocco 83, 2 grana azzurro, stampa secca, tutti II tavola (7b,7), perfetti, su ampio frammento di lettera, in 
parte ricomposto, da Messina luglio 1860 a Genova. Insieme UNICO in periodo di uso tollerato a Messina. Cert. A.Diena.

Stima € 600 - 800

196 197
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200   SICILIA - ASSEDIO DI MESSINA
1860 - 20 grana, un esemplare grigio ardesia e cinque ardesia violaceo (13,13d), tutti perfetti, ad eccezione del terzo esemplare, leggermente corto a destra, 
su lettera del peso di un’oncia e un foglio, da Messina 2/7/1860 a Genova, tassata 80 cent.  La sovracoperta presenta alcuni sapienti restauri che non 
interessano i francobolli. Eccezionale ed unica affrancatura multipla monovalore comprendente valori gemelli e risalente all’ultimo mese d’uso dei francobolli di 
Sicilia, durante l’assedio di Messina. Grande rarità da esposizione! Firmata G.Oliva, A.Diena, cert. E.Diena, Colla, Sorani. Ex collezione Burrus.

Stima € 10.000 - 20.000

201   SICILIA - ANNULLAMENTI
MESSINA, cerchio con ornato di palme - 3 lire rame scuro, IV emissione di Sardegna (18Aa), perfetto e ben marginato, usato con il bollo borbonico. Splendido 
e molto raro! Em. ed E.Diena, Fiecchi, cert. Diena. Cat. ! 8.000++

Stima € 1.200 - 1.800
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Il termine pli d’accordeon (o piega a "sarmonica) indica la particolare varietà generata da una o più pieghe “a sof"etto” della carta al momento della stampa, 
che producono, una volta stirate, falle bianche del francobollo, più o meno evidenti a seconda dell’ampiezza della piega. Gli esemplari del periodo Granducale 
e del Governo Provvisorio proposti, frutto di un’attenta ricerca ultra-trentennale, sono uno splendido ed irripetibile campionario di questa particolare varietà, in 
alcuni casi veramente eccezionali sia per l’ampiezza delle pieghe che per quanto riguarda il loro raro uso su corrispondenza.

202   

1851 - 1 crazia carminio su grigio (4d), evidente pli d’accordeon diagonale, usato, perfetto, tre ottimi margini, completo il sinistro. 
Raro e di grande impatto visivo. A.Diena, Ferrario.

Stima € 150 - 300

203   

1853 - 2 crazie azzurro chiaro su grigio (5), evidente pli 
d’accordeon orizzontale, perfetto, su fresca lettera da  
Asciano 7/1/1853 a Siena. Splendida e rara. A.Diena, 
Chiavarello, Ferrario.

Stima € 500 - 1.000

204   

1852 - 2 crazie azzurro grigio, pli d’accordeon orizzontale 
e linea di riquadro verticale a destra, 1 crazia carminio 
cupo, entrambi su carta azzurra (5a,4a), su lettera da Pisa 
1/12/1852 ad Ancona, tassata. Bella varietà su lettera, 
impreziosita dalla presenza della linea di riquadro laterale, 
peculiarità riscontrabile molto raramente nei francobolli della I 
emissione. A.Diena, Chiavarello, Ferrario.

Stima € 700 - 1.000

205   

1851 - 4 crazie verde azzurro su grigio (6c), ben evidente pli d’accordeon orizzontale, usato, margini da ottimi ad intaccati. 
Chiavarello, Ferrario.

Stima € 100 - 200

COLLEZIONE DUCCIO
“PLI D’ACCORDEON” DEL GRANDUCATO E 
DEL GOVERNO PROVVISORIO DI TOSCANA
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206   

1851 - 4 crazie verde giallo scuro su grigio (6d), coppia orizzontale, entrambi gli esemplari con evidente pli 
d’accordeon, usata, perfetta e molto ben marginata. Molto rare le coppie con questa varietà, specie se di 
splendida qualità come questa. A.Diena, Ferrario.

Stima € 350 - 500

207   

1857 - 1 quattrino nero, II emissione (10), coppia orizzontale, pli d’accordeon che interessa entrambi gli 
esemplari, usata, perfetta e ben marginata. Rara e di ottima qualità. Chiavarello, Ferrario, cert. A.Diena. Cat. 
! 2.850++

Stima € 300 - 500

208   

1857 - 1 soldo ocra, II emissione (11), evidente pli d’accordeon orizzontale in basso, usato, perfetto e ben 
marginato. Molto raro, probabilmente unico in queste splendide condizioni qualitative. Emilio, Alberto ed 
Enzo Diena, Chiavarello (per esteso), cert. Ferrario. Cat. ! 12.000++

Stima € 1.200 - 2.400

209   

1857 - 1 soldo ocra, II emissione (11), piccolo pli d’accordeon nell’angolo superiore sinistro, tre buoni 
margini, leggermente corto in basso, usato con annullo PD in rosso. Raro. Cat. ! 12.000+

Stima € 300 - 500

210   

1857 - 1 crazia carminio, II emissione (12), evidente pli d’accordeon nell’angolo superiore sinistro, usato, 
perfetto, margini da ampi a completi. Bella e rara varietà su questo francobollo. Ferrario. Cat. ! 1.500++

Stima € 200 - 400

211   

1857 - 2 crazie azzurro grigio verdastro, II emissione (13a), pli d’accordeon orizzontale molto evidente, 
usato, perfetto e ben marginato. Splendida e rara varietà, specie di questa ampiezza. A.Diena, Ferrario.

Stima € 250 - 500

212   

1857 - 2 crazie azzurro, II emissione (13), pli d’ accordeon verticale e bella macchia bianca tra le lettere “N” 
e “O” di “TOSCANO”, perfetto e ben marginato, usato con annullo rosso. Molto bello. Bottacchi, Ferrario.

Stima € 100 - 200
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213   

1859 - 2 crazie verde grigio giallastro, II emissione  (13b), tre esemplari, uno dei quali con eccezionale pli d’accordeon, qualche difetto di marginatura, su 
lettera da Pisa 25/2/1859 a Patti, in Sicilia, viaggiata con i vapori francesi, tassata 21 grana. Splendida varietà, particolarmente rara su lettera. Chiavarello, 
Ferrario. Cat. ! 6.000++

Stima € 700 - 1.200

214   

1857 - 6 crazie azzurro chiaro, II emissione (15), pli d’accordeon, perfetto e ben marginato, usato. Ottima qualità. Bottacchi, Ferrario.

Stima € 100 - 200

215   

1857 - 6 crazie azzurro chiaro, II emisssione  (15), coppia verticale, pli d’accordeon verticale che interessa entrambi gli esemplari ed 
uno più piccolo su quello inferiore, usata, perfetta. Varietà rara in coppia, di ottima qualità. A.Diena, Ferrario. Cat. ! 2.000++

Stima € 300 - 500

216   

1860 - 1 cent. violetto bruno (17), pli d’accordeon diagonale che attraversa tutto il francobollo, usato, tre buoni margini, giusto a 
sinistra. A.Diena. Cat. ! 1.500++

Stima € 200 - 350

217   

1860 - 5 cent. verde (18), evidente ed enorme pli d’accordeon diagonale che attraversa tutto il francobollo, usato, tre ottimi margini, 
rasente a destra. Varietà splendida e molto rara così evidente. A.Diena, Ferrario.

Stima € 250 - 400
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219   

1860 - 5 cent. verde (18), pli d’accordeon verticale, usato, tre buoni margini, leggermente intaccato il sinistro. Molto fresco. 
Em.Diena, Ferrario.

Stima € 100 - 200

220   

1860 - 10 cent. bruno scuro (19b), enorme ed evidente pli d’accordeon diagonale, usato, perfetto e con ampi margini. Rara varietà 
di grande impatto visivo, francobollo di ottima qualità. A.Diena, Ferrario.

Stima € 200 - 400

221   

1860 - 10 cent. bruno (19), evidente pli d’accordeon orizzontale, usato, perfetto. Chiavarello, Ferrario.

Stima € 100 - 200

222   

1860 - 10 cent. bruno nero (19a), pli d’accordeon orizzontale, usato, tre ottimi margini, giusto in basso. Bella ed evidente  
varietà. Chiavarello.

Stima € 100 - 200

223   

1860 - 10 cent. bruno scuro (19b), evidente pli d’accordeon orizzontale, ben 
marginato su tre lati, leggermente intaccato a sinistra, usato su frammento a 
Firenze 19/5/1860. Chiavarello, Ferrario.

Stima € 100 - 200

224   

1860 - 10 cent. bruno (19), pli d’accordeon in basso, perfetto, usato. Ottima qualità. A.Diena, Ferrario.

Stima € 50 - 100

218   

1860 - 5 cent. verde oliva (18a), grande pli d’accordeon nell’angolo superiore destro, usato, perfetto e con ampi margini su tutti i lati. 
Bella e rara varietà, così evidente e francobollo di ottima qualità. Em.Diena, Ferrario.

Stima € 200 - 400
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226   

1860 - 20 cent. azzurro (20), grande ed evidente pli d’accordeon diagonale, usato, tre ottimi margini, leggermente intaccato il 
sinistro. Bella e rara varietà, di grande effetto. Chiavarello, Ferrario.

Stima € 150 - 250

227   

1860 - 20 cent. azzurro (20), doppio pli d’accordeon diagonale, di cui uno molto ampio, usato, perfetto. Varietà rara e molto bella. 
A.Diena, Chiavarello, Ferrario.

Stima € 200 - 400

228   

1860 - 20 cent. azzurro (20), evidente pli d’accordeon, usato, margine destro a "lo. Molto fresco. A.Diena, Ferrario.

Stima € 100 - 200

229   

1860 - 40 cent. carminio (21), eccezionale ed enorme pli d’accordeon orizzontale, usato, lievi imperfezioni di marginatura. Varietà 
molto rara di questa ampiezza, di grande effetto visivo. Da esposizione. A.Diena, Ferrario.

Stima € 400 - 600

230   

1860 - 40 cent. carminio (21), ben evidente pli d’accordeon diagonale, usato, perfetto e con grandi margini. Splendido, ottima 
qualità. A.Diena, Chiavarello, Ferrario.

Stima € 300 - 500

225   

1860 - 10 cent. bruno nero (19a), tre esemplari, quello 
al centro con pli d’accordeon, margini da ampi a giusti, 
su lettera Livorno 23/6/1860 a Napoli, manoscritto “col 
postale francese”, tassata in arrivo. Varietà molto rara su 
lettera. A.Diena, Chiavarello, Ferrario.

Stima € 500 - 1.000
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234   

1860 - 40 cent. carminio (21), piccolo ma evidente pli d’accordeon 
nell’angolo superiore destro, due ampi margini, due intaccati, su 
lettera da Livorno 20/8/1860 a Roma. Varietà molto rara su lettera. 
Raybaudi, Chiavarello, Ferrario.

Stima € 300 - 500

235   

1860 - 80 cent. carnicino (22), evidente pli d’accordeon nell’angolo inferiore sinistro, usato, perfetto e con ampi margini. Raro. 
A.Diena, Ferrario. Cat. ! 2.500++

Stima € 350 - 500

236   

1860 - 80 cent. carnicino (22), evidente pli d’accordeon orizzontale in basso, margini leggermente intaccati, usato a Livorno. 
Ferrario. Cat. ! 2.500++

Stima € 200 - 400

237   

1860 - 80 cent. carnicino (22), pli d’accordeon orizzontale, tre margini eccezionali, corto a sinistra, usato. Molto fresco. Chiavarello, 
Ferrario. Cat. ! 2.500++

Stima € 200 - 400

238 /  

1857/60 - Piccolo insieme di 10 esemplari usati del periodo ed uno su busta, tutti con minimi pli d’accordeon. Insieme non comune. Tutti "rmati Chiavarello.

Stima € 100 - 200

231   

1860 - 40 cent. carminio, enorme pli d’accordeon obliquo e linea di riquadro verticale a destra (21e), usato, corto in alto. Bella 
varietà di grande impatto visivo. La combinazione delle due caratteristiche rende questo esemplare probabilmente unico. Ferrario.

Stima € 200 - 400

232   

1860 - 40 cent. carminio (21), pli d’accordeon, usato, perfetto e ben marginato. Ottima qualità. A.Diena, Ferrario.

Stima € 150 - 300

233   

1860 - 40 cent. carminio (21), evidente pli d’accordeon orizzontale in alto, perfetto e ben marginato, eccezionalmente annullato a 
Genova 18/1/1861. Insieme unico sia per la varietà che per l’annullamento. Da esposizione! A.Diena, Chiavarello, cert. Ferrario.

Stima € 500 - 1.000
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242   TOSCANA
1851 - 1 crazia, 2 crazie, 4 crazie, 6 crazie, 9 crazie, I emissione (4,5,6,7,8b), usati, perfetti, ben marginati. Colori non conteggiati. Firmati A.Diena, Ferrario. 
Cat. ! 2.600

Stima € 200 - 300

243   TOSCANA
1854 - 4 crazie verde giallo scuro, 2 crazie azzurro, entrambi su carta grigia (6d,5d), margini da ampi a leggermente intaccati, su fresca lettera da Siena 
22/5/1854 a Piacenza, nel Ducato di Parma. Ottimo aspetto. Sorani, Chiavarello.

Stima € 150 - 250

244   TOSCANA
1851 - 2 crazie azzurro chiaro su grigio, I emissione (5), nuovo, gomma originale, tre ampi margini, appena giusto/a "lo in alto. Cert. Oro Raybaudi che lo 
de"nisce in ottimo stato. Cat. ! 15.000

Stima € 400 - 600

245   TOSCANA
1854 - 2 crazie azzurro grigio su carta azzurra (5a), striscia verticale di tre, margini intaccati, su lettera da Firenze 28/5/1854 a Mantova in Lombardo Veneto. 
Cat. ! 12.500

Stima € 250 - 350

246   TOSCANA
1855 - 2 crazie azzurro verdastro su grigio (5e), margini completi, su fresca lettera da Firenze 11/8/1855 a Imola, dove venne disinfettata con quattro tagli di 
rasoio e successiva applicazione del bollo di sanità della località di arrivo. Chiavarello. Cat. ! 1.300+

Stima € 100 - 200

239   TOSCANA
1851 - 1 quattrino nero su carta azzurra, I emissione (1a), nuovo, gomma originale, lieve piega orizzontale non detrurpante, molto fresco. Ferrario, cert. Sorani. 
Cat. ! 40.000

Stima € 750 - 1.200

240   TOSCANA
1851 - 1 soldo ocra scuro, I emissione (cat.Bolaf" Enciclopedico n.2f), usato, tre ampi margini, a "lo in basso, molto fresco. Golinelli, Fiecchi, cert. A.Diena 
“perfetto”. Cat. ! 3.250

Stima € 180 - 300

241 ()  TOSCANA
1857 - 1 soldo bistro arancio su grigio, 1 crazia carminio bruno su grigio (2d,4e), lievi difetti di marginatura, su frontespizio di fascetta da Prato 27/7/1857 a 
Lucca. Rarissima affrancatura per porto multiplo sotto fascia, due sole note. Chiavarello, cert. Ferrario.

Stima € 2.500 - 3.500
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247   TOSCANA
1851 - 2 crazie verde azzurro su grigio (5f), interspazio di gruppo in alto, perfetto, su piccola busta da Capannoli 7/10 a Volterra. Colla, Sorani. Cat. ! 2.600

Stima € 200 - 300

248   TOSCANA
1851 - 4  crazie verde su grigio (6), coppia, perfetta, su lettera parzialmente incompleta al verso da Livorno 26/11 a Locarno, in Svizzera, bollo franca in rosso. 
Rara con i francobolli privi di difetti. A. ed E.Diena, Ferrario. Cat. ! 5.250

Stima € 500 - 700

249   TOSCANA
1855 - 4 crazie verde su grigio (6), leggermente intaccato in basso, su lettera da Firenze 4/3/1855 a Ferrara, dove venne disinfettata con due tagli di rasoio e 
successiva applicazione del bollo di sanità “Ferrara netta fuori e dentro” al verso. Sorani, Chiavarello. Cat. ! 1.300+

Stima € 70 - 120

250   TOSCANA
1853 - 4 crazie verde scuro su azzurro (6b), perfetto e ben marginato, su piccola lettera da Firenze 23/6/1853 a Modena. Chiavarello. Cat. ! 2.400

Stima € 200 - 300

251   TOSCANA
1851 - 4 crazie verde azzurro su grigio, I emissione (6c), nuovo, gomma originale, perfetto, margini bianchi. Cert. Sorani. Cat. ! 20.000

Stima € 1.000 - 2.000

252   TOSCANA
1854 - 6 crazie ardesia su grigio (7), perfetto e ben marginato, su fresca lettera da Livorno 7/12/1854 a Ravenna, disinfettata con due tagli di rasoio e bollo di 
sanità ovale “Provincia di Bologna disinfettata”. Splendida. Cert. G.Bolaf". Cat. ! 2.000+

Stima € 200 - 400

253   TOSCANA
1853 - 6 crazie indaco su azzurro (7a), tre ottimi margini, rasente a sinistra, su buste da Pisa 21/1/1853 a Pavia. Sorani, Ferrario. Cat. ! 3.200

Stima € 200 - 400

254   TOSCANA
1853 - 6 crazie azzurro scuro su carta azzurra (7c), perfetto, su fresca lettera da Firenze 8/2/1853 a Milano. Molto bella. Cert. E.Diena. Cat. ! 2.800

Stima € 240 - 350

255   TOSCANA
1857 - 6 crazie azzurro su grigio (7d), perfetto e con tre margini eccezionali, su fresca lettera da Firenze 10/2/1857 a Viterbo. Ottima qualità. A.Diena, 
Chiavarello. Cat. ! 2.000+

Stima € 200 - 300

256   TOSCANA
1851 - 6 crazie grigio scuro su grigio, varietà di clichè (7f), intaccato in basso e a sinistra, nuovo, gomma originale, molto fresco. Comunque raro, occassione. 
Cert. Cilio e Ferrario. Cat. ! 20.000+

Stima € 400 - 600

257   TOSCANA
1851 - 9 crazie bruno violaceo su carta grigia, I emissione (8), usato, perfetto. A.Diena, cert. Bolaf" 70%. Cat. ! 500

Stima € 40 - 80
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258 /  TOSCANA
1857 - Seconda emissione, "ligrana linee ondulate, serie completa (10/15), usati, margini da ampi a completi, ottimo stato. Il n. 12 cert. Bolaf", tutti "rmati 
A.Diena e cert. Ferrario. Cat. ! 15.975

Stima € 600 - 1.200

259   TOSCANA
1859 - 1 crazia carminio, II emissione (12), perfetta e ben marginata, su fresca lettera da Massa Marittima 24/2/1859 a Follonica. Splendida. G.Oliva,  
cert. Ferrario. Cat. ! 9.000

Stima € 600 - 900

260   TOSCANA
1857 - 2 crazie azzurro verdastro, II emissione (13b), nuovo, gomma originale, perfetto, margini da molto ampi a giusti. A.Diena, Ferrario, cert. E.Diena 1991. 
Cat. ! 7.500

Stima € 400 - 600

261 ()  TOSCANA
1857 - 6 crazie azzurro chiaro, II emissione (15), nuovo senza gomma, tre ampi margini, corto a sinistra, molto fresco. Ferrario. Cat. ! 7.500

Stima € 160 - 250

262   TOSCANA
1859 - 6 crazie azzurro, II emissione (15), perfetto e ben marginato, su fresca lettera da Livorno 26/4/1859 a Roma, lineare su due righe “dopo la partenza” sul 
fronte. ULTIMO GIORNO DEL GOVERNO GRANDUCALE. Molto rara e di ottima qualità. Cert. Ferrario.

Stima € 1.000 - 2.000
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263   TOSCANA - GOVERNO PROVVISORIO
1859 - 6 crazie azzurro, II emissione (15), tre ottimi margini, leggermente intaccato a destra, su lettera da Livorno 13/6/1859 a Torino, rispedita a Parigi, 
numerosi bolli di transito al verso tra cui il lineare “retrodato”. Bella spedizione tra Stati diversi. Ferrario.

Stima € 250 - 500

264   TOSCANA - GOVERNO PROVVISORIO
1860 - L’emissione completa senza il 3 lire (17/22), usati, perfetti. Tutti molto freschi e ben marginati. Il primo e l’ultimo cert. Bolaf", tutti "rmati A.Diena e cert. 
Ferrario. Cat. ! 5.500+

Stima € 350 - 500

265   TOSCANA - GOVERNO PROVVISORIO
1860 - 1 cent. violetto bruno (17), nuovo, gomma originale, ben marginato, appena a "lo a destra, molto fresco. Emilio e Alberto Diena, cert. Ferrario.  
Cat. ! 8.000

Stima € 300 - 400

266   TOSCANA - GOVERNO PROVVISORIO
1861 - 5 cent. verde (18), coppia, margini da ampi a completi, su busta da Pieve S.Stefano 6/7/1861 a Firenze. E.Diena, Ferrario, cert. Raybaudi. Cat. ! 2.900

Stima € 250 - 350

267   TOSCANA - GOVERNO PROVVISORIO
1860 - 10 cent. bruno (19), perfetto e ben marginato, isolato su lettera di doppio porto da Firenze 18/4/1860 per città. Porto multiplo per città molto raro, di 
ottima qualità. Cert. E.Diena.

Stima € 1.000 - 1.200

268   TOSCANA - GOVERNO PROVVISORIO
1860 - 10 cent. bruno (19), striscia orizzontale di tre, perfetta, su lettera da Livorno 20/10/1860 a Messina, dove arrivò il 23/10/1860 nei giorni 
immediatamente successivi alla proclamazione del Plebiscito, tassata. Interessante e rara. Em. ed A.Diena, Chiavarello, Ferrario, cert. Sorani. Cat. ! 4.750++

Stima € 500 - 750

269   TOSCANA - GOVERNO PROVVISORIO
1860 - 10 cent. bruno grigio (19c), parte inferiore del francobollo con il tassello del valore completamente asportata, tre ampi margini bianchi sugli altri lati, su 
lettera da Pontedera 9/2/1860 a Livorno. Interessante e rara FRODE POSTALE, con l’asportazione della porzione precedentemente annullata del francobollo. 
Cert. Ferrario e Oliva.

Stima € 500 - 1.000

270   TOSCANA - GOVERNO PROVVISORIO
1860 - 10 cent., tre esemplari, tinte differenti, con linea di riquadro in alto, in basso e a sinistra (19g,19i,19k), usati, ottima qualità. Cat. ! 1.400

Stima € 100 - 200

271   TOSCANA - GOVERNO PROVVISORIO
1860 - 20 cent. azzurro (20), perfetto e ben marginato, interspazio di gruppo in alto, su lettera da Firenze 4/9/1860 a Padova, tassata 5. Ottima qualità. 
Sorani, Ferrario. Cat. ! 1.200+

Stima € 125 - 200

272   TOSCANA - GOVERNO PROVVISORIO
1860 - 20 cent. azzurro grigio, striscia di tre (20b), appena s"orata a sinistra, su fresca bustina da Firenze 20/2/1860 a Marseillan in Francia. Molto fresca e non 
comune. A.Diena, Chiavarello, cert. Ferrario. Cat. ! 20.000

Stima € 600 - 900

273   TOSCANA - GOVERNO PROVVISORIO
1860 - 20 cent. azzurro, parziale riga di riquadro verticale a sinistra (20e), usato, perfetto e con grandi margini. Splendido. Ferrario. Cat. ! 900

Stima € 60 - 100
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274   TOSCANA - GOVERNO PROVVISORIO
1860 - 40 cent. carminio (21), cinque esemplari, due con minimi difetti di marginatura, uno mostrante l’interspazio di gruppo, su lettera da Livorno 23/12/1860 
a Roma. Spettacolare affrancatura multipla monovalore che costituisce la seconda massima di questo francobollo. Grande rarità del Governo Provvisorio di 
Toscana. Grioni, Chiavarello, A.Diena, cert. Ferrario.

Stima € 8.000 - 12.000

275   TOSCANA - GOVERNO PROVVISORIO
1861 - 40 cent. carminio (21), giusto a sinistra, su lettera da Firenze 19/4/1861 ad Annonay. A.Diena, Raybaudi, Ferrario. Cat. ! 3.250

Stima € 170 - 250

276 ()  TOSCANA - GOVERNO PROVVISORIO
1860 - 40 cent. carminio scarlatto (21a), nuovo senza gomma, margine inferiore corto, molto fresco e di bell’aspetto. Ferrario. Cat. ! 11.250

Stima € 200 - 300

277 ()  TOSCANA - GOVERNO PROVVISORIO AFFRANCATURE MISTE
1861 - 10 cent. bruno (19), tre esemplari, in affrancatura mista con 10 cent. bruno grigio olivastro IV emissione di Sardegna (14B), su frontespizio praticamente 
completo di lettera da Firenze 24/4/1861 a Parigi, in Francia. Rara affrancatura mista impreziosita dalla presenze di valori gemelli da 10 cent., di ottimo 
aspetto. Chiavarello.

Stima € 800 - 1.200
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278   REGNO D’ITALIA
1861 - Non emessi, serie completa (1/5), gomma originale integra, perfetti, molto belli. Ferrario. Cat. ! 830

Stima € 80 - 120

279   REGNO D’ITALIA
1862 - 10 cent. bistro giallastro (1), ottima centratura, non dentellato in basso perché proveniente dall’ultima "la orizzontale del foglio, gomma originale integra, 
perfetto e molto fresco. Cert. Alberto e Raffaele Diena, Fiecchi e Ferrario. Cat. ! 36.000

Stima € 2.700 - 3.700

280   REGNO D’ITALIA
1862 - 10 cent. bistro giallastro (1), nuovo, gomma originale, perfetto, discretamente centrato, fresco. Emilio e Alberto Diena, cert. Ferrario. Cat. ! 16.000

Stima € 1.200 - 2.400

281   REGNO D’ITALIA
1862 - 20 cent. indaco (2), blocco di dieci esemplari, ben centrati, bordo di foglio su tre lati, nuovo, gomma originale integra, perfetto. Ferrario. Cat. ! 1.500+

Stima € 120 - 180

282   REGNO D’ITALIA
1862 - 20 cent. indaco con ri#essi violacei (2a), separato con le forbici, in affrancatura mista con 10 cent. bistro giallastro, IV emissione di Sardegna (14Dca), 
perfetto, su lettera da Trobaso 3/11/1862, punti 13, a Zurigo, Svizzera. Raro insieme. A.Diena, cert. Colla. Cat. ! 10.400

Stima € 700 - 1.200

279 280
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283   REGNO D’ITALIA
1862 - 20 cent. indaco, blocco di sei esemplari, i tre inferiori non dentellati in basso e con bordo di foglio con linea di riquadro (2l,2), bordo di foglio anche a 
sinistra, ben centrato, nuovo, gomma originale integra, perfetto. Ferrario. Cat. ! 1.000+

Stima € 80 - 120

284   REGNO D’ITALIA
1862 - 2 cent. bistro, SENZA CIFRA IN RILIEVO (10eb), blocco di quattro, nuovo, gomma originale, perfetto e molto fresco. Molto raro con gomma e 
sottoquotato. Cert. Sorani.

Stima € 1.000 - 2.000

285 ()  REGNO D’ITALIA
1863 - 15 cent. azzurro tipo Sardegna (11), prova di avvio di macchina, blocco di 25 esemplari, angolo di foglio, da un lato con impronte multiple del 
francobollo in azzurro e in nero, dall’altro con impronte multiple in nero del francobollo e del segnatasse da 10 cent., senza gomma come sempre, perfetto. 
Interessante.

Stima € 500 - 1.000

286   REGNO D’ITALIA
1863 - 15 cent. Litogra"co, I tipo (12), nuovo, gomma screpolata originale ed integra, perfetto. Cert. Diena. Cat. ! 3.000

Stima € 300 - 400

287   REGNO D’ITALIA
1863 - 15 cent. Litogra"co, I tipo, due esemplari (12), in affrancatura mista con 5 cent. verde cupo, IV emissione di Sardegna (13E), ottimo stato, su bella fascetta 
di stampati di sette porti, parzialmente incompleta al verso, da Napoli 21/6/1863 a Padova. Raro porto multiplo per stampati, di ottimo aspetto. A.Diena.

Stima € 150 - 300

288   REGNO D’ITALIA
1863 - 2 cent. bruno rosso, De La Rue, tiratura di Londra (L15), nuovo, gomma originale integra, perfetto e ben centrato. A.Diena, Fiecchi, G.Oliva, Sorani, 
cert. Diena. Cat. ! 24.000

Stima € 2.000 - 3.000

289   REGNO D’ITALIA
1863 - 5 cent. De La Rue, tiratura di Londra (L16), nuovo, gomma originale integra, perfetto. Cert. E.Diena e Finanziario Bolaf" 50%. Cat. ! 7.000

Stima € 500 - 1.000

288 289
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290   REGNO D’ITALIA
1866 - 5 cent. verde grigio scuro, De La Rue, tiratura di Torino (T16) nuovo, gomma originale, leggera traccia di linguella, perfetto. Molto fresco, buona 
centratura. G.Bolaf", cert. Raybaudi. Cat. ! 4.250

Stima € 350 - 500

291   REGNO D’ITALIA
1863 - 10 cent. De La Rue, tiratura di Londra (L17), bordo di foglio, nuovo, gomma originale integra, perfetto. Cert. Finanziario Bolaf" 60%. Cat. ! 13.000

Stima € 850 - 1.500

292   REGNO D’ITALIA
1866 - 10 cent. De La Rue, tiratura di Londra (L17), perfetto, su bustina da Parma 18/2/1866 a S.Giovanni in Fiore, rispedita a Policastro, in tariffa ridotta in 
quanto diretta a militare. Interessante e rara per la rispedizione. Ferrario.

Stima € 100 - 200

293   REGNO D’ITALIA
1871 - 20 cent. Cerere di Francia (Uni"cato 37), coppia, su lettera da Marsiglia 4/8/1871 a Genova, dove venne rispedita il successivo 8/8/1871 a 
Recoaro, previa riaffrancatura con 10 cent. De La Rue, tiratura di Londra, coppia orizzontale. Pregevole affrancatura mista di rispedizione, in ottimo stato di 
conservazione. Cert. Sorani.

Stima € 600 - 900
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296   REGNO D’ITALIA
1864 - 3 kr. verde, due esemplari, uno dei quali con parte del "letto di inquadratura in basso, 5 kr. rosa, dent. 14, 10 kr. azzurro, dent. 9 1/2 (Austria 
Unif.23,24,30), perfetti, su lettera da Trieste 2/12/1864 a Genova, dove venne riaffrancata con 15 cent. De La Rue (L18), piega orizzontale, prima di essere 
rispedita a Messina. Rara affrancatura tricolore mista di rispedizione.

Stima € 600 - 900

298   REGNO D’ITALIA
1866 - 30 cent. De La Rue, tiratura di Torino (T19), ben centrato, blocco di nove esemplari, bordo di foglio, nuovo, gomma originale integra, perfetto. Molto 
bello. Ferrario. Cat. ! 720+

Stima € 50 - 100

299   REGNO D’ITALIA
1866 - 30 cent. De La Rue, tiratura di Torino (T19), blocco di otto esemplari, angolo di foglio con numero di tavola 4 in cerchio, nuovo, gomma originale 
integra, perfetto. Bello. Ferrario. Cat. ! 1.000+

Stima € 75 - 120

294   REGNO D’ITALIA
1835 - 15 cent. celeste chiaro, De La Rue (L18), discreta centratura, gomma originale, impercettibile traccia di linguella, perfetto. A.Diena, Fiecchi, cert. G.Oliva 
ed E.Diena. Cat. ! 5.000

Stima € 400 - 600

295   REGNO D’ITALIA
1863 - 15 cent. celeste chiaro, De La Rue, tiratura di Londra (L18), nuovo, gomma originale, lievissima traccia di linguella, perfetto. Freschissimo. G.Bolaf", 
cert. E.Diena. Cat. ! 5.000

Stima € 350 - 500

300   REGNO D’ITALIA
1866 - 30 cent. De La Rue, tiratura di Torino (T19), foglio completo di 100 esemplari, numero di tavola in cerchio, buona/ottima centratura, nuovo, gomma 
originale integra, perfetto e di ottima qualità. Ferrario (cat.Sassone ! 4.500/8.000).

Stima € 300 - 500

297   REGNO D’ITALIA
1865 - 30 cent. De La Rue, tiratura di Londra (L19), perfetto, isolato su fresca fascetta per stampati di sesto porto da Napoli 15/5/1865 a Padova, bollo P.D. 
Raro porto multiplo per stampati, di ottima qualità. Ferrario.

Stima € 150 - 300
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301   REGNO D’ITALIA
1863 - 40 cent. De La Rue, tiratura di Londra (L20), blocco di quattro, angolo di foglio integrale superiore destro, nuovo, gomma originale integra, perfetto e 
ben centrato. Splendido ed estremamente raro. Cert. Vaccari, Bolaf", Diena e Ferrario. Cat. ! 160.000+

Stima € 15.000 - 25.000

302   REGNO D’ITALIA
1863 - 40 cent. rosa carminio, De La Rue, tiratura di Londra (L20), ben centrato, nuovo, gomma originale integra, perfetto. Freschissimo e molto raro di questa 
qualità. Emilio Diena, Giulio Bolaf", cert. Ferrario e Diena. Cat. ! 40.000

Stima € 3.200 - 4.800

303   REGNO D’ITALIA
1866 - 40 cent. De La Rue, tiratura di Torino (T20), difetti, su busta da Caprino Bergamasco 10/12/1866 all’Ungheria, affrancata insuf"cientemente, lineare 
“debito italiano cent” 12 e tassata 10 kr. in arrivo. Interessante.

Stima € 100 - 200

304   REGNO D’ITALIA
1866 - 60 cent. De La Rue, tiratura di Torino (T21), blocco di quattro, bordo di foglio in alto con numero di tavola 4 in cerchio, nuovo, gomma originale integra, 
perfetto. Molto bello. Ferrario. Cat. ! 1.140+

Stima € 100 - 150

305   REGNO D’ITALIA
1866 - 60 cent. De La Rue, tiratura di Torino (T21), foglio completo di 100 esemplari, numero di tavola in cerchio, buona/ottima centratura, nuovo, gomma 
originale integra, perfetto e di ottima qualità. Ferrario (cat.Sassone 4.500/9.000 !).

Stima € 350 - 500

306   REGNO D’ITALIA
1867 - 60 cent. De La Rue, tiratura di Torino (T21), perfetto, su lettera da Genova 6/8/1867 a Vienna, in Austria, bolli “francobollo insuf"ciente” in cartella, 
“debito italiano cent.” 32 e “S.2”, tassata in arrivo. Molto interessante e di ottima qualità. Cert. Vaccari.

Stima € 250 - 400

307   REGNO D’ITALIA
1866 - 2 lire De La Rue, tiratura di Torino (T22), ottima centratura, blocco di quattro, angolo di foglio, nuovo, gomma originale integra, perfetto. Ottima qualità. 
Ferrario. Cat. ! 1.800++

Stima € 120 - 240

301 302

308   REGNO D’ITALIA
1863 - 1 cent. 2 cent., 5 cent., 30 cent., 40 cent., 60 cent. e 2 lire De La Rue, prove d’archivio non dentellate (P14,P15,P16,P19,P20,P21,P22), nuove, 
gomma originale, perfette. Molto fresche. Cat. ! 2.450

Stima € 200 - 300
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309   REGNO D’ITALIA
1867/68 - Eccezionale ed irripetibile insieme di documenti relativi alle richieste di forniture di inchiostri, da parte dell’Of"cina Carte Valori di Torino alla De La 
Rue di Londra. In particolare è presente un prezzario delle forniture, con allegati sei saggi di colori per la scelta delle provviste, a cui è stata unita una lettera 
datata Torino29/4/1868 con un ulteriore saggio e due ulteriori corrispondenze del marzo/aprile 1868, nonché due ulteriori schede intestate “Italian inks” e 
“Italian Government”, anch’esse con saggi di colore. Insieme unico, per specialista. Da esposizione.

Stima € 7.500 - 10.000
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310   REGNO D’ITALIA
1865 - 20 cent. su 15 cent. Ferro di cavallo, II tipo (24), discreta centratura, gomma originale integra, perfetto. A.Diena, G.Oliva, cert. Ferrario e Diena (cat.
Sassone ! 13.000/45.000).

Stima € 1.500 - 2.000

311   REGNO D’ITALIA
1865 - 20 cent. su 15 cent. Ferro di cavallo, III tipo (25), nuovo, gomma originale, perfetto e ben centrato. Ferrario. Cat. ! 1.750

Stima € 150 - 250

312 /  REGNO D’ITALIA
1878 - Servizio soprastampati, serie completa (29/36), centratura da standard a ottima, nuovi, gomma originale integra ad eccezione dei n. 34 e 36, perfetti. 
Tutti "rmati da noti periti, cert. E.Diena per il n. 33, cert. Finanziario Bolaf" 60/100% per la serie. Cat. ! 15.900++

Stima € 1.300 - 1.900

313   REGNO D’ITALIA
1878 - 2 cent. su 0,05 lire Servizio soprastampati (30), nuovo, gomma originale integra, perfetto. Ferrario. Cat. ! 900

Stima € 70 - 100

314   REGNO D’ITALIA
1878 - 2 cent. su 10 lire Servizio soprastampati (36), nuovo, gomma originale integra, ottimo stato. Cert. Ferrario. Cat. ! 6.500

Stima € 250 - 350

310 312

315   REGNO D’ITALIA
1879 - 25 cent. Umberto I (40), bordo di foglio, ben centrato, nuovo, gomma originale integra, perfetto. Molto bello. E.Diena, cert. Manzoni e Ferrario.  
Cat. ! 13.750+

Stima € 1.000 - 1.500

316   REGNO D’ITALIA
1890 - 25 cent. Umberto I (40), su busta da Firenze 4/4/1890 a Londra, rispedita a Abergela previa riaffrancatura con 1 p. Regina Vittoria, II tipo (73). Bella 
mista di rispedizione! A. Bolaf".

Stima € 250 - 400

317   REGNO D’ITALIA
1879 - 2 lire Umberto I (43), ottima centratura, blocco di quattro, nuovo, gomma originale integra, perfetto. Molto bello. Ferrario. Cat. ! 1.500

Stima € 100 - 200
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318   REGNO D’ITALIA
1889 - Seconda emissione, serie completa (44/49), nuovi, gomma originale, perfetti. Il 45 cent. "rmato Emilio Diena. Cat. ! 5.900

Stima € 300 - 600

319   REGNO D’ITALIA
1890/91 - Soprastampati (56/58), blocchi di quattro, buona centratura, nuovi, gomma originale integra, perfetti. Splendidi e rari! Cert. Ferrario. Cat. ! 14.500

Stima € 1.200 - 1.800

320   REGNO D’ITALIA
1891 - 5 lire carminio e azzurro Umberto I (64), ben centrato, blocco di quattro, bordo di foglio in alto, nuovo, gomma originale integra, perfetto. Ferrario.  
Cat. ! 4.400+

Stima € 250 - 500

321   REGNO D’ITALIA
1893 - 20 cent. rosso bruno e bruno Nozze d’argento, non emesso (64A), ben centrato, nuovo, gomma originale integra, perfetto. Splendido e raro in queste 
condizioni qualitative. Cert. Finanziario Bolaf" 85%. Cat. ! 19.000

Stima € 900 - 1.800

322   REGNO D’ITALIA
1896/97 - Stemma, serie completa (65/67), blocchi di quattro, angolo di foglio, nuovi, gomma originale integra, perfetti. Ferrario. Cat. ! 1.280+

Stima € 100 - 150

323   REGNO D’ITALIA
1879/97 - Piccolo insieme di esemplari del periodo (38,39,43,44,59/64,65/67), nuovi, gomma originale integra, perfetti e di ottima qualità. Quattro certi"cati 
Finanziari Bolaf" 70/75%. Cat. ! 9.465

Stima € 500 - 1.000

324   REGNO D’ITALIA
1910 - 2 cent. Floreale, striscia di 10 cent. Leoni (69/82), lievi difetti, su sacchetto telato di campione senza valore raccomandato da Milano ad Oria. Non 
comune! Ferrario.

Stima € 70 - 120

325   REGNO D’ITALIA
1901 - 5 cent. Floreale (70), bordo di foglio, nuovo, gomma originale integra, perfetto e ben centrato. Ferrario. Cat. ! 1.950+

Stima € 125 - 250

326   REGNO D’ITALIA
1909 - 10 cent. Leoni (82), su cartolina da Roma 1/9/1909 per il Togo, rispedita a Monaco previa riaffrancatura con il 5 pf. (Togo colonia tedesca 8) annullato a 
Anecho 11/9/1909. Interessante e rara mista di rispedizione. A.Bolaf".

Stima € 300 - 500

319 321

327   REGNO D’ITALIA
1910 - Garibaldi, serie completa (87/90), nuovi, gomma originale integra, perfetti. Molto freschi. G.Oliva per l’alto valore, cert. Ferrario per la serie. Cat. ! 2.600

Stima € 200 - 400

85



317

318

320 322 ex

325

326 329 ex

327

331 332

335 336 338

FILATELIA



328   REGNO D’ITALIA
1910 - Garibaldi, serie completa (87/90), ottima centratura, nuovi, gomma originale integra, perfetti, Molto belli. Cert. Ferrario. Cat. ! 6.500

Stima € 600 - 800

329   REGNO D’ITALIA
1912 - Campanile di Venezia, serie completa (97/98), blocchi di 10 esemplari, gomma originale integra, perfetti.  Freschi. Ferrario. Cat. ! 2.250

Stima € 140 - 240

330   REGNO D’ITALIA
1922 - Congresso Filatelico, serie completa (123/126), ben centrati, nuovi, gomma originale integra, perfetti. Molto belli! Fiecchi, cert. Oro Raybaudi.  
Cat. ! 13.500

Stima € 1.700 - 2.300

331   REGNO D’ITALIA
1922 - Congresso Filatelico, serie completa (123/126), perfetti, nuovi, gomma originale integra, perfetti. Cert. E.Diena. Cat. ! 4.500

Stima € 400 - 600

332   REGNO D’ITALIA
1922 - Congresso Filatelico, soprastampati, serie completa (123/126), nuovi, gomma originale integra, perfetti. Molto freschi. G.Bolaf", A.Diena, cert. Ferrario. 
Cat. ! 4.500

Stima € 400 - 600

333   REGNO D’ITALIA
1923 - Manzoni, serie completa (151/156), il 5 lire con bordo di foglio, nuovi, gomma originale integra, perfetti. A.Diena per alcuni valori, il 5 lire "rmati Fiecchi, 
fotocopia cert. E.Diena del blocco di provenienza e cert. Finanziario Bolaf" 80%. Cat. ! 3.500

Stima € 350 - 700
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334 ()  REGNO D’ITALIA
1923 - Manzoni, serie completa delle prove di macchina non dentellate nei colori adottati su carta patinata, non "ligranata (151/156), in fogli di 48 esemplari 
(coppia verticale in alto a sinistra asportata), senza gomma come sempre, complessivamente in ottimo stato di conservazione. L’esemplare in posiz. n. 3 
del 5 lire è stato ritagliato per essere sottoposto a perizia con certi"cato Diena. Insieme eccezionale ed unico, di grande impatto visivo, frutto di un recente 
ritrovamento. Cert. Ferrario.

Stima € 5.000 - 10.000

335   REGNO D’ITALIA
1923 - 5 lire Manzoni (156), buona centratura, gomma originale integra, minime ossidazioni al verso. Ottimo aspetto. Sorani, Ferrario, cert. Raybaudi.  
Cat. ! 2.500

Stima € 150 - 200

336   REGNO D’ITALIA
1924 - 1,75 lire su 10 lire Floreale (182), soprastampa obliqua e spostata in alto, striscia orizzontale di tre, gomma originale integra, perfetta. Bella varietà non 
catalogata. Ferrario.

Stima € 60 - 120

337   REGNO D’ITALIA
1925/26 - Giubileo, dent. 11, serie completa (189/191), buona/ottima centratura, gomma originale integra, perfetti. Ferrario. Cat. ! 2.200

Stima € 100 - 200

338   REGNO D’ITALIA
1926 - 1,25 lire San Francesco, dent. 13 1/2 (196), gomma originale integra, perfetto. Molto fresco. Cert. Ferrario. Cat. ! 1.650

Stima € 200 - 300
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339   REGNO D’ITALIA
1928 - Busta raccomandata di medie dimensioni da Buenos Aires, affrancata con striscia di tre difettosa del 24 cent. per Berg (Svizzera); la busta è stata 
rispedita a Milano. Da qui, previa riaffrancatura con cinque 10 cent. Leoni e tre 1,25 lire Floreale (82+202), a Biella. Molto rara! Ferrario.

Stima € 350 - 500

340   REGNO D’ITALIA
1928 - Emanuele Filiberto, serie completa di 13 valori (226/238), gomma originale integra, perfetti. Ferrario per gli alti valori. Cat. ! 1.875

Stima € 150 - 250

341   REGNO D’ITALIA
1929 - 1,75 lire bruno Vittorio Emanuele III, dent. 13 3/4 (242), nuovo, buona centratura, gomma originale integra, perfetto e molto fresco. Raro e di ottima 
qualità. A.Diena, cert. Ferrario. Cat. ! 84.000+

Stima € 8.500 - 12.500

342   REGNO D’ITALIA
1929/42 - Imperiale, serie completa (242A/261), blocchi di quattro, nuovi, gomma originale integra, perfetti. Ottima qualità. Cat. ! 650+

Stima € 60 - 90

343   REGNO D’ITALIA
1931 - 75 cent. S.Antonio, dent. 12 (299), buona centratura, gomma originale integra, perfetto. Molto fresco. Ferrario. Cat. ! 1.125

Stima € 100 - 150

344   REGNO D’ITALIA
1934 - Medaglie al valore, serie completa (366/376+A), gomma originale integra, perfetti. Cat. ! 800

Stima € 80 - 120
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346   REGNO D’ITALIA
1935 - Salone Aeronautico, serie completa (384/387), gomma originale integra, perfetti. Cert. Ferrario. Cat. ! 1.800

Stima € 140 - 200

347   REGNO D’ITALIA
1935 - Bellini, serie completa (388/393+A), gomma originale integra, perfetti. Splendidi. Ferrario. Cat. ! 1.000

Stima € 100 - 150

348   REGNO D’ITALIA
1936 - Orazio, serie completa (398/405+A), gomma originale integra, perfetti, ottima qualità. Cat. ! 700

Stima € 70 - 100

349   REGNO D’ITALIA
1937 - Uomini illustri, serie completa (426/435), fogli completi di 50 esemplari, nuovi, gomma originale integra, perfetti e di ottima qualità. Cat. ! 10.000++

Stima € 700 - 1.200

350   REGNO D’ITALIA
1941 - Fratellanza d’armi, non emessi, serie completa (457A/457C), blocchi di quattro, angolo di foglio, gomma originale integra, perfetti e molto freschi. 
Ferrario. Cat. ! 2.500+

Stima € 250 - 350

351   REGNO D’ITALIA
1941 - Fratellanza d’armi, non emessi, serie completa in blocchi di quattro (457A/457C), bordo di foglio, nuovi, gomma originale integra, perfetti. Ferrario.  
Cat. ! 2.500++

Stima € 250 - 350

352   REGNO D’ITALIA - POSTA AEREA
1930 - 7,70 lire Crociera Balbo (25), buona centratura, nuovo, gomma originale integra, perfetto e molto fresco. Cert. Ferrario. Cat. ! 1.625

Stima € 160 - 240

353   REGNO D’ITALIA - POSTA AEREA
1930 - 7,70 lire Crociera Balbo, blocco di nove francobolli con l’esemplare al centro con varietà “sette stelle” (25a,25), bordo di foglio, nuovo, gomma originale 
integra, perfetto. Splendido e raro. Cert. G.Bolaf". Cat. ! 21.750++

Stima € 2.400 - 3.600

345   REGNO D’ITALIA
1935 - Salone aeronautico, serie completa (384/387), gomma originale integra, perfetti. Cert. Ferrario. Cat. ! 1.800

Stima € 150 - 200

91



354

355

359

360

361

362

363 ex

364

368 ex

369

373 374

376 377 378 380 381

382 ex 385 ex 386 ex 
FILATELIA



354   REGNO D’ITALIA - POSTA AEREA
1933 - Trittici I-BALB, serie completa (51A/52A), angolo di foglio, nuovi, gomma originale integra, perfetti. G.Bolaf", cert. Ferrario. Cat. ! 800+

Stima € 140 - 180

355   REGNO D’ITALIA - POSTA AEREA
1934 - 5 lire su 2 lire Volo Roma-Buenos Aires, 1,25 lire Marcia su Roma (A58,336), perfetti, su aerogramma da Roma 25/1/1934 per l’Argentina, bolli speciali 
del volo. Splendido. Ferrario. Cat. ! 800

Stima € 100 - 150

356   REGNO D’ITALIA - PROPAGANDA DI GUERRA
1942 - Non emessi, serie completa (12A/12C), gomma originale integra, perfetti. Cert. Ferrario. Cat. ! 2.500

Stima € 200 - 300

357   REGNO D’ITALIA - SERVIZIO AEREO
1933 - 5,25 + 44,75 lire Trittico Servizio di Stato (1), ben centrato, nuovo, gomma originale integra, perfetto. Ottima qualità. Cert. Oro Raybaudi. Cat. ! 9.375

Stima € 1.000 - 1.500

358   REGNO D’ITALIA - SERVIZIO AEREO
1934 - 10 lire Coroncina (2), ben centrato, bordo di foglio, nuovo, gomma originale integra, perfetto. Molto bello. Cert. Bolaf" 100%. Cat. ! 3.900

Stima € 350 - 500

359   REGNO D’ITALIA - SERVIZIO AEREO
1934 - 10 lire Coroncina (2), buona centratura, nuovo, gomma originale, leggera traccia di linguella, perfetto. Ferrario. Cat. ! 1.950

Stima € 200 - 300

360   REGNO D’ITALIA - SERVIZIO AEREO
1934 - 10 lire Coroncina (2), nuovo, gomma originale, leggera traccia di linguella, perfetto. Grioni, Ferrario. Cat. ! 1.300

Stima € 170 - 270

361   REGNO D’ITALIA - ESPRESSI
1922 - 1,20 lire, non emesso (8), gomma originale integra, perfetto. Ferrario. Cat. ! 800

Stima € 80 - 120

362   REGNO D’ITALIA - POSTA PNEUMATICA
1927 - 15 cent. su 20 cent., solo “Cent.1” e sbarrette in soprastampa (10ca), gomma originale integra, perfetto e di ottima qualità. Ferrario. Cat. ! 1.200

Stima € 100 - 150
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363   REGNO D’ITALIA - PACCHI POSTALI
1914/22 - Nodo di Savoia, serie completa (7/19), nuovi, gomma originale integra, perfetti. Cert. Ferrario per i quattro alti valori. Cat. ! 2.750

Stima € 300 - 400

364   REGNO D’ITALIA - ASSICURATIVI
1936 - 1,50 lire Istituto Assicurazioni (17), blocco di quattro, bordo di foglio, gomma originale integra, perfetto. Ferrario. Cat. ! 1.600+

Stima € 150 - 200

365   REGNO D’ITALIA - SEGNATASSE
1869 - 10 cent. bruno arancio (2), nuovo, gomma originale integra, perfetto. Molto fresco, buona centratura. Raro di questa qualità. Fiecchi, Diena, cert. 
Ferrario e Oro Raybaudi. Cat. ! 28.000+

Stima € 3.000 - 4.000

366   REGNO D’ITALIA - SEGNATASSE
1870/74 - 1 lira, 2 lire, e 10 lire azzurro cifre brune (11,12,14), nuovi, gomma originale integra, perfetti. Molto freschi e centratura sopra la media. Cert. Alberto 
e Raffaele Diena, Ferrario. Cat. ! 99.000

Stima € 7.500 - 10.500

367   REGNO D’ITALIA - SEGNATASSE
1884/1934 - Alti valori, le due emissioni, 60 cent. arancio e bruno, Stemma con fasci, serie complete (15/16,31/32,33,34/46), nuovi, gomma originale integra, 
perfetti e di ottima qualità. Cat. ! 1.860

Stima € 150 - 250

368   REGNO D’ITALIA - SERVIZIO COMMISSIONI
1913/25 - Le due emissioni, serie complete (1/3,4/6), nuovi, gomma originale integra, perfetti. Cat. ! 1.500

Stima € 120 - 180

369   REGNO D’ITALIA - RICOGNIZIONE POSTALE
1874 - 10 cent. ocra arancio (1), ben centrato, nuovo, gomma originale integra, perfetto. Molto bello. Cat. ! 900+

Stima € 75 - 125

370   REGNO D’ITALIA - FRANCALETTERE
1887 - 1 cent. su 2 cent. (1), perfetto, su busta francalettere nuova. 
Molto bella. Cat. ! 22.000

Stima € 2.000 - 3.000

366365

FILATELIA



371   REGNO D’ITALIA - FRANCALETTERE
1887 - 8-8 su 10 cent., errore di perforazione “18-81” con le cifre “1” parzialmente incomplete (3d,nota), su busta francalettere nuova, perfetta, consueti tagli 
di rasoio sul francobollo per impedirne l’asportazione. Splendida e molto rara. Giulio Bolaf" per esteso, A.Diena, cert. Zanaria, E.Diena e Sorani. Cat. ! 55.000

Stima € 5.000 - 7.500

372   REGNO D’ITALIA - BLP
1922/23 - Soprastampa BLP, II tipo, serie completa, l’1 lira con soprastampa capovolta (5/6,7A,8/11,12b), gomma originale integra, perfetti. Raro insieme di 
ottima qualità. Ferrario per la serie, sei certi"cati di  noti periti per i valori più importanti. Cat. ! 31.850

Stima € 3.000 - 4.000

373   REGNO D’ITALIA - BLP
1922/23 - 60 cent. soprastampa BLP del II tipo (11), gomma originale integra, perfetto e molto fresco. Cert. Oro Raybaudi. Cat. ! 7.500

Stima € 700 - 1.000

374   REGNO D’ITALIA - BLP
1923 - 85 cent. soprastampa BLP del III tipo fortemente spostata a sinistra (18ea), nuovo, gomma originale integra, perfetto. Emilio Diena, Raybaudi,  
cert. Ferrario. Cat. ! 1.800

Stima € 200 - 300
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375   REGNO D’ITALIA - BLP
1922 - Vittoria, soprastampati BLP, serie completa (22/25), nuovi, gomma originale integra, perfetti. Molto rari, tiratura 80 serie. Firmati G.Oliva/Raybaudi,  
cert. Ferrario. Cat. ! 13.000

Stima € 1.700 - 2.400

376   REGNO D’ITALIA - PUBBLICITARI
1924 - 25 cent. Piperno (6), nuovo, gomma originale integra, perfetto. Centratura molto buona per l’emissione, molto fresco. A.Diena, cert. Ferrario (cat. 
Sassone ! 6.500/13.000).

Stima € 800 - 1.200

377   REGNO D’ITALIA - PUBBLICITARI
1924 - 25 cent. Reinach (7), perfetto, nuovo, gomma originale integra. Ferrario. Cat. ! 800

Stima € 100 - 150

378   REGNO D’ITALIA - PUBBLICITARI
1924 - 50 cent. Coen (10), gomma originale integra, perfetto. Cert. Ferrario. Cat. ! 6.500

Stima € 500 - 750

379   REGNO D’ITALIA - PUBBLICITARI
1924 - 50 cent. Piperno (13), nuovo, gomma originale integra, perfetto. Cert. Ferrario. Cat. ! 8.000

Stima € 1.200 - 1.600

380   REGNO D’ITALIA - PUBBLICITARI
1924 - 50 cent. Reinach (14), nuovo, gomma originale integra, perfetto e ben centrato. Cert. Ferrario. Cat. ! 3.000

Stima € 300 - 400

381   REGNO D’ITALIA - PUBBLICITARI
1924 - 50 cent. Tantal (18), nuovo, gomma originale integra, perfetto e molto fresco. Cert. Ferrario. Cat. ! 2.500

Stima € 250 - 350
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382   REGNO D’ITALIA - ENTI PARASTATALI
ASSOC.BIBLIOTECHE BOLOGNA 1924 - Serie completa (1/4), nuovi, gomma originale integra, perfetti. Cat. ! 450

Stima € 50 - 80

383   REGNO D’ITALIA - ENTI PARASTATALI
ASSOC.NAZ.MUTIL.INV.GUERRA-ROMA 1924 - Serie completa (5/12), nuovi, gomma originale integra, perfetti. Il 3 lire ottimamente centrato. Alti valori cert. 
Ferrario. Cat. ! 16.000+

Stima € 1.750 - 2.500

384   REGNO D’ITALIA - ENTI PARASTATALI
CONSORZIO BIBLIOT.TORINO 1924 - Serie completa (30/33), nuovi, gomma originale integra, perfetti, centratura sopra la media. Ferrario. Cat. ! 1.000+

Stima € 120 - 180

385   REGNO D’ITALIA - ENTI PARASTATALI
GRUPPO D’AZIONE SCUOLE-MILANO 1924 - Serie completa (38/41), nuovi, gomma originale integra, perfetti. Cat. ! 850

Stima € 70 - 120

386   REGNO D’ITALIA - ENTI PARASTATALI
GRUPPO D’AZIONE SCUOLE-MILANO 1924 - Serie completa (38/41), nuovi, gomma originale integra, perfetti. Ferrario. Cat. ! 850

Stima € 100 - 120

387   REGNO D’ITALIA - ENTI PARASTATALI
LEGA NAZIONALE TRIESTE 1924 - Serie completa (42/45), nuovi, gomma originale integra, perfetti e ben centrati. Belli. Cert. Sorani. Cat. ! 9.000

Stima € 750 - 1.250

388   REGNO D’ITALIA - ENTI PARASTATALI
OPERA NAZ.PROTEZ.ASSIST.INV.GUERRA 1924 - Serie completa (50/57), nuovi, gomma originale integra, perfetti e molto freschi. Il 5 lire ben centrato e il 3 
lire ottimamente centrato. Rari di questa qualità. Cert. Ferrario e Giulio Bolaf" (cat.Sassone ! 65.500/102.500).

Stima € 8.000 - 12.000

389   REGNO D’ITALIA - ENTI PARASTATALI
ASSOC. NAZ. MUTIL. INV. GUERRA-ROMA 1924 - Soprastampati, serie completa (70/77), nuovi, gomma originale integra, perfetti. Molto freschi e centratura 
sopra la media. Alti valori cert. Diena. Cat. ! 16.000+

Stima € 1.700 - 2.400
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390   REPUBBLICA SOCIALE ITALIANA
1944 - Soprastampati G.N.R., tiratura di Verona, serie completa (470/489), nuovi, gomma originale integra, perfetti. Alti valori "rmati da noti periti e cert. Diena. 
Cat. ! 7.000

Stima € 750 - 1.000

391   REPUBBLICA SOCIALE ITALIANA
1944 - Soprastampati G.N.R., tiratura di Verona, serie completa (470/489), nuovi, gomma originale, perfetti. Molto freschi. Firmati Sassone, alti valori cert. 
Ferrario. Cat. ! 3.500

Stima € 400 - 600

392   REPUBBLICA SOCIALE ITALIANA
1944 - Soprastampati G.N.R. di Verona, i 18 valori noti con soprastampa capovolta (470a/487a,489a), gomma originale integra, perfetti. G.Oliva, Raybuadi, 
cert. Bianchi. Cat. ! 16.350

Stima € 1.300 - 2.300

393   REPUBBLICA SOCIALE ITALIANA
1944 - 25 cent., soprastampato fascio in rosso (490), nuovo, gomma originale integra, perfetto. G.Oliva, Ferrario. Cat. ! 240

Stima € 25 - 40

394   REPUBBLICA SOCIALE ITALIANA
1944 - 20 cent. carminio soprastampato (495/A), gomma originale integra, perfetto. Cert. Diena. Cat. ! 1.250

Stima € 140 - 180

395   REPUBBLICA SOCIALE ITALIANA
1944 - 50 lire soprastampato fascio in lilla, emissione di Firenze (500), nuovo, gomma originale, perfetto. Cert. Ferrario. Cat. ! 3.000

Stima € 350 - 500

396   REPUBBLICA SOCIALE ITALIANA
1944 - 50 lire soprastampa fascio in carminio lillaceo, tiratura di Firenze (500/I), gomma originale integra, perfetto. Raro e di ottima qualità. Fiecchi, Carraro, 
cert. Sorani. Cat. ! 7.000

Stima € 850 - 1.250

397   REPUBBLICA SOCIALE ITALIANA
1944 - 50 lire, soprastampato fascio in carminio lillaceo, emissione di Firenze (500/I), nuovo, gomma originale integra, perfetto. Cert. G.Oliva e Ferrario.  
Cat. ! 7.000

Stima € 800 - 1.200
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398   REPUBBLICA SOCIALE ITALIANA
1944 - 50 cent., soprastampato fascio in rosso, emissione di Verona (501), nuovo, gomma originale integra, perfetto. Cert. E.Diena. Cat. ! 650

Stima € 70 - 1000

399   REP. SOCIALE ITALIANA - POSTA AEREA
1944 - Soprastampati G.N.R. di Verona, serie completa (117/125), gomma originale integra, perfetti. Tutti "rmati da noti periti, cert. Raybaudi per il 10 lire e 
Ferrario per i due alti valori. Cat. ! 4.800

Stima € 550 - 700

400 /()  REP. SOCIALE ITALIANA - POSTA AEREA
1944 - Soprastampati G.N.R., tiratura di Verona, serie completa (117/125), nuovi, gomma originale integra ad eccezione del valore da 80 cent. che è senza 
gomma, perfetti. Alti valori "rmati Sassone e cert. Diena. Cat. ! 4.500

Stima € 450 - 650

401   REP. SOCIALE ITALIANA - ESPRESSI
1944 - Soprastampati G.N.R. di Verona, serie completa (19/20), nuovi, gomma originale integra, perfetti. Cert. Ferrario. Cat. ! 750

Stima € 80 - 100

402   REP. SOCIALE ITALIANA - ESPRESSI
1944 - 2,50 lire, soprastampa G.N.R. di Verona (20), nuovo, gomma originale integra, perfetto. Cert. Caffaz. Cat. ! 700

Stima € 80 - 120

403   REP. SOCIALE ITALIANA - ESPRESSI
1943 - 2,50 lire, soprastampa G.N.R. di Brescia, II tipo, coppia orizzontale con soprastampa obliqua (20/Iid), angolo di foglio, nuova, gomma originale integra, 
perfetta. Raro. Raybaudi, cert. Ferrario. Cat. ! 2.800+

Stima € 200 - 300

404   REP. SOCIALE ITALIANA - ESPRESSI
1943 - Soprastampati G.N.R. di Brescia, III tipo, serie completa (19/III-20/III), nuovi, gomma originale integra, perfetti. Cert. Ferrario. Cat. ! 650

Stima € 70 - 100

405   REP. SOCIALE ITALIANA - PACCHI POSTALI
1944 - Soprastampati, serie completi (36/47), nuovi, gomma originale, leggerissime tracce di linguella, perfetti e molto freschi. Fiecchi per gli alti valori.  
Cat. ! 1.500

Stima € 170 - 230

406   REP. SOCIALE ITALIANA - SEGNATASSE
1944 - Soprastampati, serie completa (36/47), tutti bordo di foglio, nuovi, gomma originale integra, perfetti e molto freschi. Eccellente qualità. Cert. Raybaudi 
per gli alti valori. Cat. ! 3.750+

Stima € 375 - 475

407   REP. SOCIALE ITALIANA - SEGNATASSE
1943/44 - Soprastampati G.N.R., serie completa nei tipi più comuni di Verona/Brescia (S.2308/I), nuovi, gomma originale integra, perfetti. Cert. Diena per gli 
alti valori. Cat. ! 3.000

Stima € 250 - 350

408   REP. SOCIALE ITALIANA - SEGNATASSE
1944 - Soprastampati fascetto, serie completa (60/72), gomma originale integra, perfetto. Alti valori Raybaudi. Cat. ! 1.150

Stima € 120 - 150

409   REP. SOCIALE ITALIANA - SEGNATASSE
1944 - Soprastampati fascetto, serie completa (60/72), nuovi, gomma originale integra, perfetti. Alti valori "rmati Sorani e cert. Diena. Cat. ! 1.150

Stima € 100 - 150

410   REP. SOCIALE ITALIANA - FRANCHIGIA MILITARE
1944 - Marca da 1 kg. bruno rosso (1), angolo di foglio, nuova, gomma originale integra, perfetta. Splendida. Cat. ! 150++

Stima € 20 - 30
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411   LUOGOTENENZA
1945 - 25 cent. Monumenti Distrutti, soprastampa in rosso bruno (525A), bordo di foglio, nuovo, gomma originale integra, perfetto. Raro e di ottima qualità. 
G.Bolaf", A.Diena, cert. Finanziario Bolaf" 70%. Cat. ! 11.000+

Stima € 1.000 - 2.000

412   REPUBBLICA ITALIANA
1945 - 20 cent. Democratica, foglio completo di 100 esemplari, composto da 10 strisce verticali ciascuna con tre esemplari con stampa parzialmente o 
completamente evanescente (544g), gomma originale integra, perfetto. Raro insieme, d’effetto. Cert. Ferrario. Cat. ! 11.200++

Stima € 1.000 - 2.000

413   REPUBBLICA ITALIANA
1945 - 4 lire Democratica, foglio completo di 100 esemplari, stampa totalmente mancante sui 10 francobolli  della prima riga e incompleta su tutti quelli della 
seconda riga (554 varietà non catalogata per questo valore, 554g nota), gomma originale integra, perfetto. Varietà inedita per il 4 lire, insieme estremamente 
raro. Ferrario, cert. E.Diena.

Stima € 1.500 - 2.500

414   REPUBBLICA ITALIANA
1946/47 - 30 lire e 100 lire Democratica (563/565), ottima centratura, gomma originale integra, perfetti. Belli. Cert. Bottacchi. Cat. ! 1.680

Stima € 130 - 180

415   REPUBBLICA ITALIANA
1946 - 100 lire Democratica, I lastra, dent. 14 x 14 1/4, blocco di quattro, angolo di foglio senza diciture, pos. 1-2 e 11-12, doppia incisione alla pos. 11 e 
numero di lastra 3381 speculare parzialmente inciso in alto a sinistra (Sass.spec.23/IIAa), gomma originale integra, perfetto. Splendido e raro. Carraro, cert. 
Ferrario. Cat. ! 5.800+

Stima € 600 - 900

416   REPUBBLICA ITALIANA
1951 - Ginnici, serie completa (661/663), perfetti, usati su busta FDC con annullo speciale Firenze 18/5/1951, primo giorno d’emissione. A.Diena, Fiecchi, 
cert. Ferrario. Cat. ! 2.750

Stima € 300 - 450

417   REPUBBLICA ITALIANA
1955 - 25 lire K2, prova su carta con "ligrana del francobollo non emesso, francobollo naturale (Sassone P1, Bolaf" 873 punti 425), non dentellato, bordo di 
foglio e con ampi margini, nuovo, gomma originale integra, ossidazioni leggere ma diffuse dovute ad una cattiva conservazione. Molto raro. Cert. Finanziario 
Bolaf" 85%. Cat. ! 32.500+

Stima € 4.000 - 6.000
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418   REPUBBLICA ITALIANA
1961 - 205 lire Gronchi rosa (921), ricoperto dall’analogo esemplare stampato in grigio violetto (921,920), perfetti, su aerogramma da Roma 6/4/1961 a Lima, 
bollo a targhetta speciale del volo e bollo di arrivo al verso. E.Diena, Raybaudi, cert. Finanziario Bolaf" 100%.

Stima € 350 - 500

419   REPUBBLICA ITALIANA
1979 - 1.500 lire Alti Valori senza testa, francobollo naturale (Bolaf" 1538B ! 2.000), nuovo, gomma originale integra, perfetto. Cert. Finanziario Bolaf" 90%.

Stima € 200 - 400

420   REPUBBLICA ITALIANA
1979 - 3.000 lire Alti Valori senza testa, francobollo naturale (Bolaf" 1540B ! 2.200), nuovo, gomma originale integra, perfetto. Cert. Finanziario Bolaf" 70%.

Stima € 200 - 400

421   REPUBBLICA ITALIANA
1978 - 5.000 lire Alti Valori senza testa, francobollo naturale (Bolaf" 1542B punti 125), angolo di foglio, nuovo, gomma originale integra, perfetto. Raro.  
Cert. Finanziario Bolaf" 85%.

Stima € 500 - 1.000

422   REPUBBLICA ITALIANA
1987 - 20.000 lire Alti Valori (1442B), striscia verticale di otto divisi da interspazio di gruppo, nuova, gomma originale integra, perfetta. Bella e non comune. 
Cert. Raybaudi.

Stima € 150 - 300

423   REPUBBLICA ITALIANA
1980 - 600 lire “Castello nero”, francobollo naturale (Bolaf" 1628B punti 110), nuovo, gomma originale integra, perfetto. Cert. Finanziario Bolaf".

Stima € 250 - 500

424   REPUBBLICA ITALIANA
1980 - 700 lire “Castello viola”, francobollo naturale (Bolaf" 1629B ! 770), nuovo, gomma originale integra, perfetto e di ottima qualità. Cert. Finanziario Bolaf" 100%.

Stima € 100 - 200

425   REPUBBLICA ITALIANA
1980 - 1.000 lire “Castello celeste”, francobollo naturale (cat. Bolaf" 1632B), blocco di quattro, angolo di foglio, gomma originale integra, perfetto. Raro. Cert. 
Ferrario, fotocopia cert. Caffaz del blocco di provenienza. Cat. ! 13.400+

Stima € 1.000 - 2.000

421 425

426   REPUBBLICA ITALIANA
1980 - 1.000 lire Castelli, solo stampa del colore azzurro (1527), gomma originale integra, perfetto. Bello e rara varietà. Ferrario, cert. Morselli.

Stima € 150 - 300
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429   REPUBBLICA ITALIANA
1988 - 750 lire Castelli in bobina (1530G), taglio orizzontale fortemente spostato, gomma orizzontale integra, perfetto e non catalogato. Avi, cert. Ferrario.

Stima € 70 - 120

430   REPUBBLICA ITALIANA
1984 - 400 lire Derby in pista, dentellatura orizzontale fortemente spostata in basso, francobollo naturale (Sassone 1684a,Bolaf" 1794B punti 240), bordo di 
foglio, nuovo, gomma originale integra, perfetto. Raro e di ottima qualità. Cert. Finanziario Bolaf" 110%. Cat. ! 11.000+

Stima € 2.000 - 3.000

431   REPUBBLICA ITALIANA
1990 - 600 lire I maggio rosso, francobollo naturale (Bolaf" 2051B ! 2.400), nuovo, gomma originale integra, perfetto. Cert. Finanziario Bolaf" 60%.

Stima € 250 - 500

432   REPUBBLICA ITALIANA
1990 - 600 lire I maggio giallo, francobollo naturale (Bolaf" 2051C ! 1.900), nuovo, gomma originale integra, perfetto.

Stima € 200 - 400

433   REPUBBLICA ITALIANA
1991 - 600 lire “Liceo grigio”, francobollo naturale (Bolaf" 2086B ! 2.800), bordo di foglio, nuovo, gomma originale integra, perfetto. Cert. Finanziario Bolaf".

Stima € 200 - 400

428   REPUBBLICA ITALIANA
1988 - 100 lire Castelli in bobina (1528B), taglio orizzontale fortemente spostato in alto, senza dicitura “ITALIA”, bordo di foglio, striscia orizzontale di tre, 
gomma originale integra, perfetta. Rara. Cert. E.Diena.

Stima € 170 - 250

431 432 434

427   REPUBBLICA ITALIANA
1988 - 100 lire Castelli in bobina (1528B), dentellatura verticale fortemente spostata, striscia orizzontale di tre, gomma originale integra, perfetta. Ferrario.

Stima € 100 - 200
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434   REPUBBLICA ITALIANA
1994 - 600 lire Touring, dentellatura orizzontale fortemente spostata in basso, “Touring in basso”, francobollo naturale (Sassone 2131a,Bolaf" 2258B punti 
115), nuovo, gomma originale integra, perfetto. Molto raro. Cert. Finanziario Bolaf" 100%, fotocopia cert. Diena del foglio di provenienza. Cat. ! 10.000

Stima € 700 - 1.400

435   REPUBBLICA ITALIANA
1998 - 100 lire Donne nell’arte, prova di stampa con la cifra 100 cancellata da due sbarrette nere oblique (Sass.spec. P85), stampa del giallo spostata in 
basso, foglio completo di 100 esemplari, i francobolli della prima riga con stampa del giallo parziale, gomma originale integra, fori di demonetizzazione su tutti i 
francobolli. Raro. Ferrario.

Stima € 750 - 1.500

436   REPUBBLICA ITALIANA - FOGLIETTI
1985 - 300 lire Italia ‘85, foglietto, doppia stampa del francobollo di Toscana (2aaa), gomma originale integra, perfetto. Raro. Cert. Ferrario. Cat. ! 3.800

Stima € 400 - 600

437   REPUBBLICA ITALIANA - FOGLIETTI
2019 - Foglietto Maccari, nuovo, non piegato (114A), gomma originale integra, perfetto. Splendido e non sciupato! (gran parte della tiratura di 20.000 
esemplari è con difetti o con piega centrale). Cert. Ferrario

Stima € 90 - 130

438   REPUBBLICA ITALIANA - ESPRESSI
1945/52 - Democratica, serie completa, "ligrana ruota (25/31), blocchi di quattro, nuovi, gomma originale integra, perfetti e ben centrati. Molto belli. Alti valori 
Ferrario. Cat. ! 1.275

Stima € 100 - 150

439   REPUBBLICA ITALIANA - ESPRESSI
1946/51 - Filigrana ruota, serie completa (66/80), gomma originale, perfetti. Cat. ! 1.075

Stima € 100 - 150

440   REPUBBLICA ITALIANA - PACCHI POSTALI
1946 - Filigrana ruota III tipo diritta, serie completa di 8 valori (66/IV-80/IV), blocchi di 4, gomma originale integra, perfetti. Ferrario per i due alti valori.  
Cat. ! 2.500

Stima € 250 - 3000

441   REPUBBLICA ITALIANA - PACCHI POSTALI
1952 - 300 lire dent. 13 1/4 x 13 1/4 a pettine, "ligrana ruota III tipo, posizione SA (79/III,Sass.Spec.34-SA), gomma originale integra, perfetto. Cert. Ferrario. 
Cat. ! 1.500

Stima € 200 - 300

442   REPUBBLICA ITALIANA - PACCHI POSTALI
1954 - 1.000 lire Cavallino, "ligrana ruota (81), ottima centratura, gomma originale integra, perfetto. Cert. Sorani. Cat. ! 6.000

Stima € 800 - 1.200

443   REPUBBLICA ITALIANA - PACCHI POSTALI
1955 - 200 lire, "ligrana stelle del II tipo, striscia verticale di quattro, l’ultimo esemplare non dentellato a destra, quello superiore con dentellatura parziale (94/
Iii), angolo di foglio, nuova, gomma originale integra, perfetta. Varietà molto rara. Ferrario, E.Diena, L.Gazzi.

Stima € 300 - 500

444   REPUBBLICA ITALIANA - PACCHI IN CONCESSIONE
1953/55 - Filigrana ruota, serie completa (1/4), nuovi, gomma originale integra, perfetti e molto freschi. Cat. ! 525

Stima € 75 - 100
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447   REPUBBLICA ITALIANA - SEGNATASSE
1991 - 50 lire, millesimo I.P.Z.S. (121), striscia verticale di 10 esemplari con dentellatura fortemente spostata nei due sensi, i primi due esemplari con stampa 
completamente mancante, il terzo con stampa fortemente incompleta, nuova, gomma originale integra, perfetta. D’effetto. Ferrario.

Stima € 100 - 150

448   EMISSIONI LOCALI - LIVORNO
1930 - 30 cent. Mussolini rosa (1), nuovo, gomma originale integra, perfetto e molto fresco. Ferrario. Cat. ! 500

Stima € 70 - 100

449   EMISSIONI AUTONOME - CAMPIONE D’ITALIA
1944 - Le tre emissioni  (1/5,1a/5a,6/12), nuovi, gomma originale integra, perfetti e di ottima qualità. Cert. Finanziaro Bolaf" 110% per gli alti valori Stemma, 
prima tiratura. Cat. ! 3.125

Stima € 275 - 375

450   CLN - MACCAGNO
1945 - Soprastampati, serie completa (1/8), perfetti, usati su busta non viaggiata con annullo Maccagno 25/4/1945. Rara. Cert. Ferrario. Cat. ! 8.750

Stima € 1.000 - 1.500

451   CLN - MANTOVA
1945 - 1,90 lire su 10 cent., soprastampa recto-verso, al recto varietà “MANrOVA”, in coppia con il normale (1aah,1aa), bordo di foglio, gomma originale 
integra, perfetto. Cert. Centro Studi Filatelici. Cat. ! 8.900+

Stima € 400 - 800

452   CLN - MANTOVA
1945 - 1,85 lire su 15 cent., soprastampa recto-verso, al recto punto piccolo dopo la “I” e virgola quasi invisibile, in coppia con il normale (2aaq,2aa), gomma 
originale integra, perfetta. Cert. Centro Studi Filatelici Firenze. Cat. ! 7.000+

Stima € 350 - 700

446   REPUBBLICA ITALIANA - PACCHI IN CONCESSIONE
1955/68 - Filigrana stelle, serie compelta "no al 240 lire (5/18), nuovi, gomma originale integra, perfetti e generalmente ben centrati. Cat. ! 800++

Stima € 120 - 180

445   REPUBBLICA ITALIANA - PACCHI IN CONCESSIONE
1953 - 110 lire, "ligrana ruota, dentellatura orizzontale fortemente spostata in alto (4b), nuovo, gomma originale integra, perfetto. Non comune. Ferrario.  
Cat. ! 675

Stima € 50 - 100
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453   CLN - SAVONA
1945 - 30 cent. Monumenti Distrutti soprastampato, "ligrana corona (12), gomma originale, leggerissima traccia di linguella, perfetto. Raro, tiratura 200 
esemplari. G.Oliva, Raybaudi, cert. Ferrario. Cat. ! 3.250

Stima € 300 - 500

454   TERRE REDENTE
1918 - Venezia Tridentina, serie completa (19/27), Venezia Giulia, serie completa (19/29), Trento e Trieste, serie completa (1/11), nuovi, gomma originale 
integra, perfetti. Cat. ! 5.100

Stima € 300 - 600

455   TERRE REDENTE - TRENTINO ALTO ADIGE
1918 - Prima emissione soprastampati, serie completa (1/17), nuovi, gomma originale integra, perfetti. Ottima qualità. Alti valori "rmati Diena, Raybaudi, Bolaf", 
Mondolfo e cert. Finanziario Bolaf" 70%. Cat. ! 39.000

Stima € 4.500 - 6.500

456   TERRE REDENTE - VENEZIA GIULIA
1918 - Soprastampati, serie completa (1/17), nuovi, gomma originale integra, perfetti e molto freschi. Ottima qualità. Alti valori "rmati A.Diena e cert. Ferrario. 
Cat. ! 8.500

Stima € 1.000 - 1.500

457   TERRE REDENTE - VENEZIA GIULIA
1918 - 50 cent. soprastampa in caratteri sottili, saggio (S1), perfetto, gomma originale integra. Raro, tiratura 200 esemplari. Cert. Ferrario. Cat. ! 4.000

Stima € 400 - 600

458   TERRE REDENTE - VENEZIA GIULIA
ESPRESSI 1919 - 25 cent. soprastampa “Venezia Giulia” capovolta (1a), perfetto, usato su piccolo frammento con annullo Posta Militare 86 25/1/1919.  
Cat. ! 1.400

Stima € 130 - 180

455 ex 456 ex

457 459

459   TERRE REDENTE - MERANO
1818 - I emissione, serie completa (1/3), gomma originale, perfetti. Bellissimi! Cert. Ferrario. Cat. ! 11.000

Stima € 800 - 1.600

460   TERRE REDENTE - MERANO
1918 - 10 h. carminio lilla, I tipo (5), gomma originale, perfetto. Ottima qualità. Ferrario. Cat. ! 800

Stima € 70 - 140
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462   TERRE REDENTE - MERANO
1918 - 10 h. rosso mattone, errore KFMSCHT (8B), usato, perfetto, molto fresco. Cert. Ferrario. Cat. ! 2.500

Stima € 250 - 350

463   TERRE REDENTE - TRENTO E TRIESTE
1919 - 2 cent. su 2 cent., blocco di quattro non dentellato orizzontalmente al centro (2uh), gomma originale integra, perfetto. Raro. Cert. Avi. Cat. ! 10.500+

Stima € 400 - 800

464   TERRE REDENTE - TRENTO E TRIESTE 
1919 - 10 cent. su 10 cent. (4), striscia orizzontale di quattro, il primo esemplare senza soprastampa, il secondo con soprastampa parziale, gomma originale, 
ottimo stato. D’effetto. Ferrario.

Stima € 100 - 150

465   TERRE REDENTE - TRENTO E TRIESTE
1919 - 20 cent. su 20 cent., coppia orizzontale, un esemplare senza soprastampa (5c), gomma originale, impercettibile traccia di linguella, perfetta. Bella 
varietà. Cert. Carraro. Cat. ! 2.000

Stima € 150 - 250

466   OCCUPAZIONI ITALIANE II GUERRA MONDIALE - LUBIANA
1941 - 10 d. soprastampa di tipo “b” (33B), gomma integra, perfetto. Splendido e raro! A.Diena, cert. Oro Raybaudi e Ferrario. Cat. ! 33.000

Stima € 4.000 - 6.000

467   OCCUPAZIONI ITALIANE II GUERRA MONDIALE - LUBIANA
1941 - Croce Rossa soprastampati “Alto Commissario”, serie completa (57/60), gomma originale integra, lievi ossidazioni al verso. A.Diena/G.Oliva, cert. 
Raybaudi. Cat. ! 2.500

Stima € 100 - 150

468   OCCUPAZIONI ITALIANE II GUERRA MONDIALE - LUBIANA
POSTA AEREA 1941 - Soprastampati “R.Commissariato” in caratteri diversi, non emessi, serie completa (11/18), nuovi, gomma originale integra, perfetti 
ad eccezione di un solo esemplare con un minimo difetto. Molto rari, solo 42 serie complete note, molte delle quali senza gomma o difettose. A.Diena, cert. 
Ferrario e Diena. Cat. ! 80.000

Stima € 10.000 - 15.000

461   TERRE REDENTE  - MERANO
1918 - 2 h., II tipo (6), in affrancatura mista con 2 cent. Floreale (Regno 69), perfetti, su fascetta da Algund 3/12/1918 a Mals. Ferrario.

Stima € 100 - 200

468466
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469   OCCUPAZIONI ITALIANE II GUERRA MONDIALE - MONTENEGRO
POSTA AEREA 1942 - Soprastampati in rosso, serie completa (18/25), gomma originale integra, perfetti, ad eccezione del 5 d. che presenta un piccolo difetto. 
Rara, tiratura 500 serie. Cert. E.Diena. Cat. ! 8.000

Stima € 800 - 1.200

470   OCCUPAZIONI STRANIERE - AMGOT OCCUPAZIONE ANGLO-AMERICANA NAPOLI
1944 -  20 cent. soprastampato, due esemplari (10), in affrancatura mista con 5 cent. Imperiale e 5 cent. pacchi postali (243,24), perfetti, su busta da Taranto 
3/1/1944 a Palagianello, bollo d’arrivo. Interessante affrancatura mista, impreziosita dall’uso a Taranto. Ferrario.

Stima € 125 - 250

471   OCCUPAZIONI STRANIERE - AMGOT OCCUPAZIONE ANGLO-AMERICANA NAPOLI
1944 - 20 e 50 cent. soprastampati (10,12), in affrancatura mista con 80 cent. posta aerea Imperiale (Regno A13), perfetti, su busta da Bari 21/2/1944 a 
Napoli. Interessante affrancatura mista, impreziosita dall’uso a Bari. Ferrario.

Stima € 125 - 250

472   OCCUPAZIONI ITALIANE II GUERRA MONDIALE - LUBIANA
1941 - Soprastampati “Alto Commissariato”, serie completa (42/56), nuovi, gomma originale integra, perfetti. Rari. Cert. Ferrario. Cat. ! 16.000

Stima € 2.000 - 3.000

473   UFFICI POSTALI ALL’ESTERO - LEVANTE
COSTANTINOPOLI SEGNATASSE 1922 - 2 lire (5), gomma originale integra, perfetto. A.Diena, cert. Ferrario. Cat. ! 6.500

Stima € 700 - 1.400

474   UFFICI POSTALI ALL’ESTERO - CINA
PECHINO 1917 - 6 cent. su 15 cent. Michetti, soprastampa locale a mano (3), nuovo, gomma originale integra, perfetto. Molto fresco. Fiecchi, Enzo Diena. 
Cat. ! 7.000

Stima € 800 - 1.600

475   UFFICI POSTALI ALL’ESTERO - CINA
PECHINO 1917/18 - Soprastampati a macchina, serie completa (8/17), nuovi, gomma originale integra, perfetti. Il basso valore da 25 cent. presenta 
ossidazioni. Alti valori cert. Diena. Cat. ! 3.500

Stima € 300 - 600
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477   UFFICI POSTALI ALL’ESTERO - CINA
PECHINO SEGNATASSE 1918 - Soprastampati con nuovo valore, serietta (6/8), nuovi, gomma originale integra, perfetti. Ferrario. Cat. ! 3.000

Stima € 350 - 500

478 /  UFFICI POSTALI ALL’ESTERO - CINA
TIENTSIN 1918/19 - Soprastampati localmante con nuovo valore, serie completa (15/23), nuovi, gomma originale, perfetti. Alcuni esemplari con gomma 
integra conteggiati come linguellati. Ottima qualità. Alti valori cert. Diena. Cat. ! 2.500

Stima € 250 - 350

479   UFFICI POSTALI ALL’ESTERO - CINA
TIENTSIN SEGNATASSE 1918 - 4 cent. su 10 cent. soprastampato (5), nuovo, gomma originale, lievissima traccia di linguella, perfetto. Molto fresco. Emilio 
Diena, cert. E.Diena e Vaccari. Cat. ! 18.000

Stima € 1.750 - 2.750

480   COLONIE ITALIANE - EMISSIONI GENERALI
1934 - Mondiali di Calcio, serie completa (46/50+A), gomma originale integra, perfetti e di ottima qualità. Cert. Ferrario. Cat. ! 3.000

Stima € 350 - 450

481   COLONIE ITALIANE - AFRICA ORIENTALE ITALIANA
1941 - Fratellanza d’armi, non emessi, serie completa (41/44), nuovi, gomma originale integra, perfetti. Splendida qualità. Rari, tiratura 100 serie. Cert. Cilio. 
Cat. ! 24.000

Stima € 3.400 - 4.400

482   COLONIE ITALIANE - CIRENAICA
1924 - Manzoni, serie completa (11/16), nuovi, gomma originale integra, perfetti. Cert. Ferrario per il 5 lire. Cat. ! 2.200

Stima € 220 - 330

483   COLONIE ITALIANE - CIRENAICA
1926 - 1,25 lire Giubileo, dent. 13 1/2 (26), bordo di foglio, nuovo, gomma originale integra, perfetto. Molto fresco. Cert. Ferrario. Cat. ! 2.250+

Stima € 200 - 300

484   COLONIE ITALIANE - CIRENAICA
POSTA AEREA 1932 - 5 lire Soggetti Africani (A11), coppia perfetta, su aerogramma raccomandato da Bengasi 8/9/1932 a Recife in Brasile, viaggiato con il 
dirigibile Graf Zeppelin, 6°Sudamerikafahrt, come da speciale cachet apposto al recto. Non comune. Cert. Ferrario. Cat. ! 2.800+

Stima € 300 - 400

476   UFFICI POSTALI ALL’ESTERO - CINA
PECHINO 1918 - 2 dollari su 5 lire (29), usato, perfetto. Raro e di ottima qualità. A.Diena, cert. Diena e Ferrario. Cat. ! 30.000

Stima € 3.500 - 5.000
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485   COLONIE ITALIANE - CIRENAICA
SERVIZIO AEREO 1934 - 25 + 2 lire Coroncina (1), gomma originale integra, perfetto, ottima qualità. Fotocopia cert. Bolaf", cert. Ferrario. Cat. ! 7.000

Stima € 1.000 - 1.500

486   COLONIE ITALIANE - CIRENAICA
SEGNATASSE VAGLIA 1924 - Serie completa (1/6), gomma originale integra, perfetti e molto freschi. Ferrario. Cat. ! 700

Stima € 80 - 120

487   COLONIE ITALIANE - EGEO
1930 - Congresso Idrologico, serie completa (12/20), gomma originale integra, perfetti e di ottima qualità. Splendidi! Cilio, cert. E.Diena per i due alti valori e 
Ferrario per la serie. Cat. ! 9.000

Stima € 1.100 - 1.500

488   COLONIE ITALIANE - EGEO
1931 - Sant’Antonio, serie completa (37/43), gomma originale integra, perfetti, ottima qualità. Ferrario. Cat. ! 1.250

Stima € 150 - 200

489   COLONIE ITALIANE - EGEO
1935 - Anno Santo, serie completa (91/98), bordo di foglio, gomma originale integra, perfetti. Ferrauo per l’alto valore. Cat. ! 1.625+

Stima € 190 - 250

490   COLONIE ITALIANE - EGEO
1935 - Anno Santo, serie completa (91/98), gomma originale integra, perfetti e molto freschi. Il 5 lire Raybaudi. Cat. ! 1.625

Stima € 170 - 250

491   COLONIE ITALIANE - EGEO
POSTA AEREA 1932 - Garibaldi, serie completa (14/20), nuovi, gomma originale integra, perfetti, ottima qualità. Cat. ! 2.500

Stima € 250 - 350

492   COLONIE ITALIANE - ERITREA
1896 - 20 cent. Umberto I (5), piega, su biglietto postale d’Italia da 5 cent. da Padova 1/3/1896 a Torreglia. Rarissimo uso di francobollo di Eritrea in territorio 
italiano. Cert. Sorani.

Stima € 400 - 600

493   COLONIE ITALIANE - ERITREA
1926 - Soprastampati, serie completa (113/115), ben centrati, gomma originale integra, perfetti. Cert. Ferrario. Cat. ! 4.950

Stima € 300 - 600

485 487 ex

495   COLONIE ITALIANE - ERITREA
1928/29 - Soprastampati, serie completa (123/127), gomma originale integra, perfetti. Molto freschi. Cert. Ferrario. Cat. ! 2.500

Stima € 250 - 350

494   COLONIE ITALIANE - ERITREA
1928/29 - Soprastampati, serie completa (123/127), gomma originale integra, perfetti, ottima qualità. Cert. Ferrario. Cat. ! 2.500

Stima € 250 - 350
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497   COLONIE ITALIANE - ERITREA
ESPRESSI 1935 - 1,25 lire su 60 cent., dent. 11, soprastampa in nero (8), perfetto, su busta da Asmara 31/8/1935, probabilmente non viaggiata. Non 
comune. Cert. E.Diena. Cat. ! 6.750

Stima € 300 - 600

498   COLONIE ITALIANE - ERITREA
PACCHI POSTALI 1916 - Soprastampati in caratteri piccoli, serie completa (1/8), nuovi, gomma originale integra, perfetti. Diversi valori "rmati da noti periti, 
cert. Fiecchi per il raro 10 cent. e cert. Ferrario per la serie. Cat. ! 27.000

Stima € 2.500 - 3.500

499   COLONIE ITALIANE - ERITREA
PACCHI POSTALI 1917/24 - Nodo di Savoia al centro, soprastampa grande, serie completa (9/21), gomma originale integra, perfetti. Cert. Ferrario.  
Cat. ! 3.000

Stima € 325 - 425

500   COLONIE ITALIANE - ERITREA
PACCHI POSTALI 1937 - 10 cent. fascio al centro soprastampato (22), gomma originale integra, perfetto e molto fresco. Raro. G.Oliva, cert. Oro Raybaudi. 
Cat. ! 18.000

Stima € 2.250 - 3.250

501   COLONIE ITALIANE - ERITREA
SEGNATASSE 1920/26 - Soprastampati in basso, serie completa (14/24), gomma originale integra, perfetti, solo il basso valore da 1 lire con lievi ossidazioni, 
gli altri molto freschi. Cert. Cilio per gli alti valori. Cat. ! 12.000+

Stima € 1.250 - 2.000

502   COLONIE ITALIANE - ERITREA
SEGNATASSE 1920/26 - Soprastampati in basso, serie completa (14/24), nuovi, gomma originale integra, perfetti. Molto freschi, non comuni. Cert. Ferrario. 
Cat. ! 12.000

Stima € 1.400 - 2.000

498 ex 500
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496   COLONIE ITALIANE - ERITREA
ESPRESSI 1935 - 1,25 lire su 60 cent. soprastampa nera, dent. 11 (8), usato, perfetto. Splendido e ben centrato. Ferrario. Cat. ! 2.000

Stima € 200 - 300
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503   COLONIE ITALIANE - LIBIA
1926/30 - Pittorica, senza "ligrana, dent. 11, serie completa (58/65), gomma originale integra, perfetti e di ottima qualità. Cert. Ferrario. Cat. ! 13.750+

Stima € 1.400 - 2.000

504   COLONIE ITALIANE - LIBIA
1930 - 1,75 lire bruno Vittorio Emanuele III, dent. 13 3/4 (94), usato, perfetto. Raro e di ottima qualità. A.Diena, cert. Sorani. Cat. ! 25.000

Stima € 3.000 - 4.000

505 ()  COLONIE ITALIANE - LIBIA
1931 - Pittorica,  serie completa dei  nuovi cinque valori emessi nel 1931 (103/107), tre prove di ognuno in colori differenti, per un totale di 15 esemplari, 
stampate su carta senza "ligrana, sottile, applicate su cartoncino spesso, probabilmente per l’approvazione, perfette. Insieme qualitativamente splendido,  
di grande fascino e probabilmente UNICO. Cert. Ferrario.

Stima € 1.500 - 2.500

506   COLONIE ITALIANE - LIBIA
1937 - 5 lire e 10 lire Pittorica, senza "ligrana, dent. 11 (144/145), ottima centratura, gomma originale integra, perfetti. Splendidi e rari di questa qualità. 
A.Diena, cert. Oro Raybaudi e Ferrario. Cat. ! 19.250

Stima € 1.750 - 2.500
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507   COLONIE ITALIANE - LIBIA
PACCHI POSTALI 1927/37 - Fasci al centro soprastampati, serie completa (14/24), gomma originale integra, perfetti e di grande freschezza. Molto belli. Sorani 
per i due alti valori, cert. Ferrario per la serie. Cat. ! 2.800

Stima € 300 - 400

508   COLONIE ITALIANE  - OLTRE GIUBA
1925 - Soprastampati, serie completa (1/15), gomma originale integra, perfetti. Cert. Ferrario per gli alti valori. Cat. ! 1.850

Stima € 200 - 300

509   COLONIE ITALIANE  - OLTRE GIUBA
PACCHI POSTALI 1925 - Soprastampati, serie completa (1/13), gomma originale integra, perfetti. Ferrario e Cilio per gli alti valori. Cat. ! 3.200

Stima € 350 - 450

510   COLONIE ITALIANE  - OLTRE GIUBA
SEGNATASSE 1925 - Soprastampati, serie completa (1/10), gomma originale integra, perfetti. Cert. Ferrario. Cat. ! 2.600

Stima € 250 - 350

511   COLONIE ITALIANE - SOMALIA
1905 - Soprastampati, emissione di Zanzibar, il 15 cent. su 5 a. arancio con varietà “15” fortemente spostato a sinistra, non catalogato come nuovo (8c,9), 
nuovi, gomma originale, perfetti. Cert. Ferrario. Cat. ! 7.250++

Stima € 400 - 600

512   COLONIE ITALIANE - SOMALIA
1924 - 3 rupie su 5 lire Manzoni (60), nuovo, gomma originale integra, ben centrato, due puntini di ingiallimento al verso. Cert. Chiavarello. Cat. ! 3.200

Stima € 100 - 150

513   COLONIE ITALIANE - SOMALIA
1924 - 3 rupie su 5 lire Manzoni (60), nuovo, gomma originale integra, perfetto. Molto fresco. Chiavarello, Ferrario, cert. Colla. Cat. ! 1.600

Stima € 200 - 300

514   COLONIE ITALIANE - SOMALIA
1932 - Pittorica, dent. 12, serie completa (167/184), gomma originale integra, perfetti. Cat. ! 9.000

Stima € 1.000 - 1.500

515   COLONIE ITALIANE - SOMALIA
1935 - Visita del Re, serie completa (199/212), gomma originale integra, perfetti. Ferrario per gli alti valori. Cat. ! 2.500

Stima € 270 - 370

516   COLONIE ITALIANE - SOMALIA
PACCHI POSTALI 1926 - Nodo di Savoia, soprastampa in rosso del III tipo, serie completa (30/42), gomma originale integra, leggera traccia di linguella per il 
basso valore da 4 lire, perfetti. Cat. ! 3.500

Stima € 350 - 450

517   COLONIE ITALIANE - SOMALIA
PACCHI POSTALI 1926/31 - Nodo di Savoia, soprastampa in rosso del I tipo, non emessi, serie completa (43/49), gomma originale integra, perfetti e molto 
freschi. Ottima qualità. Cat. ! 3.500

Stima € 370 - 470
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518   COLONIE ITALIANE - SOMALIA
PACCHI POSTALI 1928/41 - Fascio al centro, soprastampa del I tipo, serie completa (54/65), gomma originale integra, ad eccezione del 10 lire che presenta 
una leggera traccia di linguella, perfetti e molto freschi. Il raro 50 cent. "rmato G.Bolaf", A.Diena, cert. Oro Raybaudi e Vaccari, 1 lira e 2 lire cert. E.Diena.  
Cat. ! 32.000

Stima € 3.000 - 4.000

519   COLONIE ITALIANE - SOMALIA
SEGNATASSE 1906 - Soprastampati “Somalia Italiana Meridionale”, serie completa (1/11), gomma originale integra, perfetti. 
A.Diena e cert. Enzo Diena per gli alti valori. Cat. ! 18.000

Stima € 2.000 - 3.000

520   COLONIE ITALIANE - SOMALIA
SEGNATASSE 1920 - Soprastampati in basso, serie completa (23/32), gomma originale integra, perfetti e molto freschi. Cert. 
Diena. Cat. ! 7.000

Stima € 700 - 1.000

521   COLONIE ITALIANE - SOMALIA
SEGNATASSE VAGLIA 1924 - Soprastampati in moneta somala, serie completa (1/6), gomma originale integra, perfetti. Ferrario. 
Cat. ! 1.200

Stima € 120 - 180

522   COLONIE ITALIANE - SOMALIA
SEGNATASSE VAGLIA 1926 - Soprastampa in moneta italiana, serie completa (7/12), bordo di foglio, perfetti, gomma originale 
integra. Ferrario. Cat. ! 700+

Stima € 70 - 100

523   COLONIE ITALIANE - TRIPOLITANIA
POSTA AEREA 1933 - Zeppelin, serie completa (22/27), gomma originale integra, perfetti e molto freschi. Cat. ! 300

Stima € 40 - 60

524   COLONIE ITALIANE - GIRI COLONIALI
1922 - 25 cent. bruno rosso, Mazzini (P1), striscia verticale di cinque esemplari, il primo con soprastampa TRIPOLITANIA, il 
secondo CIRENAICA, il terzo GIUBA, il quarto ERITREA ed il quinto SOMALIA, gomma originale integra, perfetto. Si tratta dell’unico 
caso in cui in blocchi vi siano francobolli di cinque Colonie differenti. Questo francobollo soprastampato ebbe una tiratura di soli 10 
esemplari per ciascuna colonia. Insieme unico e irripetibile! Cert. E.Diena e Ferrario.

Stima € 12.000 - 15.000

ex

ex

ex
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525   COLONIE ITALIANE - GIRI COLONIALI
POSTA AEREA 1933 - Crociera di Balbo, giro completo delle due Colonie (Cirenaica A18/A19,Tripolitania A28/A28), nuovi, gomma originale integra, perfetti. 
Vaccari. Cat. ! 350

Stima € 40 - 70

526   OCCUPAZIONE BRITANNICA AFRICA ORIENTALE ITALIANA
1941 - Soprastampati “BRITISH OCCUPATION”,  non emessi, serie completa (1/9), nuovi, gomma originale integra, perfetti. Alberto ed Enzo Diena.  
Cat. ! 6.500

Stima € 650 - 950

527   OCCUPAZIONE BRITANNICA AFRICA ORIENTALE ITALIANA
1941 - Soprastampati “BRITISH OCCUPATION” in grigio nero, non emessi, serie completa (2/I-7/I), nuovi, gomma originale integra, perfetti e di ottima qualità. 
Rari. Cert. Oro Raybaudi. Cat. ! 16.800

Stima € 2.000 - 3.000

528   SAN MARINO
1877 - 10 cent. oltremare Stemma (3), ben centrato, nuovo, gomma originale integra, perfetto e molto fresco. Ottima qualità. E.Diena, cert. Diena.  
Cat. ! 5.500

Stima € 600 - 800

529   SAN MARINO
1877 - 30 cent. bruno Stemma (6), ottima centratura, nuovo, gomma originale integra, perfetto. Molto bello, raro in queste condizioni qualitative. Cert. Oro 
Raybaudi. Cat. ! 12.000

Stima € 1.800 - 2.700

530   SAN MARINO
1892 - 1 lira carminio su giallo Stemma (20), nuovo, gomma originale integra, perfetto. Cert. G.Bolaf". Cat. ! 6.500

Stima € 600 - 800
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531   SAN MARINO
1893 - Bella affrancatura “otto colori”, comprendente 1 lira carminio su giallo Stemma (1,4,5,13,16,17,18,20), perfetti, su busta raccomandata da San Marino 
4/4/1893 a Bologna. Rara. A.Diena, Ferrario, Golinelli. Cat. ! 7.000+

Stima € 700 - 1.000

532   SAN MARINO
1894 - 1 lira oltremare Stemma (31), buona/ottima centratura, gomma originale, perfetto. A.Diena, cert. E.Diena e Ferrario (cat. Sassone ! 2.200/7.000)

Stima € 300 - 400

533   SAN MARINO
1929/35 - Veduta, Palazzo del Consiglio e busto della Libertà, serie completa (141/158), nuovi, gomma originale integra, perfetti e di ottima qualità. Cert. 
Ferrario per i due alti valori. Cat. ! 1.500

Stima € 200 - 300

534   SAN MARINO
1932 - Palazzetto della Posta, serie completa (159/163), nuovi, gomma originale integra, perfetti. Cert. Ferrario. Cat. ! 1.750

Stima € 200 - 300

535   SAN MARINO
1932 - Ferrovia, serie completa (164/167), nuovi, gomma originale integra, perfetti. Molto freschi. Ferrario. Cat. ! 500

Stima € 60 - 90

536   SAN MARINO
1932 - Garibaldi, serie completa (168/175), nuovi, gomma originale integra, perfetti. Molto freschi. Tutti "rmati Ferrario, cert. per il 5 lire. Cat. ! 1.750

Stima € 200 - 300

537   SAN MARINO
1932 - 20 cent. carminio Garibaldi, perforato “specimen”, saggio (P169), nuovo, gomma originale integra, perfetto. Cert. Ferrario. Cat. ! 1.000

Stima € 130 - 190

538   SAN MARINO
1932 - 75 cent. violetto Garibaldi, perforato “specimen”, saggio (P172), nuovo, gomma originale integra, perfetto. Cert. Ferrario. Cat. ! 1.000

Stima € 130 - 190

539   SAN MARINO
1933 - Soprastampati “Convegno Filatelico”, serie completa (176/179), nuovi, gomma originale integra, perfetti e di ottima qualità. Cert. Ferrario. Cat. ! 1.625

Stima € 180 - 270

540   SAN MARINO
1933 - Convegno Filatelico, serie completa (176/179), perfetti, su cartolina illustrata raccomandata da San Marino 28/5/1933 a Pisa. Ferrario. Cat. ! 975

Stima € 100 - 150

541   SAN MARINO
1934 - Soprastampati “Mostra Filatelica”, serie completa (180/183), blocchi di quattro, angolo di foglio, nuovi, gomma originale integra, perfetti. Molto belli. 
Ferrario. Cat. ! 750 +

Stima € 80 - 120

542   SAN MARINO
1934 - Palazzetto soprastampati, serie completa (184/185), blocchi di quattro, bordo di foglio, nuovi, gomma originale integra, perfetti e molto freschi. Cert. 
Ferrario. Cat. ! 2.250+

Stima € 200 - 300

543   SAN MARINO
1934 - Palazzetto soprastampati, serie completa (184/185), nuovi, gomma originale integra, perfetti. Molto freschi. Ferrario. Cat. ! 500

Stima € 60 - 90
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544   SAN MARINO
1949/50 - Paesaggi, serie completa (342/355), i due alti valori angolo di foglio, nuovi, gomma originale integra, perfetti. 100 e 200 lire "rmati Ferrario.  
Cat. ! 700+

Stima € 90 - 120

545   SAN MARINO - POSTA AEREA
1933 - Zeppelin, serie completa (11/16), tutti angolo/bordo di foglio, nuovi, gomma originale integra, perfetti. Splendidi. Ferrario. Cat. ! 650+

Stima € 90 - 120

546   SAN MARINO - POSTA AEREA
1943 - Ventennale dei Fasci, non emessi, serie completa (26/33), nuovi, gomma originale, impercettibile traccia di linguella su alcuni valori, perfetti. Rari.  
Cat. ! 6.500+

Stima € 850 - 1.250

547   SAN MARINO - POSTA AEREA
1951 - 1.000 lire Bandiera (99), nuovo, gomma originale integra, perfetto. E.Diena, Ferrario. Cat. ! 850

Stima € 100 - 150

548   SAN MARINO - FOGLIETTI
1944 - Case popolari, foglietti, serie completa (4/5), nuovi, gomma originale integra, perfetti e di ottima qualità. Ferrario. Cat. ! 800

Stima € 140 - 200

549   SAN MARINO - FOGLIETTI
1951 - 200 lire UPU, foglietto (11), nuovo, gomma originale integra, perfetto. Molto fresco. Ferrario. Cat. ! 480

Stima € 80 - 120

550   SAN MARINO - FOGLIETTI
1951 - 500 lire Veduta, foglietto (12), nuovo, gomma originale integra, perfetto. G.Bolaf", cert. Ferrario. Cat. ! 5.000

Stima € 850 - 1.200
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551   SAN MARINO - FOGLIETTI
1951 - 1.000 lire Bandierone, foglietto (13), gomma originale integra, perfetto. Cert. E.Diena. Cat. ! 15.000

Stima € 3.000 - 4.000

555   SAN MARINO - FOGLIETTI
1955 - 250 lire Ginnasta, foglietto (17), gomma originale integra, perfetto. Ferrario. Cat. ! 450

Stima € 70 - 100

556   SAN MARINO - FOGLIETTI
1958 - 500 lire Panorama, foglietto (18), nuovo, gomma originale integra, perfetto. Cert. Ferrario. Cat. ! 1.375

Stima € 250 - 350

557   SAN MARINO - MINIFOGLI
1945/46 - Stemmi, minifogli, serie completa (1/5), nuovi, gomma originale integra, perfetti. Ferrario. Cat. ! 1.630

Stima € 280 - 350

552   SAN MARINO - FOGLIETTI
1952 - 200 lire Fiori-Giornata Filatelica, foglietto (14), nuovo, gomma originale integra, perfetto. Cert. Ferrario. Cat. ! 1.300

Stima € 260 - 350

553   SAN MARINO - FOGLIETTI
1953 - 200 lire Sciatrice, foglietto (15), nuovo, gomma originale integra, perfetto. Cert. Ferrario. Cat. ! 1.600

Stima € 300 - 400

554   SAN MARINO - FOGLIETTI
1954 - 1.000 lire Aereo, foglietto (16), nuovo, gomma originale integra, perfetto. E.Diena, Ferrario, cert. Caffaz. Cat. ! 1.600

Stima € 300 - 400

558   SAN MARINO - MINIFOGLI
1946 - 100 lire UNRRA, minifoglio (6), nuovo, gomma originale integra, perfetto. G.Bolaf", cert. Ferrario. Cat. ! 1.300

Stima € 250 - 350

559   SAN MARINO - MINIFOGLI
1947 - 100 lire Centenario francobollo americano, minifoglio (8), gomma originale integra, perfetto e non piegato. Raro e di ottima qualità. Cert. Ferrario. Cat. ! 4.750

Stima € 1.000 - 1.500
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560   SAN MARINO - MINIFOGLI
1948 - 100 lire Lavoro, minifoglio (9), nuovo, gomma originale integra, perfetto e non piegato. Raro e di ottima qualità. Cert. Ferrario. Cat. ! 16.000

Stima € 3.000 - 4.000

561   SAN MARINO - ESPRESSI
1946 - 30 lire (15), foglio completo di 25 esemplari, bordi non tosati, sul bordo inferiore compare il numero di cilindro speculare 472, non catalogato, gomma 
originale integra, perfetto. Splendido e rarissimo foglio stampato in calcogra"a con lo stesso macchinario del 100 lire Democratica. Ferrario.

Stima € 350 - 500

562   SAN MARINO - PACCHI POSTALI
1948/50 - Soprastampati, serie completa (33/34), nuovi, gomma originale integra, perfetti. Molto freschi. Ferrario. Cat. ! 450

Stima € 70 - 100

563   SAN MARINO - PACCHI POSTALI
1953 - 10 e 300 lire, "ligrana ruota (35/36), nuovi, gomma originale integra, perfetti. Ferrario. Cat. ! 350

Stima € 60 - 80

564   SAN MARINO - SEGNATASSE
1897/1919 - Prima emissione, serie completa (1/9), nuovi, gomma originale integra, perfetti. Ferrario per gli alti valori. Cat. ! 1.100

Stima € 120 - 180

565   SAN MARINO - SEGNATASSE
1924 - Seconda emissione, serie completa (10/18), nuovi, gomma originale integra, perfetti. Cert. Ferrario per gli alti valori. Cat. ! 2.500

Stima € 250 - 350

566   SAN MARINO - SEGNATASSE
1925/28 - Colori cambiati, le due serie complete (19/27,28/31), nuovi, gomma originale integra, perfetti. Alti valori "rmati Ferrario. Cat. ! 1.450

Stima € 150 - 250
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567   SAN MARINO - SEGNATASSE
1931 - Mascherine, serie completa (32/46), nuovi, gomma originale integra, perfetti. Ferrario per gli alti valori. Cat. ! 1.500

Stima € 170 - 250

568   SAN MARINO - SEGNATASSE
1936/39 - Soprastampati, serie completa (47/53), nuovi, gomma originale integra, perfetti. Ferrario. Cat. ! 1.400

Stima € 170 - 250

569   VATICANO
1934 - Provvisoria, serie completa (35/40), buona/ottima centratura, nuovi, gomma originale integra, perfetti. Cert. Diena (cat.Sassone ! 4.000/6.000).

Stima € 600 - 800

570   VATICANO
1939 - Provvisoria, serie completa (35/40), perfetti, su busta raccomandata, da Città del Vaticano 24/11/1939 a Milano, bollo di arrivo al verso. Ferrario.  
Cat. ! 5.000

Stima € 500 - 700

571   VATICANO
1934 - 1,30 lire su 1,25 lire, soprastampa di saggio, venduto come normale alla posta (36A), perfetto, usato su frammento a Città del Vaticano 11/11/1934. 
Molto raro, tiratura 100 esemplari. Questo è uno dei pochi su frammento completo. Cert. Enzo Diena. Cat. ! 25.000+

Stima € 3.400 - 4.600

131



576

578

582 586 587 588 589

590 592 594 595 ex

579 581 ex

FILATELIA



572   VATICANO
1935 - Giuridico, serie completa (41/46), alti valori ben centrati, gomma originale integra, perfetti. Cert. Ferrario per gli alti valori (cat.Sassone ! 1.200/1.800).

Stima € 150 - 200

573   VATICANO
1935 - Giuridico, serie completa (41/46), gomma originale integra, perfetti. Cert. Ferrario. Cat. ! 1.200

Stima € 120 - 180

574   VATICANO - POSTA AEREA
1948 - Tobia, serie completa (16/17), nuovi, gomma originale integra, perfetti. Cert. Ferrario. Cat. ! 700

Stima € 90 - 130

575   VATICANO - POSTA AEREA
1948 - 500 lire Tobia (17), ottima centratura, nuovo, gomma originale integra, perfetto. Cert. Ferrario. Cat. ! 975

Stima € 100 - 150

576   FRANCIA
1945 - Marianna di Dulac, non emessi, serie completa (Unif.701A/701F), nuovi, gomma originale integra, perfetti. MNH. Molto belli. G.Bolaf" e cert. Sirotti.  
Cat. ! 870

Stima € 100 - 150

577   GRAN BRETAGNA
1840 - 1 penny nero Penny Black, lettere “J-G” (1), perfetto e ben marginato, usato con annullo Croce di Malta in rosso. Molto bello. Cert. E.Diena.

Stima € 150 - 200

578   GRAN BRETAGNA
1840 - 1 penny nero Penny Black, lettere “C-K” (1), perfetto e ben marginato, su fresca lettera da Londra 12/11/1840, annullo Croce di Malta in rosso, a Bury 
St.Edmundus. Molto bella. Cert. Finanziario Bolaf" 70% e cert. Diena.

Stima € 300 - 500

579   GRAN BRETAGNA
1883/84 - Regina Vittoria, alti valori, serie completa (86/88), usati, perfetti. A.Diena per l’alto valore. Cat. ! 600

Stima € 70 - 100

580   ISLANDA
POSTA AEREA 1933 - Crociera Nord Atlantica di Balbo, serie completa (A12/A19), nuovi, gomma originale integra, perfetti e di ottima qualità. Splendidi. Cert. 
Bolaf". Cat. ! 5.050+

Stima € 1.000 - 1.500

581   LUSSEMBURGO
1935 - Intellettuali, serie completa (Unif.259/273), nuovi, gomma originale integra, perfetti, MNH. Cat. ! 1.600

Stima € 200 - 300
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582   SPAGNA
1850 - 10 r. verde chiaro, Isabella II (Unif.5), usato, perfetto. Cert. Raybaudi. Cat. ! 3.000

Stima € 150 - 300

583   SVIZZERA
CANTONALI GINEVRA 1850 - 5 cent. Vaud (6), usato, leggermente riparato al verso. Ottimo aspetto. Cert. Marchand e Chiavarello. Cat. ! 2.300

Stima € 100 - 200

584   SVIZZERA
CANTONALI GINEVRA 1851 - 5 cent. Neuchatel (7), riparato. Raro, ottimo aspetto. Cert. Marchand e Chiavarello. Cat. ! 5.000

Stima € 120 - 240

585   SVIZZERA
CANTONALI ZURIGO 1850 - 2 1/2 r. Winterthur (11), usato, riparato in alto. Raro, ottimo aspetto. Cert. Marchand e Raybaudi. Cat. ! 5.000

Stima € 150 - 300

586   SVIZZERA
POSTE FEDERALI 1850 - 2 1/2 r. Poste Locale, croce inquadrata (16), usato, ben marginato, leggermente riparato. Ottimo aspetto. Cert. Marchand e 
Sismondo. Cat. ! 2.000

Stima € 80 - 150

587   SVIZZERA
POSTE FEDERALI 1850 - 2 1/2 r. Orts Post, croce inquadrata (17), piega orizzontale restaurata in alto, usato con  il pregevole annullo PP in rosso. Ottimo 
aspetto. Cert. Marchand e A.Diena (che lo dichiara perfetto). Cat. ! 2.300

Stima € 100 - 200

588   SVIZZERA
POSTE FEDERALI 1851 - 5 r. Rayon I, croce non inquadrata (20), usato con annullo azzurro, perfetto. Cat. ! 180

Stima € 20 - 40

589   SVIZZERA
POSTE FEDERALI 1852 - 15 r. Rayon III, cifre piccole (22), usato, angolo inferiore destro riparato. Cert. Marchand e Sismondi. Cat. ! 900

Stima € 50 - 100

590   BERMUDA-BRITISH COLONIES
1943 - 12/6 grigio e arancio brunastro Giorgio VI (S.G.120a), nuovo, gomma originale MLH, perfetto cert. BPA.

Stima € 30 - 60

591   NEWFOUNDLAND AIRMAIL-BRITISH COLONIES
1933 - 4,50 $ soprastampato, Crociera Balbo (S.G.235), nuovo, gomma originale integra, MNH, perfetto. G.Bolaf", A.Diena, cert. Finanziario Bolaf" 100%.

Stima € 300 - 500

583 584 585 591

592   NEWFOUNDLAND AIRMAIL-BRITISH COLONIE
1933 - 4,50 $ soprastampato, Crociera Balbo (S.G.235), nuovo, gomma originale, leggera traccia di linguella, MLH, perfetto.

Stima € 80 - 160
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593 ()  PERÙ
1871 - 1 dinero verde chiaro, STAMPA SU CARTA RICONGIUNTA (Yv.13), perfetto, su frontespizio di lettera da Lima 20/7/1861 al Canton Ticino in Svizzera, 
con diverse tassazioni. Insieme rarissimo per la varietà e la destinazione!

Stima € 350 - 500

594   STATI UNITI
1847 - 10 c. grigio nero, G.Washington (Unif.2a), usato, ottimo stato, cert. Cilio. Cat. ! 2.300

Stima € 120 - 240

595   STATI UNITI
POSTA AEREA 1918/1923 - Jenny e soggetti vari (Unif.A1/A3,A4/A6), nuovi, gomma originale integra, perfetti, MNH. Ottima qualità. Cat. ! 1.380

Stima € 100 - 200

596 /  STATI UNITI
SERVIZIO 1873 - State, ministero degli Esteri, serie completa (Unif.56/70), nuovi, senza gomma o usati, ottima qualità. Rari.

Stima € 400 - 600
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597   

REPUBBLICA VENETA 1848/1849 - Splendida collezione in otto volumi di oltre 240 lettere con bolli di franchigia militare del periodo, basata sui cataloghi 
di Giuseppe Gaggero “La Rivoluzione del Veneto e l’assedio di Venezia” e “La Repubblica Veneta”. Straordinario insieme, importante testimonianza delle 
vicende risorgimentali.

Stima € 1.500 - 2.000

598   

PARMA 1852/1859 - Cinque lettere e due giornali con affrancature del periodo. Notate alcune buone/ottime presenze e due certi"cati Diena. Elevato valore di 
catalogo, qualità mista. Ottimo per dettaglio, occasione. Cat. ! 61.000+

Stima € 800 - 1.600

599   

STATO PONTIFICIO SANITA’ 1837/1867 - Bell’insieme di 15 lettere pre"lateliche o non affrancate del periodo, tutte con bolli e/o tagli di disinfezione. 
Qualche ripetizione, ma notate diverse interessanti presenze.

Stima € 100 - 200

600 /()/  

ANTICHI STATI ITALIANI 1850/1868 - Classi"catore con esemplari prevalentemente usati del periodo. Sono presenti numerose ristampe e falsi"cazioni, 
facilmente riconoscibili e utili per confronto. Qualità mista, necessita di attento esame. Per professionista. Alto valore di catalogo.

Stima € 300 - 600

601   

REGNO D’ITALIA 1861/1945 - Avviata collezione di francobolli e servizi nuovi in tre album Bolaf". Qualità generalmente selezionata, presenti certi"cati 
Finanziari Bolaf" per le serie di maggior pregio. Elevato valore di catalogo. Ottimo anche per professionista.

Stima € 3.000 - 4.500

602 /  

REGNO D’ITALIA 1862/1944 - Avviata collezione di francobolli nuovi del periodo in 2 album Bolaf". Buona qualità. Notati alcuni certi"cati. Alto valore di catalogo.

Stima € 1.000 - 2.000

603   

REGNO D’ITALIA POSTA AEREA 1933 - Trittici Crociera Nord Atlantica di Balbo, quattro coppie (51/52,51D/52D,51H/52H,51O/52O), nuovi, gomma 
originale integra, qualche ossidazione. Cat. ! 3.050

Stima € 160 - 300

604   

REGNO D’ITALIA POSTA AEREA 1933 - Trittici Crociera Nord Atlantica di Balbo, tre coppie (51E/52E,51M/52M,51R/52R), nuovi, gomma originale, qualità 
mista. Cat. ! 1.125

Stima € 100 - 200

605   

REGNO D’ITALIA PROVE E SAGGI 1863 - Lotto di 14 prove dell’emissione De La Rue, non dentellate, perfette. Non comuni. Cat. ! 3.500

Stima € 170 - 340

606   

REPUBBLICA ITALIANA 1945/1965 - Collezione completa di francobolli e servizi nuovi del periodo, in due album Bolaf". Ottima qualità generale, certi"cati 
Finanziari Bolaf" per i francobolli di maggior pregio, come Gronchi rosa bordo di foglio (110%) e Cavallino ben centrato (100%).

Stima € 1.400 - 2.000
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607 /  

AREA ITALIANA 1859/1951 - Bell’insieme di francobolli e serie del periodo, provenienti da 6 lotti di aste precedenti, ribassati per esaurimento del 
conferimento. Tre certi"cati, buon valore di catalogo. Ottimo per professionista.

Stima € 300 - 600

608   

COLONIE ITALIANE OCCUPAZIONE INGLESE 1945/1952 - Eccezionale collezione formata da oltre 80 lettere, bollettini pacchi e moduli per telegramma 
commerciali, affrancati con i valori soprastampati EAF,BMA, e BA per Eritrea, Somalia e Tripolitania, in un elegante album. Notate diverse affrancature rare e 
rarissime. Insieme di dif"cilissima reperibilità, ottimo per un importante sviluppo collezionistico o per dettaglio. Merita esame. Cat. ! 200.000

Stima € 10.000 - 15.000

614 /  

GERMANIA REICH E COLONIE 1872/1945 - Bell’insieme di francobolli e serie complete del periodo, provenienti da 18 lotti di aste precedenti. Di sicuro 
interesse per il professionista.

Stima € 200 - 400

609 //  

SAN MARINO 1877/1981 - Ben avviata collezione di francobolli e servizi del periodo, in tre album Marini. I francobolli sono usati o linguellati "no ai primi anni 
'50, successivamente con gomma integra. Qualche esemplare con gomma bicolore, alto valore di catalogo.

Stima € 500 - 1.000

610 /

AUSTRIA 1918/2000 - Avanzata collezione di francobolli nuovi del periodo, in quattro album Safe (mancano le annate 1975/1977). Ottima qualità, alto 
valore di catologo.

Stima € 300 - 600

611 /  

BELGIO 1882/1952 - Bell'insieme di francobolli e serie complete del periodo, provenienti da 8 lotti di aste precedenti, ribassati per esaurimento del 
conferimento. Buon valore di catalogo, per professionista.

Stima € 200 - 400

612 /  

FRANCIA 1849/1927 - Bell'insieme di francobolli e serie complete del periodo, provenienti da 12 lotti di aste precedenti, per esaurimento del conferimento. 
Alto valore di catalogo.

Stima € 400 - 800

613 /  

GERMANIA ANTICHI STATI 1850/1876 - Bell'insieme di esemplari del periodo, nuovi o usati, provenienti da 12 lotti di aste precedenti. Alto valore di 
catalogo, ottimo per professionista.

Stima € 100 - 200

615 ///  

PAESI EUROPA 1851/1951 - Bell’insieme di francobolli e serie complete, provenienti da 20 lotti di aste precedenti. Alto valore di catalogo, per professionista.

Stima € 250 - 500

616 //  

SVIZZERA 1862/1986 - Avviata collezione di francobolli prevalentemente di posta ordinaria del periodo, usati "no al 1964 e successivamente nuovi, in un 
album Marini. Qualità generalmente buona, alto valore di catalogo.

Stima € 250 - 500
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617 //  

BRITISH COLONIES 1846/1940 - Splendido e ricco insieme di francobolli e serie complete selezionate di vari Paesi. L’insieme proviene da 44 lotti di aste 
precedenti, per esaurimento del conferimento. Alto valore di catalogo, di sicuro interesse per il professionista.

Stima € 500 - 1.000

618 /  

CANADA 1851/1940 - Bell’insieme di francobolli del periodo, provenienti da 4 lotti di aste precedenti, ribassati per esaurimento del conferimento.

Stima € 100 - 200

621 ()/  

MAURITIUS-BRITISH COLONIES 1858/1872 - Bell’insieme di francobolli del periodo, provenienti da 4 lotti di aste precedenti, ribassati per esaurimento del 
conferimento. Tre cert. Sismondo.

Stima € 100 - 200

622 /  

MONDIALI 1862/1940 - Bell’insieme di francobolli  e serie del periodo, provenienti da 24 lotti di aste precedenti, ribassati per esaurimento del conferimento. 
Alto valore di catalogo, per professionista.

Stima € 300 - 600

623 /()/  

STATI UNITI SERVIZIO 1873 - Tre serie complete (Unif.1/9,35/45,10/14,Yv.1/9,56/66,77/81), nuovi o usati, buona qualità.

Stima € 250 - 500

624 /  

STATI UNITI/PANAMA 1861/1926 - Bell’insieme di francobolli di Stati Confederati e Canal Zone, buona qualità. Insieme di 9 lotti di aste precedenti, per 
esaurimento del conferimento.

Stima € 250 - 500

619 //  

COLONIE FRANCESI 1870/1940 - Splendido e ricco insieme di francobolli e serie complete selezionate di vari Paesi. L’insieme proviene da 41 lotti di aste 
precedenti, per esaurimento del conferimento. Alto valore di catalogo, di sicuro interesse per il professionista.

Stima € 500 - 1.000

620   

COLONIE FRANCESI 1880/1930 - Splendido e ricco insieme di francobolli e serie complete selezionate di vari paesi. L’insieme proviene da 30 lotti di aste 
precedenti, per esaurimento del conferimento. Alto valore di catalogo, di sicuro interesse per il professionista.

Stima € 500 - 1.000
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1. Premesse
La vendita all’asta e/o a trattativa privata dei lotti conferiti a Ferrario Aste 
S.r.l. sono disciplinate dalle presenti condizioni di vendita. Con l’invio del 
proprio ordine d’acquisto o con la propria offerta in sala, l’acquiren-
te accetta integralmente tutte le condizioni di vendita di seguito elencate. 
Tutti i lotti offerti sono di proprietà di terzi, che hanno garantito la piena e libera di-
sponibilità, nonché la legittima e lecita provenienza degli stessi, e che hanno conferito 
a Ferrario Aste S.r.l. mandato a vendere per loro conto. Tutto il materiale è garantito 
dal conferente, autentico e senza difetti occulti, salvo indicazione contraria inserita 
nella descrizione del catalogo. Lo stato di conservazione dei lotti è segnalato a titolo 
meramente indicativo.
 
2. Partecipazioni in sala
Ferrario Aste S.r.l. si riserva il diritto di richiedere ai partecipanti all’asta informazioni 
sulle proprie generalità e sulle referenze bancarie, nonché il diritto di vietare a parteci-
panti non graditi l’ingresso in sala.
 
3. Partecipazione per corrispondenza o tramite collegamento telefonico
Gli ordini potranno essere inviati per posta, posta elettronica o tramite fax, utilizzando 
l’apposito modulo d’ordine, da compilare in ogni sua parte. Con la sottoscrizione e 
l’invio dello stesso, il partecipante si impegna a corrispondere il prezzo dei lotti che gli 
verranno aggiudicati. Contestazioni dovute a negligenza o errore nella compilazione 
di offerte scritte per corrispondenza non saranno accettate. In caso di partecipa-
zione tramite collegamento telefonico, Ferrario Aste S.r.l. declina ogni responsabilità 
connessa a eventuali disguidi che possono intervenire precedentemente o durante il 
collegamento stesso.
 
4. Offerte
I lotti verranno aggiudicati al miglior offerente. Ferrario Aste S.r.l. si riserva il diritto di 
annullare l’aggiudicazione in caso di eventuali contestazioni. Non si accettano offerte 
inferiori al prezzo base, né offerte “al meglio” o “salvo visione”, ovvero offerte che 
comprendono lotti in alternativa a quello indicato. Il prezzo di partenza in sala dei 
singoli lotti sarà quello indicato come base, salvo il caso di offerte per corrispondenza 
sul lotto. In tal caso, il prezzo di partenza sarà quello della penultima offerta più alta, 
maggiorato di uno scatto (es: un lotto con base d’asta di € 100, che riceve tre offerte 
di € 100, € 200 ed € 300, partirà in sala da € 220). In caso di offerte per corrisponden-
za di identico importo, avrà la precedenza quella giunta per prima; in ogni caso, le 
offerte per corrispondenza avranno priorità sulle offerte in sala. Il banditore si riserva 
il diritto di ritirare, raggruppare e/o dividere i lotti, nonché il diritto di rifiutare un’offerta 
in sala o inviata per iscritto. Gli scatti delle offerte saranno regolati a discrezione del 
banditore, comunque non superiori al 10%; lo scatto minimo sarà di € 5,00.
 
5. Prezzo d’acquisto
L’acquirente corrisponderà a Ferrario Aste S.r.l., oltre al prezzo di aggiudicazio-
ne, una commissione del 25% IVA compresa.
 
6. Pagamento
Il pagamento dovrà essere effettuato: per i presenti in sala alla consegna dei lotti; 
per gli acquirenti per corrispondenza entro 7 giorni dal ricevimento della fattura. Lo 
stesso potrà essere effettuato tramite contanti (nei limiti di legge), assegno banca-
rio e/o circolare, bancomat, bonifico bancario, carta di credito (Visa e Mastercard) 
o PayPal (+3%).
Coordinate bancarie:
Ferrario Aste S.r.l. 
BANCA INTESA SAN PAOLO   – Filiale 01876 - via G. Verdi 8, 20121 Milano 
IBAN: IT50 B030 6909 4001 0000 0071 505 
BIC/SWIFT: BCITITMM
In caso di ritardo di pagamento, verranno conteggiti interessi di mora, salvo variazio-
ne, pari allo 0,8% mensile. Eventuali dilazioni di pagamento, che potranno essere 
concesse a discrezione della società, dovranno in ogni caso essere concordate 
e formalizzate prima dell’asta. In caso di mancato saldo del prezzo di vendita da 
parte dell’acquirente entro 30 giorni dalla data di emissione della fattura, Ferrario Aste 
S.r.l. avrà espressa facoltà di risolvere di diritto il contratto ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 1456 c. c. mediante comunicazione scritta all’acquirente, fatto salvo il diritto 
di risarcimento causato dall’inadempimento dello stesso. Eventuali rate corrisposte 
dall’acquirente prima della risoluzione del contratto, in ogni caso, resteranno alla casa 
d’aste a titolo di indennità ex art. 1526 c. c., fermo il risarcimento dell’eventuale mag-
gior danno.
 
7. Vendita con riserva di proprietà
I lotti sono venduti da Ferrario Aste S.r.l. con riserva di proprietà, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 1523 c. c.; la proprietà degli stessi, pertanto, si trasferirà in capo all’ac-
quirente solo al momento dell’integrale pagamento del prezzo dovuto per la vendita. 
Il rischio di perimento e/o di danneggiamento dei lotti si trasferirà al momento della 
consegna dei lotti stessi all’acquirente. L’obbligo di consegna dei lotti venduti è, in 
ogni caso, subordinato al previo integrale pagamento del prezzo dovuto.
 
8. Spedizione
I lotti non ritirati personalmente saranno inviati, dopo l’integrale pagamento, a 
mezzo lettera assicurata convenzionale a spese - forfettariamente quantificate 
in € 12,00 - e a rischio dell’acquirente. Gli invii dei lotti voluminosi e/o di peso su-
periore a 2 kg verranno effettuati a mezzo corriere e saranno addebitati al costo. 
In caso di dilazione di pagamento, i lotti saranno custoditi presso la sede di Ferrario 
Aste S.r.l. fino all’integrale pagamento del prezzo.

9. Esportazione
Eventuali spese doganali e/o di esportazione sono a carico dell’acquirente. Le richie-
ste di rilascio dell’attestato di libera circolazione per l’esportazione, in osservanza 
delle disposizioni legislative vigenti in materia, saranno formulate da Ferrario Aste 
S.r.l. per conto dell’acquirente alle Autorità competenti. L’acquirente sarà tenuto a 
pagare il corrispettivo al momento del ricevimento della fattura. Per le procedure d’e-
sportazione saranno necessarie, indicativamente, 10/12 settimane.
 
10. Rimborso IVA
I clienti privati extra UE possono ottenere un rimborso dell’IVA versata sul prezzo di 
aggiudicazione presentando un documento ufficiale (bolletta doganale) che comprovi 
l’uscita del bene dal territorio dell’Unione Europea entro 90 giorni dalla consegna 
del bene. In tal caso, il totale della fattura sarà pari al prezzo di aggiudicazione, alle 
commissioni e all’IVA ordinaria. I clienti soggetti passivi IVA non residenti, con sede 
in Paesi dell’UE o extra UE, possono chiedere il rimborso dell’IVA, presentando un 
documento ufficiale (CMR o bolletta doganale), che dimostri l’uscita del bene dal 
territorio UE entro 90 giorni dalla consegna del bene. In caso di spedizione del bene 
al di fuori del territorio italiano a cura di Ferrario Aste S.r.l., l’IVA rimborsabile sopra 
riportata non verrà inserita in fattura.
 
11. Stato di conservazione
Tutto il materiale è garantito dal conferente autentico e senza difetti occulti, salvo 
indicazione contraria inserita nella descrizione del catalogo. Le immagini di tut-
ti i lotti singoli sono riprodotte sul catalogo ovvero sul sito internet; tali immagi-
ni sono parte integrante della descrizione, in particolar modo in ordine a margini, 
dentellatura, centratura e annullo. Le descrizioni dei singoli lotti sono state redatte 
con la massima cura. In ogni caso, i lotti sono venduti con la clausola “visto e pia-
ciuto”, salvo errori palesi o in presenza di falsificazioni sfuggite al nostro controllo. 
L’asta sarà preceduta da una pubblica visione dei lotti, che consentirà agli eventuali 
compratori di esaminare personalmente ovvero attraverso incaricati di propria fidu-
cia il materiale per accertarne l’autenticità, lo stato di conservazione, la qualità e gli 
eventuali difetti.
 
12. Extension
I lotti sono venduti in base alla descrizione e alla perizia indicata. Tutti gli esemplari di 
maggior pregio sono muniti di firma o di certificato fotografico peritale e/o di garan-
zia. Eventuali extension peritali dovranno essere richieste prima dell’inizio dell’asta; in 
ogni caso, il banditore si riserva il diritto di accettare o meno tale richiesta.
 
13. Simboli e abbreviazioni
** nuovo con gomma originale integra
*  nuovo linguellato
(*) nuovo senza gomma
� usato
 lettera/documento postale
() frontespizio
P prove e saggi
 frammento

14. Cataloghi
La numerazione adottata è quella del catalogo Sassone per l’area italiana, Unificato 
per l’Europa Occidentale, Yvert & Tellier per gli altri Paesi, salvo diversa indicazione 
nei singoli lotti.
 
15. Reclami
Potranno essere prese in considerazione esclusivamente contestazioni in ordine 
all’autenticità dei lotti, all’esistenza di gravi vizi e/o difetti occulti e/o alla non con-
formità tra i lotti acquistati e quelli descritti nel catalogo d’asta e disponibili per la 
visione prima dell’asta. Non sarà in nessun caso considerato difetto di conformità 
quello conoscibile con l’ordinaria diligenza dall’acquirente al momento dell’acquisto, 
avendo avuto l’opportunità di visionare l’immagine del lotto o durante la visione lotti. 
Eventuali reclami dovranno essere presentati: per gli acquisiti in  sala (anche tramite 
agente, intermediario o commissionario), al momento della consegna del lotto; per 
gli acquisti per corrispondenza entro quindici giorni dalla data di ricevimento del 
lotto mediante lettera raccomandata con avviso di ricevimento. Non saranno pre-
si in considerazione reclami trascorsi 60 giorni dalla data di svolgimento dell’asta. 
In nessun caso potranno essere accettati reclami relativi a: vizi e/o difetti espres-
samente citati nella descrizione del lotto e/o comunque riscontrabili dall’immagi-
ne del lotto o nella visione del lotto; lotti composti da più pezzi non descritti sin-
golarmente e/o collezioni e/o accumulazioni; lotti con la clausola “da esaminare” 
e/o “non garantito”; stato di conservazione dei lotti, essendo la valutazione di tale 
elemento del tutto soggettiva; vizi e/o difetti imputabili a condotta dell’acquiren-
te successiva alla consegna del lotto. Ferrario Aste S.r.l. accetterà i reclami solo 
nel caso in cui, a giudizio dei periti nominati da ciascuna parte, il lotto risultasse 
non autentico, affetto da gravi vizi o difetti occulti e/o per nulla conforme a quan-
to descritto nel catalogo d’asta. In caso di accettazione del reclamo sarà dovuta 
all’acquirente solo la restituzione delle somme corrisposte per l’acquisto del lot-
to (con l’esclusione delle spese postali), essendo espressamente escluso ogni 
risarcimento e/o rimborso ulteriore (ivi incluso quello per le perizie/extension). 
Siamo sempre disponibili a valutare ogni situazione.
 
16. Legislazione e Foro competente
La presente vendita è regolata esclusivamente dalla legge italiana; per ogni contro-
versia è competente, in via esclusiva, il Foro di Milano.

CONDIZIONI DI VENDITA



1. Introduction
These general conditions regulate the sale at auction and/or private negotiations 
of the lots conferred to the Ferrario Aste S.r.l. auction house. By sending your 
purchase order or by offering in the saleroom, the buyer fully accepts all 
the conditions of sale listed below. All lots put up for auction are the property 
of third parties, who have guaranteed their complete availability as well as legiti-
mate and legal provenance, and who have given Ferrario Aste S.r.l. the mandate 
to sell on their behalf. The consignor guarantees the authenticity of each lot of-
fered, without concealed defects unless otherwise stated in the catalogue. The 
state of conservation of the lots is reported as merely indicative.

2. Participation in the saleroom
Ferrario Aste S.r.l. reserves the right to request the auction participants informa-
tion regards personal details and bank references, as well as the right to refuse 
undesirable partakers entry to the saleroom.

3. Participation by correspondence or telephone connection
Orders can be sent by post, e-mail or fax, using the appropriate order form, 
to be completed in its entirety. By signing and submitting the order forms, the 
participant agrees to undertakes to pay the lot hammered price, if his/her offer(s) 
should be successful. Claims due to negligence or error in filling out written offers 
will not be accepted. In case of participation via telephone, Ferrario Aste S.r.l. 
declines any responsibility due to any errors that may occur previously or during 
the connection itself.

4. Bids
Lots are awarded to the highest bidder. Ferrario Aste S.r.l. reserves the right to 
cancel the assignment in the event of any disputes. No bids below starting price 
will be accepted, nor “without limit” bids, or “upon examination” bids or rather 
offers that include lots as an alternative to the one indicated. The starting price 
in the saleroom of the single lots will be the one indicated as base, except in the 
case of offers for correspondence, in which case the starting price will be that of 
the subsequent increment to the second to last higher offer (ex: a lot with a € 100 
auction base, which receives three offers of € 100, € 200 and € 300, will start from 
€ 220 in the room). In the case of correspondence offers of the same amount, that 
which came first will take precedence; in any case, offers by correspondence will 
have priority over the offers in the saleroom. The auctioneer reserves the right 
to withdraw, add, group or divide lots, as well as the right to refuse a bid in the 
saleroom or a commission bid. The size of increments will be regulated at the 
auctioneer’s discretion, not over 10%. The minimum increment will be € 5,00.

5. Purchase price
In addition to the hammer price, the buyer will be charged for a commission 
of 25% including VAT, in favor of Ferrario Aste S.r.l. 

6. Payment
Payment must be made: for those present in the saleroom upon delivery of the 
lots; for purchase by corrispondence or telephone within 7 days of receipt of 
the invoice. Such payment may be made in cash, within the limits of the law, by 
certified and/or personal check, wire transfer, credit cards (Visa and Mastercard) 
or PayPal (+3%).
Bank account details:
Ferrario Aste S.r.l. 
BANCA INTESA SAN PAOLO   – Filiale 01876 - via G. Verdi 8, 20121 Milano 
IBAN: IT50 B030 6909 4001 0000 0071 505 
BIC/SWIFT: BCITITMM
In case of late payment, default interest will be charged, except variation, equal 
to 0.8% monthly. Any payment extensions, which may be granted at the dis-
cretion of Ferrario Aste S.r.l., must in any case be agreed and formalized 
before the auction. In case the buyer does not pay the sale price within 30 days 
from the date of invoice, Ferrario Aste S.r.l. will have the right to terminate the 
contract in pursuant to and for the purposes of art. 1456 c. c. by written notice 
to the purchaser, with reserve of any further right and action for compensation 
for any damages arising from non-fulfillment. Any amount paid by the purchaser 
as part of the total price prior to the termination of the contract will be retained 
by the auction house in accordance to the ex art. 1526 c. c., without prejudice 
to any higher damages.

7. Conditional sale
Lots are sold by Ferrario Aste S.r.l. with conditional sale in accordance to art. 
1523 c. c.; therefore the buyer will not acquire title to the lots until the full pay-
ment of the purchase price. The risk of deterioration and/or of damage of the lots 
will pass to the buyer upon delivery of the lots. The delivery of the purchased lots 
is, in any case, subject to prior full payment of the price due.

8. Shipment 
Lots not collected personally will be sent, after full payment, by insured letter 
at the expense - calculated at a fixed of € 12.00 - and at the risk of the buyer. 
Voluminous lots and/or weighing more than 2 kg will be sent by courier and will 
be charged at cost. In case of deferment payment, the lots will be storaged at 
Ferrario Aste S.r.l. until full payment of the price.

9. Exportation 
Custom duties and/or export charges are for the account of the buyer. Requests 

to issue certification of free circulation for export, in accordance with the legisla-
tive provisions in force on the subject, will be made by Ferrario Aste S.r.l. to the 
competent Authorities on behalf of the purchaser. The buyer is required to pay 
the expenses on receipt of the invoice. Approximately 10/12 weeks are neces-
sary to obtain authorization for export.

10. VAT refunds
Private clients non EU resident may get a VAT refund on the hammer price 
by presenting an official document (customs form) stating that the goods will 
leave the European Union within 90 days of delivery. In this case, the total 
invoice will be equal to the hammer price, commissions and ordinary VAT. 
Non-resident clients subject to VAT, who are based in EU countries or outside 
the EU, may request a VAT refund, by presenting an official document (CMR 
or customs form) stating that the goods will leave Italy or the European Union 
within 90 days of delivery. For shipment of the goods outside Italy by the 
auction house, the refundable VAT as detailed above will not be included in 
the invoice.

11. State of preservation 
All the material is guaranteed authentic and without hidden faults by the consign-
or unless otherwise indicated in the description of the catalog. The images of all 
the individual lots are reproduced in the catalog or on the website; these images 
are an integral part of the description, especially in terms of edges, perforation, 
centering and cancellation. The descriptions of the individual lots are drawn up 
with the utmost care. In any case, the lots are sold under the “as is” clause, 
except for obvious errors or in the presence of forgery that have escaped our 
control. Public pre-auction viewing will allow potential buyers to inspect the lots 
in person or through their own trusted agents in order to verify their authenticity, 
preservation, provenance, quality and any defects.

12. Extension
Lots are sold according to the description and the appraisal indicated. All the 
most valuable samples are provided with a signature or a photographic cer-
tificate and/or certificate of authenticity. Any appraisal extensions must be 
requested prior the auction; in any case, the auctioneer reserves the right to 
accept this request.

13. Symbols and abbreviations 
** mint never hinged with original gum
* mint hinged
(*) mint without gum
� used
 cover
() front cover
P essay and specimen
 piece

13. Catalogues
Numbering adopted is that of the Sassone catalog for the Italian area, Unificato 
for Western Europe, Yvert & Tellier for other countries, unless otherwise indicated 
in the individual lots.

15. Claims 
Only claims regarding the authenticity of the lots, the presence of serious flaws 
and/or concealed defects and/or non-conformity between the purchased lots 
and those described in the auction catalog and available for pre-auction view-
ing, may be taken into consideration. In no case defects of conformity that 
can be known with the ordinary diligence of the buyer at the time of purchase, 
having had the opportunity to view the image of the lot or during pre-auction 
viewing, will it be considered. Any claims for purchases in the saleroom (also 
through agent or intermediary), at the time of delivery of the lot, via correspon-
dence, must be presented within fifteen days from the date of receipt of the lot 
by registered letter with advice of delivery. Claims will not be considered after 
60 days from the auction date. In no case will be accepted: claims relating to 
flaws and/or defects specifically mentioned in the description of the lot and/or 
in any case easily discernible by the lot image or during the pre-auction view-
ing; multiple lots composed of several pieces not individually described and/
or collections and/or accumulations; lots with “to be examined” and/or “not 
guaranteed” clause; state of conservation of the lots, being the evaluation com-
pletely subjective; flaws and/or defects attributable to the conduct of the pur-
chaser subsequent to the delivery of the lot. Ferrario Aste S.r.l. will accept the 
claims only if, in the opinion of the experts appointed by each party, the lot as 
to be found not authentic, affected by serious flaws and/or concealed defects 
and/or not in compliance with what is described in the auction catalog. In case 
complaint is accepted, only the sums paid for the purchase of the lot (excluding 
postal charges) will be refund, being any compensation and/or additional refund 
is specifically excluded (including that for appraisals/extensions). We are always 
available to evaluate every situation.

16. Applicable law and competent Court 
This sale is regulated exclusively by Italian law; for any controversy the Court of 
Milan has exclusive jurisdiction.

For any controversy and/or interpretative doubt in relation to these terms and 
conditions of sale, the Italian text shall prevail.
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